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La Târgul Meşterilor Populari, ediţia
de vară, organizat de Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”, pentru prima dată
maicile de la Mănăstirea Adam şi-au
prezentat icoanele. Înduhovnicite
chipuri bizantine, pictate cu smerenie
şi rugăciune de sora Alina, una dintre
cele douăsprezece vieţuitoare de la
Mănăstirea “Adam” din Eparhia Dunării
de Jos. Smeritele chipuri sunt
reprezentate pe lemn şi piatră de râu.

Ieri,  încă de la primele ore ale dimineţii
standul maicilor de la Adam  a atras
vizitatorii şi cumpărătorii. Tot în premieră
şi cu binecuvântarea Prea Sfinţitului
Episcop Casian, monahiile au adus la
târgul de la Galaţi frumoase carpete din
lână cu imaginea Mănăstirii Adam.
Ştergare româneşti, goblenuri, ouă de
struţ pictate, lăicere completează
standul aşezării monahale.

LA TÂRGUL MEºTERILOR POPULARI,

Icoanele
sorei
Alina
n În premierã, carpete cu imaginea
Mãnãstirii Adam

Sfântul locaş de cult de la Adam este
unul dintre cele mai vechi din judeţul
Galaţi, construit în secolul al XVI-lea.
Este cunoscută povestea Icoanei Maicii
Domnului - Făcătoare de Minuni - de la
Adam, care an de an porneşte în
pelerinaj prin satele judeţului pentru a
aduce ploaia şi bogăţia în casele
noastre.

Icoanele şi obiectele confecţionate
de mâinile monahiilor de la Adam, inclusiv
ale maicii stareţe Anastasia Cimbru, ne
vorbesc despre o tradiţie, dar şi despre
o necesitate - aceea de renovare a
vechiului locaş de cult. În această idee,
ar putea contribui şi  cititorii noştri,
cumpărând de la acest stand sau
făcând o donaţie Mănăstirii Adam, ce
îşi sărbătoreşte hramul de Adormirea
Maicii Domnului - 15 august.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.IMPACT P.
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Încoronare
amânatã

CONSILIUL
LOCAL

pinia publică din România nu a reacţionat negativ faţă de
angajamentul luat” - implicarea noastră, alături de americani,
în Irak, a declarat ministrul român de Externe, Mircea Geoană.

Este o observaţie care, prin contrast cu ieşirile populaţiei din ţări
occidentale, este menită să atragă atenţia SUA şi chiar NATO că românii
gândesc unitar şi sunt alături de structurile euroatlantice... Iată, în Irlanda,
unde americanii au investit vreo cinci miliarde de dolari, preşedintele
Bush a fost primit sâmbătă cu demonstraţii de stradă ostile, preşedintele
Senatului a refuzat să participe la o recepţie a Ambasadei SUA, în ajunul
vizitei preşedintelui american, iar o asociaţie a 170 de avocaţi irlandezi
cere chiar... arestarea lui Bush, dacă se va dovedi că ştia de torturarea
prizonierilor!

Într-adevăr, românii, abia ieşiţi de sub dictatură, obişnuiţi să treacă
dintr-un greu într-altul, nu s-au arătat îngrijoraţi -  Doamne fereşte - să
mai şi protesteze în stradă împotriva implicării noastre în criza irakiană.
Aşa cum se întâmplă, de pildă, cu  sutele de turci care ies în stradă la
Istanbul, unde începe astăzi summit-ul Alianţei Nord-Atlantice. Dar şi
turcii, ca şi cetăţenii altor state care se confruntă din ce în ce mai des cu
demonstraţii pacifiste care se opun intervenţiei străine în Irak, au avut de
plătit un preţ de sânge semnificativ în urma atentatelor teroriste ori au
pierdut numeroşi soldaţi. Începând cu Spania, care  a cedat clar în faţa
şantajului terorist, sau SUA, unde după 11 septembrie americanii au
văzut în continuare cum fiii lor mor în ambuscadele irakiene, populaţia
acestor ţări este cu mult mai mult afectată de valul de teroare. Şi, cu cât
transferul de putere la Bagdad se apropie, cruzimea teroriştilor creşte şi
ea. După decapitarea unui tânăr american şi, săptămâna trecută, a unui
tânăr din Coreea de Sud, ale cărui strigăte disperate de ajutor au răscolit
o lume întreagă, acum alţi trei ostatici, trei tineri turci, îşi aşteaptă probabila
execuţie. Cererea teroriştilor, aceea de a se retrage forţele militare ale
statelor respective în schimbul cruţării vieţii prizonierilor, nu putea fi
acceptată, pentru că se crea un precedent periculos! Execuţiile contribuie
însă la formarea unei opinii publice nefavorabile intervenţiei în Irak. Mă
întreb dacă şi românii ar ieşi în stradă ca să ceară întoarcerea acasă a
soldaţilor, în momentul în care teroriştii ar lua prizonieri dintre noi, dar
autorităţile de la Bucureşti privesc deja cu măsură continuarea acţiunilor
pe pământ străin. Ideea că am făcut deja cam tot ce puteam face
prezentată de ministrul român de Externe într-un interviu acordat Agenţiei
France Press, este concludentă: România a ajuns “la limita rezervelor
strategice”, având deja 2.000 de militari desfăşuraţi în Balcani, Afganistan
şi Irak. Numai în Irak sunt peste 700. Este o reacţie precaută la intenţia
SUA de a convinge şi alţi membri ai NATO să participe la desfăşurarea de
forţe din Irak şi de a extinde forţele de intervenţie deja existente?

La summit-ul SUA - UE, încheiat sâmbătă în Irlanda, preşedintele Bush
a încercat să-i convingă pe reprezentanţii Germaniei şi Franţei de
necesitatea intrării în joc. România, până acum partener leal pentru SUA,
este deja prezentă în Irak. Pentru preşedintele Ion Iliescu, prezent de ieri
la summit-ul de la Istanbul, ministrul Geoană a pregătit deja terenul, prin
declaraţiile făcute Agenţiei France Presse: românii nu se retrag din Irak,
dar nu pot da mai mult!

Dacă vom reuşi să rămânem la acest nivel de intervenţie, vom putea
spune că ne-am descurcat şi de data asta: ne-a ferit Dumnezeu de prea
multe victime în rândul forţelor de menţinere a  păcii în lume, n-am avut
atentate, dar suntem membri NATO. În plus, menţinem şi bugetul, şi trupa,
la limite constante.

Urmând exemplul conducerii de stat, soldatul român, răbdător, chiar
dacă deloc “neamţ” ca rigoare, după cum îl caracteriza însuşi generalul
Mihail Popescu, şeful Statului Major General al Armatei, are grijă să se
asigure măcar că nu-şi riscă viaţa cu burta goală. Fără să refuze vreo
misiune sau să se plângă de căldura sufocantă, soldaţii noştri din Irak au
pretenţia doar ca la popotă să nu mai primească macaroane! Cum
contingentul român mănâncă la popota italiană, românaşii noştri au cerut
mâncare adevărată. Astfel, acolo unde nu s-a putut realiza o alianţă
militară, s-a reuşit una gastronomică, românii fiind arondaţi popotei
germane, care aruncă “în luptă” cârnaţi şi cartofi, o hrană foarte populară
şi pe la noi. Numai că, după ce s-au făcut aceste aranjamente la nivel
înalt, trupa a rămas... tot alături de italieni. Motivul: sângele latin comun?
Ne-a lămurit tot generalul Popescu: italienii, băieţi darnici, dau şi câte “un
kil de vin pe săptămână”.
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ÎN PORTUL CONSTANÞA SUD

O navã s-a scufundat
O navã sub pavilion nord-coreean, cu 14 marinari la bord, s-a scufundat
sâmbãtã dimineaþa în portul Constanþa Sud-Agigea, echipajul reuºind sã se
salveze în ultimul moment. Unul dintre marinari s-a rãnit atunci când
a sãrit din navã. ACTUAL P.

 2

Preşedintele Iliescu şi premierul  Năstase au ajuns ieri la Istanbul, cei doi lideri
urmând să participe, începând de astăzi, la lucrările summit-ului NATO.

Preºedintele ºi premierul
au ajuns la Istanbul

ACTUAL P.
 2

Şapte  noi  state membre ale NATO vor lua parte,  pentru prima  dată,  în  perioada
28-29 iunie, la summit-ul Alianţei Nord-Atlantice, de la Istanbul.  Estonia, Lituania,
Letonia,  Bulgaria, ROMÂNIA, Slovacia şi Slovenia au aderat oficial la NATO în aprilie,
numărul membrilor Alianţei ajungând astfel la 26.

Primul summit NATO
dupã extinderea Alianþei

ASTÃZI ÎNCEPE LA ISTANBUL
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Modernizare
Aeronava Hercules C-130 H,

care a intrat începând de
săptămâna trecută în înzestrarea
Forţelor Aeriene Române, a
decolat de la Baza americană de
la Ramstein, Germania, spre SUA
unde urmează să fie
modernizată.

În principal avionului îi vor fi
instalate sisteme de comunicaţii
şi navigaţie compatibile cu cele
existente pe aeronavele aflate în
dotarea Aviaţiei Militare Române,
pentru a fi în măsură să răspundă
cerinţelor teatrelor de operaţii
unde acţionează luptătorii români.

Aeronava va fi adusă în ţară
la începutul anului viitor.

Corupþie
Procurorii Parchetului Naţional

Anticorupţie (PNA) au trimis în
judecată patru persoane, într-un
dosar legat de modul în care o
firmă din Brăila a obţinut ilegal 18
miliarde de lei din fondul de
subvenţii pentru producătorii de
grâu, informează PNA.

În această cauză, au fost
trimişi în judecată administratorul
firmei Agrodunărea Tractor
Service SRL (care a obţinut
subvenţia), alături de doi şefi din
cadrul Direcţiei Agricole Brăila şi
de directorul inspectoratului local
pentru calitatea seminţelor şi
materialului săditor.

Protocol de
colaborare

Cu prilejul vizitei unei
importante misiuni economice
elveţiene în România,  în prezenţa
lui Adrian Mitu, subsecretar de
stat în Ministerul Economiei şi
Comerţului, şi a altor oficiali
români, a fost încheiat un
protocol de colaborare între
Confederaţia Patronală UGIR
1903 ş i Confederaţ ia
Constructorilor de Maşini şi
Produse Industriale SWISS MEM
- Elveţia.

Pe baza acestui document,
cele două confederaţii îşi vor
acorda reciproc sprijin
informaţional şi logistic pentru ca
industriaşii din ambele ţări să-şi
poată stabili, în cel mai scurt timp,
relaţii de afaceri directe.

Din SWISS MEM fac parte o
mie de companii din domeniul
energetic, construcţiilor de
maşini, prelucrarea metalelor,
producători de aparatură
electronică şi electrocasnică,
precum şi de înaltă tehnologie,
care îşi caută atât furnizori de
echipamente, cât ş i noi
oportunităţi de investiţii.

Efecte ale
internetului
la Roman

Un tânăr de 23 de ani, din
Roman, a fost bătut măr, în urma
unui scandal ce a avut loc în
apropierea clubului de Internet
Adralex din municipiu, ajungând,
în final, la spital.

Cristian Ilinca a mers la club
pentru a-şi petrece timpul liber.
Intrând în conversaţie, tot în reţea,
cu un alt tânăr, după ce au
discutat verzi şi uscate, cei doi
au început să se certe,
înjurându-se pe internet. Ieşind
din incinta clubului, Cristian a fost
agresat de un tânăr necunoscut,
care l-a acuzat că l-ar fi înjurat
pe nedrept. Cearta s-a
transformat imediat în bătaie, în
urma căreia victima a fost
transportată la Spitalul Municipal
Roman.

Poliţiştii din localitate fac
cercetări pentru elucidarea
acestui caz mai rar întâlnit şi a
dispune măsurile ce se impun.  CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 28.06-4.07.2004:
concursuri dedicate studenţilor!

Preşedinte le  Ion I l iescu ş i
premierul Adrian Năstase au ajuns
ieri la Istanbul, cei doi lideri urmând
să participe, începând de astăzi, la
lucră r i le  summit -u lu i  NATO
consacrate eforturilor de adaptare
ale Alianţei Nord-Atlantice la noile
provocări de securitate din lume. La
summit vor mai fi prezenţi, din partea
română, miniştrii Mircea Geoană şi
Ion Mircea Paşcu.

Preşedintele va participa, în
cadrul  reuniuni i ,  la Summit-ul
Consiliului Nord-Atlantic, la Consiliul
Parteneriatului Euro-Atlantic, la

O navă sub pavilion nord-coreean,
cu 14 marinari la bord s-a scufundat
sâmbătă dimineaţa în portul Constanţa
Sud-Agigea, echipajul reuşind să se
salveze în ultimul moment. Unul dintre
marinari s-a rănit atunci când a sărit din
navă.

Jorj Unciuleanu, director în
Administraţia Portului Constanţa
 a precizat că nava Nazet T se afla în
dana 110 a Portului Constanţa la
operaţiuni de încărcare cu cherestea
şi buşteni. În timpul operaţiunilor de
încărcare, nava cu o capacitate de
2.230 de tone DWT s-a înclinat pe partea
dreaptă cu 45 de grade, după care s-a
răsucit făcând o curbă de 160 de
grade. Autorităţile portuare au încercat
redresarea vasului folosind patru
împingătoare, însă fără rezultat, nava
scufundându-se la peste zece metri
adâncime, a declarat Alexandru Mezei,
directorul Autorităţii Navale Teritoriale.

La faţa locului au fost chemaţi şi
pompierii, pentru că în momentul în care
nava s-a scufundat a agăţat o baliză
de avertizare din care a început să iasă
fum. Operaţiunile de ranfluare au început
şi pot dura  aproximativ o săptămână,
a spus Unciuleanu.

Nava Nazet T - cu  o lungime de 75
de metri şi  o lăţime de 12, 5 metri - a
venit luni din portul Constanţa şi a fost 
încărcată cu 562 de tone de sodă. Zona
a fost înconjurată cu patru nave
depoluante pentru evitarea producerii
unei catastrofe naturale.

Reprezentanţii Autorităţii Navale
Teritoriale, Administraţiei Portului şi ai
 Poliţiei Transporturi Constanţa au
început o anchetă, pentru stabilirea
cauzelor în care s-a produs incidentul.

Dacă se va stabili că vinovat de
producerea incidentului este
comandantul navei, acesta riscă să fie
sancţionat.

Liderul PNL Theodor Stolojan a
dezminţit, într-un comunicat remis ieri,
faptul că ar fi avut o întâlnire cu
preşedintele Ion Iliescu, această
informaţie fiind furnizată presei de către
preşedintele PRM Corneliu Vadim Tudor.
“Declaraţiile preşedintelui PRM Corneliu
Vadim Tudor care fac referire la
aşa-zise înţelegeri şi întâlniri ale mele
cu şeful statului nu au nici o legătură cu
realitatea. Afirmaţiile preşedintelui PRM
arată încă o dată lipsa de credibilitate a
acestui lider politic”, se spune în
comunicat.

Preşedintele PRM Corneliu Vadim
Tudor a declarat, vineri, într-o conferinţă
de presă, că liderul PNL Theodor
Stolojan ar fi avut o întâlnire cu
preşedintele Iliescu, în timpul căreia s-ar
fi stabilit ca liderul lideral să fie sprijinit
pentru candidatura la Preşedinţie, în
condiţiile păstrării în funcţia de premier
a actualului şef al Executivului.

Vadim Tudor a afirmat că această
întâlnire ar fi fost mediată de
vicepreşedintele PSD Viorel
Hrebenciuc.

Antrenoru l  Dan Petrescu -
chemat la audieri ca martor în dosarul
‘’Cocaina’’ - susţine că nu are nici o
legătură cu traficul de narcotice şi
că singura sa “vină” este aceea de
a fi fost prezent la descinderea
făcută de Poliţie, în noiembrie 2002,
într-un club bucureştean, când au
fost găsite droguri. ‘’Urmează să fiu
audiat ca martor pentru ce s-a
întâmplat în luna noiembrie 2002
(...), unde singura mea vină şi a
fostei soţii este numai aceea că am
fost prezenţi în momentul în care s-a
afirmat că s-ar fi găsit, în club, un
pacheţel care putea să conţ ină
substanţe drogante”, a declarat
antrenorul Dan Petrescu, sâmbătă,
într-o conferinţă de presă. Dan
Petrescu susţine că, în cei doi ani
care au trecut de la incidentul din
clubul  bucureş tean,  nu a fost
niciodată contactat de anchetatori,
singura convocare la audieri fiind
cea primită în urmă cu două zile.
Antrenorul nu a oferit detalii despre
ce s-a întâmplat în club, în seara
descinderii, invocând că acestea
sunt fapte care trebuie dezvăluite
întâi anchetatorilor.  „În concluzie,
vreau să precizez că eu nu am nici
o tangenţă, în general, cu traficul
sau consumul de droguri şi, cu atât
mai mult, cu acest dosar intitulat
«Cocaina»”, a adăgat antrenorul Dan
Petrescu.

Pe de altă parte, Dan Petrescu a
criticat faptul că procurorul general
a menţionat că numele lui printre
persoanele audiate în acest caz,
atrăgând atenţia că el este singurul
martor a cărui identitate a fost făcută
publică. El consideră că, o dată făcut
public numele său în contextul
acestei anchete, riscă să fie con-
tactat de „persoane interesate în
cauză (...) pentru a denatura ade-
vărul  ş i  în func ţ ie de aceasta
stabilirea adevărului şi a răspunderii
penale”.

Procurorul general al României,
Ilie Botoş, a declarat, vineri, că
antrenorul Dan Petrescu va fi audiat
ca martor de procurorii Parchetului
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie în
cauza complexă de trafic şi consum
de droguri cunoscută drept dosarul
“Cocaina”. Potrivit lui Botoş, a fost
citată şi va fi audiată de procurori,
în zilele următoare, şi fosta soţie a
antrenorului Dan Petrescu, Dana,
care va răspunde procurorilor tot în
calitate de martor în această cauză,
în care, printre alţii, sunt cercetaţi
Raluca Sandu - fiica preşedintelui
Federaţiei Române de Fotbal şi vărul
ei, Robert Mircea Sandu.

După  două  z i le  de
audier i ,  Parchetu l  a  început
urmă r i rea penală  fa ţă  de Ion
Alexandru Ţiriac pentru trafic şi
consum ilicit de droguri de mare risc
şi punerea la dispoziţie a locuinţei în
vederea consumului de droguri, iar
faţă  de I leana Lazariuc pentru
deţ inere de droguri în vederea
consumului propriu.

Totodată, procurorii Parchetului
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie au
făcut investigaţii complexe vizând
mai multe reţele de trafic de droguri
care au legă tură  cu dosaru l
“Cocaina”, anchetă în cadrul căreia
au fost mai multe percheziţii. În
dosarul 117/2004 al Secţ iei de
Combatere a Criminalităţii Organizate
şi Antidrog din cadrul Parchetului,
care priveşte pe Radu Năstase şi
Robert  Mircea Sandu, au fost
arestate 11 persoane, pentru trafic
şi consum de droguri. Dată fiind
activitatea infracţională a lui Robert
Mircea Sandu şi a altor persoane,
care are legătură cu activitatea altei
reţele de traficanţi şi consumatori de
droguri de mare risc, procurorii au
dispus d is jungerea cauzei  ş i
continuarea cercetărilor faţă de
aceştia într-un alt dosar.

Fostul ministru de interne, Ioan Rus,
preşedintele Organizaţiei PSD Cluj, a
declarat ieri, în municipiul de pe Someş,
în cadrul unei conferinţe de presă, că
va propune descentralizarea partidului.
Rus şi-a explicat poziţia prin aceea că
nu mai doreşte ca din cauza unor filiale
cu probleme, cum ar fi cea de la Bacău,
să piardă el alegerile la Cluj. „Ne trebuie
programe cu specific regional, integrate
în programul partidului, care să-şi
individualizeze mesajele”, a spus Rus,

Steagul
turcesc

flutură în
faţa

fregatei
NATO

"Mărăşeşti"
ancorată în

Bosfor

supărat că adversarii săi au făcut
campanie electorală în Transilvania, pe
specificul baronilor din Bacău. Fostul
candidat la Primăria Cluj a mai susţinut
că va prezenta acest mesaj la Delegaţia
Permanentă a PSD care va avea loc
miercuri la Bucureşti, unde este pregătit
chiar şi pentru o demisie colectivă a
organizaţiei, în cazul în care nu se va
recunoaşte faptul că au fost rezultate
bune în comparaţie cu alegerile
anterioare pentru PSD.

PSD Cluj rupe relaţiile de colaborare
pe plan local cu UDMR în urma “trădării”
petrecute la constituirea Consiliului
Local Cluj-Napoca şi Consiliului
Judeţean, când UDMR a susţinut Alianţa
D.A. şi a obţinut astfel două posturi de
vicepreşedinte. Preşedintele PSD Cluj,
Ioan Rus, a declarat că PSD va colabora
cu societatea civilă maghiară, cu
asociaţiile civile maghiare, dar nu cu
politicienii din UDMR, capabili să
trădeze. El a subliniat că proiectul “marii
împăcări”, lansat de PSD Cluj în campania
electorală, “a fost trădat de interesele
pentru funcţii ale unor politicieni mărunţi”
şi, de aceea, nu va mai avea loc nici o

colaborare pe plan local cu UDMR. “În
discuţiile cu UDMR au fost aceleaşi
propuneri: să primească ei preşedinţia
Consiliului Judeţean şi noi cele două
funcţii de vicepreşedinte sau noi pe cea
de preşedinte ş i ei pe cele
de vicepreşedinţi. N-am fost de acord.
Noi n-am intrat în târgul PNL- PD. S-au
înţeles baronii Alianţei cu grofii UDMR”,
a precizat Ioan Rus.

Preşedintele UDMR Cluj deputatul
Konya Hamar Sandor, a spus că nu este
vorba despre o trădare. “Avem mulţi
prieteni, dar şi mai multe interese. A fost
o înţelegere pentru CJ şi am ales
varianta democratică”, a spus Konya.

Ministerul Sănătăţii (MS) a alocat,
anul acesta, aproximativ 30 de miliarde
de lei pentru dezvoltarea sistemului de
asistenţă medicală comunitară la nivel
naţional, implementat până cum în 17
judeţe, informează MS. Programul
funcţionează acum în judeţele Bacău,
Bihor, Botoşani, Călăraşi, Constanţa,
Dolj, Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov,
Mehedinţi, Mureş, Suceava, Teleorman,
Tulcea, Vaslui şi Vâlcea, precum şi în
municipiul Bucureşti. Prioritate au zonele
defavorizate, situate la distanţă mare
de unităţile sanitare, unde accesul
populaţiei la serviciile medicale este
îngreunat, precizează MS. După ce
programul aplicat în judeţul Tulcea a dat
roade, Ministerul Sănătăţii a decis
angajarea a încă 14 asistenţi medicali
comunitari, pe lângă cei 30 existenţi,
fiind alocate în acest sens 400 de
milioane de lei. 

Asistenţii medicali comunitari au ca
atribuţii supravegherea stării de
sănătate a populaţiei din zona arondată
(în principal a populaţiei neînscrise la
medicul de familie), sesizarea din timp
a apariţiei unor focare de infecţie sau
de boli infecţioase, identificarea
persoanelor ce reprezintă cazuri
sociale şi raportarea lor la medicii de
familie pentru înscrierea pe
liste.Asistenţii medicali comuni-
tari colaborează, totodată, cu medicii de

familie şi îndrumă, pentru consultaţii la
cabinet, persoanele bolnave ori,
după caz, cer medicului să se
deplaseze la domiciliul acestora. În
plus, asistenţii medicali comunitari
identifică persoanele care au nevoie de
metode de contracepţie, le furnizează
informaţii specifice şi îi îndrumă către
medicii de familie sau cabinetele de
planificare familială; identifică gravidele,
le urmăresc evoluţia şi le trimit la medicul
de familie. Totodată, se implică
în preluarea de la maternităţ i a
nou-născuţilor şi a mamelor care nu sunt
pe listele medicilor de familie şi le
supraveghează activ atât pe ele, cât şi
pe copiii lor. Asistenţii trebuie să
urmărească toţi copiii, din punct de
vedere al vaccinărilor şi al aplicării
măsurilor terapeutice recomandate de
medic. Ei trebuie să se implice şi în
efectuarea educaţiei sanitare în familie
şi, în cazul depistării unui caz social
deosebit (copil aflat în dificultate,
persoană în vârstă bolnavă fără
aparţinător), să anunţe autorităţile
locale pentru a stabili măsurile ce se
impun.

Acest personal medical - cu
pregătire generală şi în domeniul
asistenţei sociale - are sarcina de
a contribui astfel la cunoaşterea stării
de sănătate a populaţiei din zonele în
care îşi desfăşoară activitatea.

BLITZ
 Amânare   Şedinţa Consiliului

Judeţean Bacău de validare a
consilierilor şi desemnare a conducerii
a fost amânată, ieri, pentru a doua oară,
tot din lipsă de cvorum.  Decizie 
PSD a decis să rupă protocolul de
colaborare cu UDMR în Bistriţa-Năsăud,
pe de o parte în semn de protest faţă
de exluderea din uniune a consilierului
care a votat cu PSD pentru şefia
Consiliului Judeţean, iar pe de altă parte
reclamând atitudinea unui alt consilier
UDMR care a votat împotriva PSD.  
Acuzaţii  Prefectul de
Bistriţa-Năsăud, Viorel Pupeză, a
declarat că demisiile lui Traian Morariu
şi lui Ioan Sonea din PRM înaintea votului
pentru şefia CJ reprezintă o “înscenare”
pusă la cale de Ioan Oltean, liderul
judeţean al PD, pe care l-a acuzat de
“manifestări fasciste”.  Sprijin   PD
a reuşit să obţină funcţia de viceprimar
şi un post de consilier local la Piatra
Neamţ după ce Vasile Ouatu,

vicepreşedintele filialei judeţene a PRM,
a trecut la democraţi, împreună cu doi
colegi de partid, a declarat, duminică,
într-o conferinţă de presă, Vasile
Şendrea, liderul PD Neamţ.  Demisie

  Preşedintele organizaţiei judeţene
PSD Arad, Dorel Popa, care a candidat
la funcţia de primar al municipiului şi a
pierdut, a demisionat din funcţie. 
Scuze  Nati Meir, consilierul liderului
PRM, îi prezintă scuze în mod public
vicepreşedintelui PSD Viorel
Hrebenciuc, afirmând, într-un
comunicat, că el este responsabil în
legătură cu “dezinformarea” lui Corneliu
Vadim Tudor cu privire la starea de
sănătate a lui Hrebenciuc. 
Constituire   Noii consilieri locali,
primarul şi viceprimarul sectorului 6 au
fost validaţi în funcţie, sâmbătă
după-amiază, într-o şedinţă de
constituire care a durat câteva ore şi
care, spre deosebire de precedenta
întrunire cu acelaşi scop, a decurs fără
incidente.  Validare  Consiliul Local
al municipiului Focşani a fost validat
vineri, primarul Decebal Bacinschi
depunând jurământul în faţa acestuia.

Patru persoane - între care un copil
de doi ani şi jumătate - au murit şi altele
trei au fost rănite grav, într-un accident
produs, sâmbătă, în judeţul Ialomiţa,
informează Inspectoratul General al
Poliţiei Române.

Accidentul a fost provocat de şoferul
unei Dacii 1307 (Papuc), Jirair
Nahabetian, un bărbat de 74 de ani, care
- potrivit poliţiştilor - fie a adormit la
volan, fie a avut o problemă cardiacă.
Nahabetian era şeful compartimenului
de aprovizionare al unei firme din
Bucureşti şi avea permis de conducere
din anul 1967. Dacia condusă de
bucureştean a părăsit banda pe care
circula, a intrat pe contrasens şi a

acroşat un autoturism Audi A6, condus
regulamentar de un om de afaceri din
Galaţi - Viorel S., în vârstă de 40 de
ani. Dacia a ricoşat apoi într-un Daewoo
Cielo, la volanul căruia se afla un
bucureştean în vârstă de 36 de ani,
Cristian V. În urma impactului, au murit
şoferul Daciei 1307, cel al maşinii Cielo,
precum şi soţia şi fiica (în vârstă de doi
ani şi jumătate) a celui din urmă, iar o
pensionară aflată în aceeaşi maşină -
Maria V. (65 de ani) - a fost accidentată
grav. 

Totodată, trei pasageri ai Daciei 1307
- Maria N. (70 de ani), o adolescentă
de 16 ani şi un copil de şase ani - au
ajuns în stare gravă la spital.

Un stup imens format din circa 30.000
de albine care îi agasa pe locatarii unui
imobil din Timişoara a fost anihilat,
sâmbătă, de voluntarii de la Protecţia
Civilă. Pentru că albinele stăteau
ciorchine la 20 de metri de sol, atârnate
de faţada unei clădiri, apicultorii au avut
nevoie de ajutorul pompierilor care au
venit cu o scară mobilă. Intervenţia a
durat câteva ore, mai ales că apicultorul
a fost nevoit să urce de mai multe ori pe
scară ca să scoată toate albinele.
Apicultorul a folosit fum pentru a ameţi
albinele. Pe faţada clădirii a fost pusă o
cutie de lemn cu faguri şi cu miere, iar
albinele au intrat fără probleme înăuntru.

Colonelul Vasile Mărgineanu de la
Protecţia Civilă Timişoara a declarat că
albinele sunt deosebit de periculoase,
mai ales dacă înţeapă o persoană care
poate face şoc anafilactic.

Dacă în vara anului trecut, apicultorii
au anihilat numai trei stupi de albine sau
viespi, în ultimele zece zile ei au fost
nevoiţi să intervină la 12. Ei cred că de
vină este vremea caldă ziua şi rece
noapte, dar şi teii care au înflorit puternic
în acest an şi atrag albinele. Apicultorii
au spus că stupul anihilat sâmbătă este
cel mai mare stup găsit până acum,
deoarece din primele estimări avea
peste 30 de mii de insecte.

Un vagon al unui tren personal
care face legătura între Constanţa
şi Bucureşti Obor a luat foc, ieri
dimineaţă, în jurul orei 7.30, în gara
Saligny, incidentul soldându-se fără
victime.

Directorul Regionalei CFR Călători
Constanţa, Vlad Tudor, a declarat că
incendiul s-a declanşat de la un
scurtcircuit  produs în plafonul
ultimului vagon al garniturii. În
vagonul respectiv se afla un singur
pasager,  un tână r  de 16 ani ,
Constantin Drăgoi, care spune că a
adormit şi s-a trezit în momentul în
care trenul s-a oprit din cauza
fumului care se răspândise în tot
compartimentul. Toţi călătorii s-au
speriat şi au coborât din tren, iar
şeful de staţie a anunţat pompierii,
care au sosit urgent la faţa locului,
însă nu au putut interveni deoarece
t renul  era sub tens iune.  În
aş teptarea unei  ech ipe de
intervenţie din Medgidia care să
scoată trenul de sub tensiune,
vagonul în flăcări a fost decuplat şi
izolat, iar pompierii au evacuat zona
şi au ajutat la coborârea bagajelor
călătorilor din tren.

Pompierii au putut interveni cu
apă şi spumă doar după sosirea unei
drez ine a CFR ş i  decuplarea
garniturii de la reţeaua electrică.
Vagonul a ars în proporţie de 70 la
sută, iar flăcările au fost stinse după
30 de minute.

Călătorii au aşteptat pe peron
până  la  e l iminarea or ică ru i
pericol, fiind urcaţi în vagoane în
jurul orei 9.00, imediat după ce trenul
a fost recuplat la reţeaua electrică.

Toate trenurile de călători care
erau programate să treacă prin zonă
pe relaţia Constanţa - Bucureşti au
fost oprite timp de o oră şi jumătate
la distanţe mari de zona Saligny,
circulaţia reluându-se după ora 9.00.

Directorul CF Călători, Vlad Tudor,
a declarat că va face o anchetă în
acest  caz ş i  a  men ţ ionat  că
vagoanele sunt din anul 1980.

Preºedintele ºi premierul
au ajuns la Istanbul

Consiliul NATO-Ucraina, precum şi
la  Summit -u l  Pan-At lant ic  a l
studenţilor, ce se va desfăşura în
paralel cu cel al şefilor de stat şi de
guvern al ţărilor membre NATO.

De asemenea, Ion Iliescu va avea
întâlniri bilaterale cu preşedintele
Afganistanului ,  Hamid Karzai ,
preşedinte le  Slovac ie i ,  Ivan
Gasparovic ş i  cu preşedintele
Azerbaidjanului, Ilham Aliev.

În cadrul sesiunii de deschidere
a Consi l iu lu i  Par tener ia tu lu i
Euro-Atlantic va avea loc ceremonia
marcării a zece ani de la crearea
Parteneriatului pentru Pace.

Liderul PNL dezmite
existenþa unei întâlniri
cu Iliescu

Dupã ce a pierdut primãria,
Ioan Rus doreºte
descentralizarea PSD

Timiºoara
Stup de albine - anihilat
de Protecþia Civilã

Grav accident rutier
în judeþul Ialomiþa

În portul Constanþa Sud

O navã sub pavilion
nord-coreean
s-a scufundat

PSD Cluj rupe relaþiile
de colaborare la nivel
local cu UDMR

Fonduri pentru
asistenþii medicali
comunitari

DOSARUL “COCAINA”

Dan Petrescu
face precizãri despre
audierea sa

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
 A.M.PRESS ºi CLICK NEWS

Vagon în flãcãri

Reacþie
Octav Cozmâncă a declarat că până acum nu se poate spune că

a existat în PSD o centralizare politică excesivă, arătând că fiecare
a avut autonomie în stabilirea strategiei pentru alegerile locale şi nu
a avut constrângeri în acţiune.

Declaraþie
Preşedintele Ion Iliescu a declarat, ieri, la Istanbul, că România susţine propunerea ca

NATO să se implice în Irak prin acordarea de asistenţă forţelor de securitate din această ţară,
în concordanţă cu Rezoluţia 1546 a Consiliului de Securitate al ONU.
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Lipsa consilierilor PSD la şedinţa de
sâmbătă, de constituire a Consiliului
Judeţului, a dus la amânarea până mâine
a mult aşteptatei întruniri. Şi umblă zvonul
că şi mâine va fi o amânare. “Marţi, la
ce oră?” - au vrut să ştie consilierii
prezenţi; cei ai Opoziţiei, desigur. “Dacă
va fi în avantajul cuiva... orice oră se
poate negocia”, le-a răspuns aparent
în glumă prefectul Traian Mândru care,
mai în glumă, mai în serios, a reproşat
câtorva dintre cei prezenţi şi că n-au
venit şi ei în ploaie la ceremonia de
dimineaţă, dedicată Zilei Drapelului.

Pentru desfăşurarea şedinţei era
necesară întrunirea a două treimi din
consilierii aleşi, adică 24 de consilieri.
În sală au fost însă prezenţi doar 18. A
lipsit - disfuncţionalitate din partea
partidului - şi supleantul consilierului
PUR, Bogdan Ciucă; Ciucă, fiind plasat
şi pe listele Consiliului Local Galaţi, a
optat pentru acesta. Carol Dina, primul
de pe lista PRM, a renunţat la funcţie (la
fel a făcut şi la Consiliul Local, unde
figura de asemenea pe liste), fiind
înlocuit cu următorul de pe listă, Lupu
Nistor, absent sâmbătă.  Deci, Dina va
fi ori parlamentar, ori nimic!

Pentru că toată lumea ştia de fapt la
ce să se aştepte, consilierii erau chiar
relaxaţi. Liberalul George Kramer,
aşezat cel mai aproape de urna pentru
votul secret al conducerii CJ, a exclamat
chiar: “Eu radiez, alţii sunt supăraţi.” Bine
dispus, Kramer şi-a încurajat colegul de
la PD, pe  Mircea Nicu Toader, care
spusese “Prezent”: “Aşa, mai cu viaţă!”

PRM  a fost
“iertat” de
Opoziþie
S-a putut constata de la început

absenţa ambilor consilieri ai PRM. Se
presupunea oricum că amiciţ ia
constantă în consilii între PRM şi PSD în
acest mandat, încurajată ş i de
colaborarea viceprimarului PRM Lucian
Podlaţi cu echipa PSD din Executivul
Primăriei, va duce la o alianţă.

“Alo, suntem
«Viaþa
liberã»!”

Bine v-am găsit, dragi cititori ai
rubricii. Pentru astăzi v-am pregătit
alte mesaje, pe care
dumneavoastră le-aţi transmis prin
intermediul telefonului. Să citim
împreună câteva dintre ele:

“Apreciez ceea ce
faceþi”

Doamna Ecaterina Petrea,
cartier Micro 16, pensionară, ne-a
spus că citeşte doar două ziare
din câte apar, printre care şi “Viaţa
liberă”, ziar pe care îl apreciază
foarte mult: “Într-adevăr, «Viaţa
liberă» ne ţine la curent cu noutăţile
de ultimă oră, aflăm tot ce este
important în Galaţi. Eu mai citesc şi
Formula As, deoarece acolo sunt
tot felul de reţete, pe care le trimit
cititorii. Cred că nu ar fi rău dacă şi
ziarul dumneavoastră ar proceda
la fel, măcar o dată pe săptămână,
pentru că sunt foarte mulţi oameni
bolnavi, care doresc să găsească
un remediu pentru afecţiunea pe
care o au. În rest, apreciez sincer
tot ceea ce faceţi în ziarul la care
lucraţi cu toţii”, a încheiat doamna
Petrea.

Un ziar care a
rezistat bine

Un alt cititor, domnul Vasile
Filimon, strada Oţelarilor, ne-a
mărturisit că citeşte cu mare interes
ziarul “Viaţa liberă”, în special
pentru pagina de sport. “Sunt
microbist ş i urmăresc toate
comentariile sportive legate de
campionatul de fotbal, din toate
ziarele. Îmi place ziarul «Viaţa
liberă» pentru că are ştiri din toate
domeniile. Deci, când iau acest ziar,
citesc absolut totul. Sunteţi un ziar
bun, care a rezistat bine cerinţelor
pieţei. Vă doresc mult succes!”, a
încheiat domnul Filimon.

Locuri de muncã
în strãinãtate

Domnişoara Doina Palade,
strada Stadionului, ne-a rugat să
publicăm mai multe informaţii
despre piaţa locurilor de muncă din
străinătate, deoarece şi ea vrea
să lucreze, în baza unui contract
de muncă sigur: “Am terminat liceul
(cu calificarea lăcătuş mecanic) şi
vreau să muncesc ca să pot
câştiga bani, pentru a mă întreţine
pe mine şi tatăl meu. Am găsit oferte
pe internet, însă nu am garanţia că
firmele sunt serioase. Nu ar fi rău
dacă în ziarul dumneavoastră veţi
publica câte ceva despre acest
lucru”, a încheiat domnişoara
Palade.

Cam atât pentru acest început
de săptămână. Vă dau întâlnire
lunea viitoare. Până atunci, să
auzim numai de bine!

LAURA GURÃU

După un periplu de 3200 km
(sponsor S.C. Scatec), Şt. Andronache
s-a ascuns într-un laborator foto şi apoi
a deschis la Galeriile “Gh. Petraşcu”
expoziţia “Ctitoriile voievodului Ştefan
cel Mare şi Sfânt”. Sunt imagini
reprezentative de la 34 de biserici şi
mănăstiri izvodite din porunca marelui
Voievod. Au rămas spaţii libere pentru
ctitoriile din Republica  Moldova.
Expoziţia a fost completată cu lucrări
de grafică şi pictură semnate de Eugen
Chiculiţă.

Despre lucrările împătimitului om de
cultură Şt. Andronache au vorbit, la
vernisajul expoziţiei, prof. Nicu Mircea,

De la Poliþie
Lingouri sustrase
din oþelãrie

Ilie T., de 41 de ani, Cornel R.,
de 25 de ani, şi Marin L., de 37 de
ani, toţi din Galaţi, muncitori pe
platforma siderurgică, au fost
prinşi în flagrant de poliţiştii de la
Secţia 4 în timp ce furau 20 de
lingouri de aluminiu, în greutate de
350 kg, având o valoare de
20.000.000 lei, de la Oţelăria
electrică nr. 3. Autorii sunt
cercetaţ i în libertate pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat.

Accident  rutier la
Pechea

În ziua de 25 iunie, în jurul orei
11,00, pe DJ 251, pe raza comunei
Pechea, Neculai S., de 48 de ani,
şofer pe o autospecializată marca
Dacia 1305 (cu nr. GL.05.SNW),
s-a răsturnat în afara părţ i i
carosabile, acroşând şi lovind grav
o tânără care mergea cu bicicleta.
Accidentul s-a produs în urma
depăşirii  altui autovehicul aflat în
mers, şoferul Neculai S. pierzând
controlul volanului. Gina A., de 25
de ani, din Pechea, care se deplasa
regulamentar cu bicicleta a suferit
fractură de femur stâng.

LAURA GURÃU

n ªedinþa
programatã
sâmbãtã nu s-a
desfãºurat,
primarul,
consilierii PSD ºi
PRM absentând

Cu siguranţă, “naşterea” Consiliului
Local Galaţi, mandatat pentru perioada
2004-2008, este cea mai grea din istoria
post-decembristă a municipiului. Ceea
ce s-a petrecut sâmbătă la sediul Casei
Căsătoriilor, unde au loc şedinţele de
CL, demonstrează (dacă mai era
nevoie) că întotdeauna copilul cu multe
moaşe rămâne cu buricul netăiat...

Aşa cum am anticipat în cotidianul
nostru, şedinţa de constituire a CL
Galaţi, programată pentru sâmbătă, 26
iunie, nu a avut loc, din cauză că nu s-a
întrunit cvorumul necesar de două treimi
din numărul consilierilor aleşi. Marii
absenţi ai zilei au fost consilierii locali
aleşi pe listele PSD şi cei ai PRM, însă şi
primarul Galaţiului, Dumitru Nicolae.
Conform legislaţiei în vigoare, şedinţa
de constituire a Consiliului Local este
valabilă dacă se întrunesc două treimi
din consilieri, în cazul Galaţiului, 18 aleşi.
Însă sâmbătă, în sala de şedinţe nu s-au
aflat decât consilierii PNL, PD şi PUR,
adică în total, 15 aleşi.

Zvonuri la
reuniunea de clasã
Îmbrăcaţi la costum şi cravată,

majoritatea consilierilor prezenţi ieri la
şedinţa de constituire ştia încă de la
început că şedinţa nu avea să se
desfăşoare. Degajaţi, consilierii “cu
vechime” din Opoziţie făceau glume şi
discutau ca la o reuniune de clasă, după
o vacanţă, în timp ce persoanele alese
pentru prima oară în CL încercau să se
acomodeze cu atmosfera din sala de
şedinţe. Unii dintre aleşi glumeau pe
seama viitorilor viceprimari, alţii lansau
pronosticuri pentru persoanele care se
vor muta în cele două cabinete din
primărie, sau cele care vor deveni
bugetari, peste noapte. Am aflat,
neoficial, că unul din viceprimari ar putea
fi liberalul Mircea Cristea; că pe Bogdan
Ciucă (PUR) nu îl tentează un astfel de
post în administraţie, gândindu-se mai
degrabă la o posibilă candidatură, în
toamnă, pentru un mandat de deputat;

Sâmbătă, nici nu au apucat bine să
ajungă acasă, că aleşilor locali li s-a
dat alarma, precum recruţilor. În jurul
orei 14,00, sediul Casei Căsătoriilor, era
din nou plin de consilieri locali, nervoşi,
nemulţumiţi şi total derutaţi. Ce se
întâmplase? La sediile PNL şi PD au venit
pe fax, între orele 11.00 şi 14.00, alte
convocări pentru şedinţele de CL şi CJ.
Dacă pe convocarea pentru a doua
şedinţă de CJ se preciza clar că
aceasta se va desfăşura pe data de
29 iunie, la ora 14.00, pe convocarea
pentru şedinţa CL scria cu totul şi cu
totul altceva. “Se convoacă pentru a
doua oară consilierii declaraţi aleşi
pentru şedinţa de constituire a CL al
municipiului Galaţi pentru data de
26.06.2004, ora 14.00, la CL Galaţi -
sediul Stării Civile (Parcul Eminescu)”,
scria pe Ordinul nr. 171, emis de
prefectură şi semnat de prefectul Traian
Mândru. Deşi consilierii ştiau că a doua
şedinţă de CL trebuia să aibă loc marţi,
pe 29 iunie, totuşi aceştia s-au
conformat ordinului prefectului şi au
venit sâmbătă, într-un suflet, la CL. Una
din temerile aleşilor a fost ca nu cumva
şedinţa să se întrunească de această
dată în prezenţa celor de la PSD şi PRM,
însă în absenţa Opoziţiei. Aşa că,
prevăzători, cei din Opoziţie şi-au
anulat programul de după-amiază şi
s-au întors de unde plecaseră de
dimineaţă...

Reproºuri ºi scuze
La 14.30, în sala de şedinţe a CL a

apărut secretarul  Prefecturii, Aurora
Luchiniuc, spunând că totul este o
neînţelegere şi că ordinul a fost greşit
tehnoredactat de un angajat al
prefecturii. Nu a mai trecut mult timp şi
în sală a venit chiar prefectul Traian
Mândru care a declarat: “Este o
greşeală ş i îmi asum toată
responsabilitatea pentru acest lucru. Îmi
cer scuze că v-am deranjat, oricum o

n Gheorghe
Lazãr
ºi Ghiþã Hulea,
sancþionaþi
politic
pentru rezultatul
dezastruos al
alegerilor locale

Vicepreşedintele PSD Galaţi, Marius
Necula, s-a aflat vineri la Tecuci, la
şedinţa de constituire a CL, în calitate
de subprefect. Acesta a precizat că
înainte de şedinţa de CL, Delegaţia
Permanentă a PSD Galaţi a decis
dizolvarea organizaţiei PSD Tecuci,
motivul fiind “slabele rezultate obţinute
în alegerile locale”. O dată cu dizolvarea
organizaţiei locale PSD Tecuci şi
excluderea din partid a lui Gheorghe
Lazăr şi Ghiţă Hulea, Delegaţia
Permanentă a decis numirea unei
structuri de conducere interimare,
compuse din Laurenţiu Chirvăsuţă
(preşedinte), Dan Butunoiu (preşedinte
executiv) şi Ionel Ţocu (secretar). În
termen de maxim 45 de zile, urmează
să se organizeze alegeri pentru
desemnarea preşedintelui “plin” al PSD
Tecuci.  Ca urmare a deciziilor politice,
Marius Necula a informat CL Tecuci că
Gh. Lazăr şi Ghiţă Hulea nu mai sunt
membri PSD şi, ca atare, nu pot fi validaţi
drept consilieri locali. Subprefectul a
invocat Legea 723, art. 6 paragraf 4 în
care se precizează că “dacă unul din
consilierii aleşi are retras sprijinul politic
înainte de validare, el nu poate fi validat”.
Cu toate acestea, preşedintele comisiei
de validare din cadrul CL Tecuci,
avocatul Mihai Căcescu, a refuzat
argumentul subprefectului, “parând” cu

Nervi de iunie ÎNCORONARE AMÂNATÃ
CONSILIUL LOCAL

Vise frumoase
ºi coºmaruri

că Marian Popa (PUR) ar putea
conduce, în viitor, una din societăţile
administrate de CL.

Printre primii consilieri prezenţi
sâmbătă la CL au fost democraţii Mihai
Turcu şi avocatul Mihai Manoliu, urmaţi
îndeaproape de umanişti şi, conform
tradiţiei “întârziaţilor”, de liberali. Din
partea Prefecturii, în sala de şedinţe,
s-a aflat şi subprefectul Marius Necula.
După ce a trecut un sfert de oră de la
ora de convocare a şedinţei (10.30),
Marius Necula a citit ordinea de zi a
şedinţei, după care l-a rugat pe
secretarul primăriei, Grigore Matei, să
verifice dacă se întrunesc condiţiile
legale pentru a se declara şedinţa
deschisă.

 Se reporteazã la
urmãtoarea
tragere!
Grigore Matei a numărat consilierii

locali din sală, precizând că nu se
întruneşte cvorumul de două treimi, deci
nu se poate ţine şedinţa. În sală se aflau
sâmbătă toţi cei trei aleşi de la PD, şase
consilieri PUR şi un supleant (Răzvan
Avram, venit în locul lui Eugen Durbacă)
şi cei cinci consilieri liberali. Însă pentru
ca şedinţa să fie legal constituită, în sală
ar fi trebuit să fie prezenţi minim 18
consilieri (din totalul de 27 de aleşi).
Subprefectul Marius Necula a declarat,
scurt, că “în conformitate cu legea în
vigoare, CL se va întruni peste trei zile”.

De la acest moment şi până la plecarea
consilierilor din sală, s-au spus multe
vorbe, unele pe un ton de glumă, altele,
extrem de serios. Ionuţ Păun (PD) şi
Mihai Capră (PNL) i-au solicitat
secretarului Grigore Matei să noteze în
procesul-verbal că absenţa PSD şi a
primarului este nemotivată. De consilierii
PRM nu şi-a adus nimeni aminte, cu
toate că şi aceştia lipseau...  Alţi
consilieri au început să facă glume, cea
mai gustată fiind: “câştigul se va reporta
la tragerea de marţi” (aluzie la data de
29 iunie, când este convocată pentru a
doua oară şedinţa CL) şi “prima
negociere a fost în lei, a doua în euro,
iar a treia va fi în lire”... În final, Mihai
Turcu (PD) a spus că “Absenţa PSD
este rezultatul disperării în acest
moment. Este ca la 6/49, au câştigat,
dar nu le-a ieşit <<cheia>>. Este păcat
că nu realizează că au pierdut
alegerile”, iar doctorul Bugeag a
completat: “Dumitru Nicolae a pornit cu
stângul în acest mandat şi cred că e un
semn rău pentru dumnealui”. Liberalul
Galiaţatos a criticat faptul că “de două
luni primăria nu mai lucrează şi acest
lucru este grav şi demonstrează
dezinteresul  faţă de Galaţi”. Dinspre
partea cealaltă: linişte. Sfaturile şi
negocierile de taină nasc vise frumoase
şi coşmaruri...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

CONSILIUL JUDEÞULUI

O întâlnire relaxatã
n Opoziþia neagã
cã ar fi negociat cu PSD

Interesant este însă că, la conferinţa
de presă ad-hoc susţinută de consilierii
Opoziţiei după scurta şedinţă, chiar în
aceeaşi sală, aceştia au insistat că de
vină pentru repetarea şedinţei sunt
consilierii PSD, nu şi cei ai PRM, ale
căror doar două voturi sunt
nesemnificative. Dar, fiind vorba despre
amendarea unui principiu, înclin să cred
că Opoziţia se gândeşte să nu-şi facă
încă un inamic oficial  din partidul dlui
Dina...

“PSD
obstrucþioneazã
constituirea
consiliului”
Nu au avut loc negocieri cu PSD, au

mai declarat, la conferinţa de presă,
liderii celor trei partide semnatare ale
protocolului de colaborare. Consilierul
PNL, Victor Paul Dobre, a declarat că
lunga campanie electorală, urmată acum
de amânarea constituirii CJ “afectează
grav” viaţa judeţului, iar
“responsabilitatea revine PSD-ului, care
obstrucţionează constituirea consiliului
nou ales. Şi faptul că a fost convocat în
ultima zi [prevăzută de lege] probabil
că este tot o dispoziţie a conducerii PSD,
ca şi neprezentarea consilierilor
partidului respectiv.” “Nu nouă ne este
teamă”, “[celor din PSD] nu le-a venit să
creadă că au pierdut”, în schimb “toţi
colegii noştri au dat dovadă de
responsabilitate”, fiind prezenţi.

Consilierul PD, Mircea Nicu Toader,
a declarat că PSD “nu ştie să piardă” şi,
prin neprezentare, “arogant, nu
respectă dorinţa electoratului”.  Oricât
ar fi amânat momentul alegerii, “va fi
acelaşi lucru: noi garantăm pentru
consilierii noştri”. PSD vrea să
“deformeze” rezultatele alegerilor
gălăţenilor. Prin neînfiinţarea CJ, sunt
create “mari disfuncţionalităţi”.  Acţiunea
PSD este “concertată”: nici Consiliul
Local Galaţi nu s-a înfiinţat. Dar Toader
crede că PSD nu va risca “o umilinţă
totală” de a nu se prezenta adică la mai

mult de două şedinţe de constituire.
Consilierul PUR, Eugen Durbacă, a

asigurat asistenţa că “nici un consilier
de-al nostru nu va acţiona decât în
direcţia votului pe care i l-a dat populaţia
judeţului”.

Varianta Opoziþiei
la “puþin
modificatã”?
Este posibil ca semnatarii protocolului

să susţină pe altcineva, de pildă pe
Durbacă în locul lui Dobre, la preşedinţia
CJ, aşa cum era stabilit iniţial? Toader a
declarat că “nu s-a stabilit încă”, a
explicat însă că protocolul Alianţei
PNL-PD cu PUR era construit şi pe
condiţia că primar la Galaţi ar fi reuşit
să fie Eugen Durbacă. Datele au fost
“puţin modificate” prin câştigarea de
către PSD a Primăriei: “Mai aveţi răbdare
până marţi!”

“Cine iubeºte
ºi lasã”...
Începând de la constituirea primului

Consiliu al Judeţului, în 1992, toate
votările secrete s-au făcut într-o
cămăruţă din partea dreaptă a sălii mari
a Palatului Administrativ. Pentru prima
oară, sâmbătă dimineaţa, în sala mare
fuseseră însă montate două cabine de
vot îmbrăcate în pânză albastră, între
care trona urna. Măsuri care pot să
ajute  la desfăşurarea unui vot cu
adevărat secret... Liderii PNL-PD-PUR
au declarat sâmbătă că au încredere în
consilierii lor, însă, se vorbeşte că
fiecare va trebui să ş i probeze
corectitudinea, arătând colegilor de
partid ce scrie pe bilet. Deocamdată, dl
Dobre m-a asigurat că pe-al dumnealui
mi-l va arăta. Numai că eu nu la dl Dobre
m-am gândit că va prefera - poate - să
nu arate ce scrie pe bilet... Liderul liberal
crede că nimeni nu va risca să trădeze:
“Omul acela va fi greu să mai fie
respectat vreodată în acest oraş şi în
acest judeţ!”

La rândul său, Mircea Toader ne-a
asigurat de “transparenţă”, adică de
faptul că vom putea vedea voturile PD.
Dinspre PUR, nu au fost comentarii.

VICTOR CILINCÃ

LA CASA CÃSÃTORIILOR

Consilieri, strâmbe ºi alarme false
n “Recruþilor” din CL Galaþi li s-a dat
alarmã... falsã n Traian Mândru ºi-a cerut
scuze pentru “greºealã” n Discuþii aprinse
între prefect ºi Opoziþie n Acuzaþii dure ºi
scenarii politice, cu nuntaºii la uºã

astfel de convocare nu era legală acum,
ci abia peste trei zile”. Prefectul a
precizat că şedinţa trebuia să fie
anunţată pentru data de 29, dar, dintr-o
eroare, ea a fost anunţată pentru data
de 26! Însă reprezentanţii Opoziţiei (în
frunte cu cei trei lideri, Victor Paul
Dobre, Mircea Toader şi Eugen
Durbacă) i-au cerut socoteală
prefectului în privinţa mai multor
aspecte. În primul rând, în convocarea
pentru prima şedinţă de CL, pe ordinea
de zi erau trecute opt puncte - alegerea
comisiei de validare, validarea
mandatelor aleş i lor, depunerea
jurământului de consilieri, constituirea
CL, alegerea preşedintelui de şedinţă,
alegerea viceprimarilor, organizarea
comisiilor de specialitate şi depunerea
jurământului de către primar -, în timp
ce pe cea de-a doua convocare erau
trecute doar... primele patru puncte pe
ordinea de zi! Întrebat cu privire la aceste
diferenţe, prefectul a explicat că “o dată
constituit, CL îşi poate face singur
programul, eu nu vreau să îmi depăşesc
atribuţiunile”. La un astfel de răspuns,
avocatul Mihai Manoliu (PD) şi notarul
Bogdan Ciucă (PUR) au trecut la
contraatac, trăgând concluzia, în mod
logic, că “v-aţi depăşit atribuţiile la prima
convocare, când aţi stabilit opt puncte
pe ordinea de zi”. Iar discuţiile în
contradictoriu au continuat.

Rãmâne cum s-a
stabilit
Atmosfera s-a încins şi mai tare în

momentul în care consilierii din Opoziţie,
profitând de faptul că prefectul se
simţea vinovat pentru încurcătura
produsă, i-au cerut lui Traian Mândru
să decaleze şedinţele de CJ şi CL de
marţea viitoare. “Dumneavoastră
decideţi decalarea şedinţelor şi noi vă
iertăm pentru astăzi”, i-a propus Mircea
Cristea. Solicitarea a fost susţinută

inclusiv de liderii PNL, PD şi PUR. Deşi
Opoziţia s-ar fi declarat mulţumită chiar
şi cu o decalare de ore (nu de zile)
pentru cele două şedinţe, prefectul nu
a dat semne că ar fi de acord, motivând
că “deja aşa am stabilit într-o şedinţă
restrânsă la prefectură”. Exasperaţi de
inflexibilitatea lui Traian Mândru, cei din
Opoziţie i-au reproşat prefectului că
este subordonat politic şi că, de fapt,
convocările nu sunt făcute de dânsul,
ci de liderul PSD Galaţi, Dan Nica.

Diversiuni în sânul
Opoziþiei
După ce reprezentatul Guvernului a

părăsit sala, Victor Dobre, Mircea
Toader şi Eugen Durbacă au susţinut o
scurtă conferinţă de presă comună. Toţi
trei au acuzat că PSD încearcă să facă
diversiuni, pentru a-i învrăjbi pe membrii
Alianţei PNL-PD şi PUR. “Am fost sunat
la telefon de domnul Dan Nica şi mi-a
spus <<felicitări, ne-aţi învins, dar să
ştiţi că la următoarea şedinţă de judeţ îi
dăm toate funcţiile de conducere lui
Durbacă>>”, a declarat Victor Dobre.
Şi Mircea Toader a povestit că a fost
sunat de Marius Necula care i-ar fi
transmis <<Durbacă ia totul, voi nimic>>.
Eugen Durbacă  a promis că “Alianţa
care s-a încheiat la Galaţi între PNL, PD
şi PUR va merge până la capăt,
împreună. Indiferent cine ne va
contacta, noi vom rămâne uniţi, pentru
că suntem oameni serioşi”. Victor
Dobre a pledat pentru decalarea
şedinţelor de CL şi CJ, având în vedere
că Eugen Durbacă şi Bogdan Ciucă se
află pe ambele liste şi că “este dreptul
dumnealor să decidă în termen de zece
zile, de ce să fie forţaţi?”. Liderul PNL a
concluzionat că “este foarte clar,
domnul prefect se află sub comandă
politică”. Cei doi deputaţi (PNL şi PD) au
mai spus că, în funcţie de rezultatul
votului din CJ, dacă vor fi aleşi în funcţii
de conducere, vor renunţa la mandatele
de parlamentar. În timp ce sala Casei
Căsătoriilor era ocupată de consilierii
locali, afară  se aflau mai mulţi nuntaşi,
în frunte cu mireasa, nemulţumiţi că
întârzie oficierea căsătoriei civile.

MARIA MÃNDIÞÃ

directorul  Muzeului Mixt Tecuci, Dan
Basarab Nanu, directorul Muzeului de
Artă Vizuală din Galaţi, părintele
protopop Gh. Joghiu.

A fost întâmpinat cu aplauze noul
primar al Tecuciului, ing. Eduard
Finkelstain, care, vizibil emoţionat, a
mulţumit tecucenilor pentru încrederea
acordată şi le-a promis că nu le va
înşela aşteptările.

În continuare, corul Catedralei “Sf.
Gheorghe”, preoţii, aflaţi în număr mare
în sală şi mulţi dintre participanţi au
interpretat cântecul pe celebrele versuri
ale lui Şt. O. Iosif “Când a fost să moară
Ştefan”. Două formaţii artistice ale Casei

de Cultură, instruite de Mariana Enache
şi Mircea Călianu, au prezentat un
program muzical adecvat
evenimentului.

Expoziţia va fi itinerată în mai multe
oraşe din Moldova.

Tecucenii mai pregătesc un
eveniment dedicat Marelui Voievod.
Sculptorul Dan Mateescu a realizat un
impresionant bust ce urmează a fi turnat
în bronz şi amplasat în zona de nord a
oraşului, nu departe de Movila Mare,
unde domnitorul a vegheat trei zile şi
trei nopţi retragerea turcilor peste Siret,
după celebra victorie de la Vaslui din
iarna anului 1475.

TECUCI ªtefan cel Mare - 500

V. GHICA

INVALIDARE?

Prefectura va ataca în
instanþã hotãrârile CL Tecuci

prevederile Legii 215/2001, art. 35, unde
se precizează că locul consilierului
poate fi ocupat de un supleant numai în
două cazuri: dacă respectivul consilier
renunţă la mandat sau refuză să depună
jurământul. În consecinţă, cei doi
ex-membri PSD au fost validaţi drept
consilieri locali. “I-am adus la cunoştinţa
domnului prefect situaţia de la Tecuci şi
vă spun că domnul prefect va ataca în
instanţă toate hotărârile, pentru că ce
s-a întâmplat la Tecuci este ilegal,
pornind de la validare, vot pentru
viceprimar - pentru că cei doi şi-au
exprimat votul -, împărţirea pe comisii şi
în ultimă instanţă vom ataca probabil
inclusiv depunerea jurământului de
către primar, deoarece CL Tecuci a fost
ilegal constituit”, a mai spus Necula.
Acesta a adăugat că, într-adevăr, Lazăr
şi Hulea pot contesta decizia luată de
Delegaţia Permanentă a PSD Galaţi, dar
că “la momentul constituirii CL Tecuci,
cei doi nu mai erau membri PSD”.

Necula a precizat că excluderea
celor doi nu a fost o răzbunare
personală, ci o sancţiune pentru

rezultatele dezastruoase (PSD a
pierdut primăria Tecuciului cu un scor
zdrobitor: 80 la sută la 20 la sută!).
Deşi Gheorghe Lazăr a activat mulţi
ani în PDSR şi ulterior PSD şi a făcut
multe pentru Tecuci, acesta a fost
sancţionat pentru neperformanţa de
la alegerile locale, Necula lăsând să
se înţeleagă că astfel de sancţiuni pot
f i  pr imite ş i  de al ţ i  “veterani”
social-democraţi care “nu şi-au făcut
bine treaba”. Cu toate că
vicepreşedintele PSD Gala ţ i  a
recunoscut că nu numai cei doi
tecuceni au fost vinovaţi de eşecul
alegerilor (spunând că inclusiv
dumnealui îşi asumă o parte de vină),
doar Lazăr ş i  Hulea au fost
“decapitaţi”. Totuşi, sancţiunea putea
fi şi “retrogradarea” lui Lazăr din
funcţia politică deţinută la PSD Tecuci,
dar păstrarea sa ca membru. Însă
statutul de membru PSD i-ar fi dat
posibilitatea să fie validat, pe lege, în
CL Tecuci...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Nemulþumire
În timp ce sala Casei Căsătoriilor era ocupată de consilierii locali,

afară  se aflau mai mulţi nuntaşi, în frunte cu mireasa, nemulţumiţi că
întârzie oficierea căsătoriei civile.

Expoziþie
Şt. Andronache a deschis la Galeriile “Gh. Petraşcu” expoziţia “Ctitoriile voievodului

Ştefan cel Mare şi Sfânt”.

“Să fie foarte clar, noi nu încălcăm
legea, ne exercităm un drept
democratic”, a declarat
vicepreşedintele PSD Galaţi, Marius
Necula, referindu-se la absenţa
consilierilor locali şi judeţeni PSD de la
şedinţele convocate sâmbătă. “Aşa
cum PNL, PD şi PUR şi-au exercitat
acest drept în judeţ, unde, cel puţin nu
au avut eleganţa să nu se prezinte, ci
au plecat din şedinţă, aşa şi noi
fructificăm prevederile legale pentru a
negocia în continuare. Este clar: nu s-au
finalizat negocierile politice”, a continuat
Marius Necula să explice absenţa
aleşilor PSD de la constituirea celor două
consilii. Vicepreşedintele PSD Galaţi a
adăugat că în acest moment se poartă
negocieri cu toate partidele care au

ABSENÞÃ MOTIVATÃ
PSD explicã: “Nu s-au
finalizat negocierile politice”

reprezentanţi în CJ şi CL. “Niciodată noi
nu am avut majoritate în consilii.
Întotdeauna, prin alianţe şi negocieri
politice, am adjudecat conducerea CJ
şi am aplicat politica PSD la nivel
judeţean”, a mai spus Necula, adăugând
că, personal, nu a fost mandatat de
partid să poarte negocieri.

“Nu vreau să minţim, să spunem că
au fost bolnavi două treimi, că a dat
vreo molimă sau că au fost plecaţi. Votul
pentru CL şi CJ este un vot politic.
Alianţele care se fac în interiorul acestor
consilii sunt alianţe politice şi, normal,
poziţia PSD este una politică, nu trebuie
să ne ascundem de acest lucru”, a
încheiat vicepreşedintele PSD Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN
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Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 17-24 iunie a scăzut cu circa
11%, până la nivelul de 315 miliarde lei,
media zilnică a tranzacţiilor fiind de 63
de miliarde lei/şedinţă.

Piaţa “deal” a înregistrat două
transferuri cu acţiunile SIF 3 Transilvania
(SIF 3), în şedinţele din 21 şi 22 iunie. În
total, în piaţa “deal” s-au schimbat în
total 1,07 milioane de titluri SIF 3
Transilvania, preţul plătit pentru aceste
transferuri fiind de 8.000, respectiv
7.850 lei/acţiune. Valoarea totală a
acestor schimburi a fost de peste 8,45
miliarde lei.

Exceptând indicele care cuantifică
evoluţia celor cinci Societăţi de Investiţii
Financiare, care a înregistrat aprecieri,
ceilalţi doi indici ai pieţei au suferit
scăderi, pe fondul lipsei informaţiilor noi
din piaţă. Indicele BET a pierdut 2,09%,
fiind influenţat nefavorabil de
deprecierea cotaţiei  SNP Petrom.
Indicele BET-Compozit a scăzut cu
1,96%, după ce a atins în şedinţa din
18 iunie un nou maxim istoric, la 2.038,86
puncte. Indicele BET-FI a câştigat în
medie 5,69%, pe fondul publicării
rezultatelor financiare aferente primelor
cinci luni ale anului.

În topul creşterilor din perioada 17-24

Ajutor social
pentru toþi
orãºenii sãraci
La momentul actual, peste 500 de

familiile lipsite de posibilităţi materiale
sunt sprijinite financiar de Primărie. După
câte ne-a spus domnul Arfire, în Târgu
Bujor, toate familiile care au o
situaţie materială precară primesc
ajutorul social. Primarul oraşului se
mândreşte cu faptul că toţi aceşti
oameni, care, în schimbul ajutorului
acordat, trebuie să muncească un
anumit număr de ore în folosul
comunităţii, fac treabă bună. Ei mătură
zilnic, întreţin căile de acces, adună
gunoiul şi-l depozitează în locurile
special amenajate etc.

Se construieºte un
parc de joacã
pentru copii
Vizavi de Poşta din Târgu Bujor se

va amenaja un parc de joacă pentru
copii, care va fi dat  în folosinţă în luna
septembrie a acestui an. Tobogane,
leagăne, balansoare şi bărcuţe vor fi
amplasate în zona aleasă de Consiliul
Local. Pentru acest proiect s-au făcut
investiţii de cinci sute de milioane de lei,
bani proveniţi din fonduri alocate de o
fundaţie olandeză. Primăria mai face

PENTRU
SEPTEMBRIE
Preþul futures
al dolarului
este de
34.000 lei

Cu doar trei zile înainte de sfârşitul
primului semestru, cursul mediu al
euro a rămas sub pragul de 41.000
lei, iar cel al dolarului sub cel de
34.000 lei.

După ce a cumpărat, începând
cu februarie, circa 300 milioane
euro/lună, BNR face eforturi mari
pentru a steriliza excesul de valută
din piaţă. Fiecare apariţie a băncii
centrale în piaţa valutară aduce o
creştere semnificativă a tranzacţiilor
interbancare, joia trecută acestea
urcând la 517,5 milioane euro,
valoare pe care o întâlneam anii
trecuţi la nivelul unei întregi luni.

Apare riscul ca BNR să nu mai
poată face faţă excedentului de
valută, fiind nevoită în acelaşi timp
să sterilizeze supralichiditatea în lei
creată de cumpărările sale,
menţinând în acest scop dobânda
de intervenţie la valori de peste 20
la sută, în timp ce inflaţia este
prognozată să coboare sub 10 la
sută.

Dacă banca centrală ar fi lăsat
piaţa să îş i formeze singură
cursurile, am fi putut avea în această
perioadă un curs al euro de 35.000
36.000 lei, iar dolarul ar fi coborât
sub pragul de 30.000 lei.

O asemenea posibilitate ar crea
mari probleme în cazul în care
„robinetul prin care vin banii celor
care muncesc în străinătate ar
cunoaşte sincope, iar fondurile
speculative care au intrat în România
ar decide să se retragă. Cel mai
important rămâne însă dezechilibrul
balanţei comerciale, care se ridică
la peste un miliard de euro, în timp
ce deficitul contului curent al balanţei
de plăţi a atins, la sfârşitul lunii aprilie,
nivelul de 650 milioane de euro, fiind
cu circa 18 la sută mai mare decât în
perioada ianuarie – aprilie a anului
trecut.

Cu asemenea valori, BNR nu
poate permite o majorare a
importurilor, intervenind ş i
săptămâna trecută pentru a stopa
aprecierea leului. Efectele
intervenţiilor se pierd însă aproape
imediat în zilele următoare. Aşa s-a
întâmplat şi vinerea trecută. După ce
euro a coborât miercuri până la
40.597 lei, a doua zi BNR a urcat
cursul la 40.848 lei, pentru ca finele
săptămânii să aducă un curs de
40.744 lei.

După ce a urcat în 18 iunie la
33.910, dolarul a coborât la jumătatea
săptămânii la 33.503, vineri cursul
fiind stabilit la 33.613 lei.

Pe acest fond, operatorii din piaţa
la termen de la Sibiu au realizat
primele tranzacţii pe raportul leu/
dolar cu scadenţa septembrie la un
preţ futures de 34.000 lei.

„Este posibil ca BNR să înceapă
procesul de scădere a leului în ultima
parte a anului, pentru a aduce
aprecierea reală a acestuia la 2 - 4
la sută faţă de coşul valutar, crede
un broker sibian, încercând să
explice preţul scăzut la care a fost
tranzacţionat dolarul pentru finele lui
septembrie.

În privinţa parităţii euro/dolar cu
aceeaşi scadenţă, aceasta a fost
tranzacţionată la Sibiu la preţuri
futures cuprinse între 1,2110 şi
1,2150 dolari/euro, semn că decizia
probabilă a Rezervei Federale
americane de a majora dobânda de
referinţă de peste Ocean cu 0,25
puncte procentuale nu va avea un
efect important asupra pieţelor
financiare internaţionale.

RADU GEORGESCU

Dobânzi
avantajoase la
ROMEXTERRA

Banca de Credit şi Dezvoltare
ROMEXTERRA oferă gălăţenilor,
persoane fizice ş i juridice,
următoarele dobânzi la depozite,
exprimate în valoare anuală: 1
săptămână - 7,5%, 2 săptămâni -
8,5%, 1 lună - 14%, 3 luni - 16%, 6
luni - 16,5%, 9 luni - 17%, 12 luni -
17,5%. Dobânda la vedere este de
1,5% pe an. Tot la ROMEXTERRA
găsiţi certificate de depozit, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%,
3 luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni -
14%, 12 luni - 16%. Comisionul la
restituirea sumei din depozit la
termen ş i la cumpărarea
certificatelor de depozit este de
0,35%/an. Dacă preferaţ i să
economisiţi în valută, aveţi la
dispoziţie următoarele variante de
depozite la termen: 1 lună -
USD-2,2%, EURO-2,9%; 3 luni -
USD-2,7%, EURO-3,3%, 6 luni -
USD-2,9%, EURO-3,5%; 9 luni -
USD-3,2%, EURO-3,7%; 12 luni -
USD-3,5%, EURO-3,9%.

C.LUCA

n În Piaþa
Tricolorului,
onoruri militare
pentru cel mai
scump simbol
al românilor
În organizarea Prefecturii, a Primăriei

şi a Garnizoanei Militare, sâmbătă, 26
iunie, a fost cinstită şi la Galaţi, ca în
întreaga ţară, Ziua Drapelului Naţional.
Cum pentru români dragostea de ţară
s-a împletit întotdeauna cu credinţa,
primul pas în seria manifestărilor a fost
sfinţirea Drapelului Naţional sub cupola
Catedralei şi primirea binecuvântării din
partea PS dr.Casian Crăciun, episcopul
Dunării de Jos. Moment emoţionant,
rugăciunea a fost  şi prilej de reculegere
în amintirea tuturor românilor care sub
culorile Tricolorului s-au jertfit pentru
patrie.

Următorul moment al zilei a fost
înălţarea Drapelului Naţional pe catargul
din Piaţa Tricolorului, din Grădina
Publică. Din păcate, ploaia a făcut ca
numărul spectatorilor să fie redus, de
faţă fiind prezente doar câteva
oficialităţi, garda militară, forţele de
ordine şi o mână de reprezentanţi ai
presei. “E drept că ne-a plouat azi, dar
asta este bine, e semn de belşug, ne-a
declarat primarul Dumitru Nicolae.
Oricum, este de datoria noastră să
cinstim cele trei culori, acest drapel este
chintesenţa naţiunii noastre.”

Calculatorul va fi un membru
indispensabil al echipajelor navelor
care circulă pe Dunăre. Nici nu se poate
altfel în condiţiile în care sistemele de
navigaţie tind să “înghită” baze de date,
reţele de semnalizare şi poziţionare prin
satelit, sisteme de avertizare şi control.
Harta electronică a Dunării este
imaginea digitală a cursului fluviului.
Suprapusă peste sistemele radar, harta
permite - cel puţin teoretic - navigaţia
“cu ochii închişi”.

Sisteme automate
Ideea de a realiza o hartă electronică

a Dunării este un vis mai vechi. De altfel,
în fiecare ţară riverană au început
demersurile de realizare a unor astfel
de hărţi, inclusiv în România - prin
intermediul specialiştilor de la AFDJ
Galaţi. “Conceptul de hartă electronică
s-a impus din necesitatea de a pune la
dispoziţia navigatorilor informaţii cât mai
exacte şi cât mai actuale despre
condiţiile de navigaţie”, ne-a declarat
dl Valerică Anghel, directorul
instituţiei. S-a creat astfel un sistem
automat de culegere a datelor şi au fost
realizate şi primele variante de hărţi
electronice. În prezent se merge însă
pe ideea unificării tuturor datelor
deţinute de ţările riverane, astfel încât
să se obţină o hartă unică pe tot cursul
Dunării, cu acelaşi standard (ECDIS),
care să poată fi permanent
reactualizată.

Colos
informaþional
Ca parte a colaborării internaţionale,

UE a dezvoltat un sistem (River

Yahoo ºi
Hotmail luptã
murdar
împotriva
Gmail?

S-a scris destul de mult în ultima
vreme despre Gmail, noul serviciu
de webmail pe care echipa de la
Google îl pregăteşte internauţilor.
Într-o perioadă în care majoritatea
furnizorilor de servicii webmail
micşora spaţiul rezervat stocării
mesajelor, Gmail a venit cu o ofertă
incredibilă: 1GB spaţiu de stocare.
Bineînţeles că acest nou serviciu a
pus pe jar giganţii din domeniu,
Yahoo şi Hotmail (Microsoft),
primele urmări fiind noua ofertă a
celor de la Yahoo şi intenţiile
declarate ale celor de la Microsoft.
Pe lângă aceste decizii şi acţiuni
publice ale celor doi mari jucători
de pe piaţa webmail-urilor, există
însă şi acţiuni mai neortodoxe
împotriva Gmail. De exemplu, în
cazul Yahoo, invitaţiile trimise de
Gmail pentru activarea unui nou
cont de mail sunt trimise direct în
Bulk, deşi teoretic acestea nu
respectă condiţiile unui mail de tip
bulk/spam. În cazul Hotmail, invitaţia
trimisă de Gmail nu mai ajunge deloc
în contul utilizatorului serviciului de
mail de la Microsoft şi nu este trimis
nici măcar un mesaj de tip “bounce”.
Invitaţia pur şi simplu dispare... în
neant. Dacă reacţiile de genul celor
de la Yahoo, care a decis creşterea
spaţiului de stocare de la 4-6MB la
100MB, este de lăudat, cele
descrise mai sus nu onorează pe
nici unul dintre cei doi giganţi de pe
internet.

Sursa div.bizcity.ro

AURELIAN SÂRGHE
auras@

viata-libera.galati.ro

Aflãm de la Primãria
oraºului Târgu Bujor

încă un cadou copiilor: în curând, vor fi
amplasate astfel de obiecte în incintele
tuturor grădiniţelor din oraş şi din satele
componente. Toate proiectele se vor
finaliza până la jumătatea anului 2005.

Împãduriri
Primarul Ştefan Arfire ne-a dezvăluit

şi cel mai recent proiect pe care l-a
demarat în colaborare cu Consiliul Local:
„Vom împăduri anual câte zece hectare
cu puieţi de salcâm în condiţiile în care,
până în prezent, au mai fost împădurite
încă 25 de hectare cu puieţi".

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Ziua Drapelului Naþional

Dacă în faţa ploii torenţiale unii dintre
participanţii la ceremonie şi-au găsit
adăpost, fie şi parţial, sub umbrele,
soldaţii din garda militară şi membrii
fanfarei Centrului Cultural “Dunărea de
Jos” au îndurat cu stoicism vicisitudinile
meteorologice. Garda militară a bătut
pas de defilare fără să clipească,
merită însă amintit că drapelul de luptă
a fost cu grijă ferit de ploaie, înfăşurat
într-o folie de polietilenă. Protejarea celui
mai scump simbol al unităţii e o
chestiune ce ţ ine de onoarea
ostăşească, iar militarii gălăţeni nu fac
rabat de la ea.

Ziua Drapelului Naţional a fost
instituită pentru a marca ziua de 26 iunie
1848, când Guvernul revoluţionar a
decretat ca Tricolorul - roşu, galben şi
albastru - să reprezinte steagul naţional
al tuturor românilor. Iar dacă, sâmbătă,
ploaia i-a împiedicat pe gălăţeni să fie în
număr mare la ceremoniile consacrate
Drapelului Naţional, aşa cum s-a
întâmplat în ceilalţi ani, cu siguranţă
nimic nu-i poate opri de la a avea
Tricolorul în inimi, indiferent de vreme şi
vremuri, oriunde s-ar afla.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

NAVIGAÞIE “CU OCHII ÎNCHIºI”

Dunãrea, în variantã...
electronicã

n Navigatorii vor avea
la dispoziþie baze de
date ºi sisteme de
ghidare asemãnãtoare
cu cele folosite în
aviaþie n Punctul forte -
o hartã electronicã a
fluviului permanent
actualizatã n Specialiºti
din zece þãri, printre
care ºi cei de la AFDJ
Galaþi, conlucreazã la
realizarea sistemului

Information Services - RIS) prin care
se doreşte stimularea schimbului de
informaţii. Unul dintre principalele
proiecte (D4D - Data warehouse for
Danube) se referă la constituirea unei
baze de date comune, un colos
informaţional care să cuprindă “tot ce
mişcă” pe Dunăre. “Un exemplu de
aplicaţie a acestei baze de date ar fi,
de exemplu, realizarea unui fel de
dicţionar tehnic poliglot, astfel încât
cineva din Germania să poată afla
dintr-o simplă apăsare de buton totul
despre sistemele de semnalizare din
România. Mai mult de atât, dacă ar
naviga pe sectorul românesc al Dunării,
toate datele ar fi incluse şi în harta
electronică”, ne-a explicat ing.Mihai
Victor, şeful Biroului Automatizări şi
Sisteme Moderne de Navigaţie din
cadrul AFDJ Galaţi. Baza de date ar fi
un instrument extrem de util şi în
gestionarea unor probleme de mediu,
în executarea unor misiuni de
intervenţie şi salvare, informaţiile fiind
utile chiar şi în domeniul turismului.

În linie dreaptã
Strategia în vederea punerii în

practică a programului D4D a fost
stabilită în cadrul unei întruniri care a
avut loc recent la Regensburg. Tot atunci
s-a lansat şi ideea de a lărgi sistemul
de antene (model IALA) menit să
corecteze datele culese de sateliti prin
sistemul GPS, referitor la poziţionarea
navelor. Cursul Dunării ar urma să fie
acoperit de şase astfel de antene,
dintre care trei ar urma să acopere
sectorul românesc, cel mai mare al
Dunării. “E vorba de nişte dispozitive
performante care măresc precizia cu

care este indicată poziţia navei pe harta
electronică. Probabil că, în timp, aceste
sisteme vor atinge în complexitate şi
siguranţă sistemele folosite în ghidarea
avioanelor”, ne-a declarat dl Mihai
Victor.

Grupele de lucru la nivel internaţional
au fost deja fixate, fiind cuprinşi
specialişti din zece ţări. Săptămâna
trecută “s-a intrat în pâine”, o delegaţie
de la AFDJ Galaţi participând, la Viena,
la o primă consultare pe marginea hărţii
electronice precum şi a sistemelor de
conversie a informaţiei în bazele de
date. Însă, cea mai importantă reuniune
din acest an pe marginea hărţii
electronice - Simpozionul
“GIS-Danube-3” va avea loc chiar la
Galaţi, în luna octombrie, sub auspiciile
Comisiei Dunării, fiind şi o recunoaştere
a meritelor pe care partea română le
are în promovarea sistemului.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Evoluþia Bursei de Valori
n Tranzacþii speciale cu titlurile SIF 3
Transilvania n Societãþile de pe Rasdaq
n-au avut cãutare la bursã n SIF-urile au
dominat transferurile ultimelor zile

iunie, conduce Amonil Slobozia (AMO)
cu +42,11%, urmată de Carbochim Cluj
Napoca (CBC) cu +17,42% şi de
Silcotub Zalău (SLC) cu +14,71%. Topul
scăderilor are pe prima poziţie acţiunile
Rolast Piteşti (RLS) cu -10,92%, urmate
de cele ale Mopan Târgu Mureş (MPN)
cu -10% şi de cele ale Mefin Sinaia
(MEF) cu -8,55%.

Săptămâna analizată a fost
caracterizată de o diminuare a lichidităţii,
pe fondul lipsei informaţiilor noi din piaţă,
însă spre finalul perioadei tranzacţiile
cu SIF-uri s-au animat semnificativ.
Aproape jumătate din volumul valoric al
tranzacţiilor a fost efectuat prin
transferuri de acţiuni aparţinând celor
cinci SIF-uri.

Începând cu data de 21 iulie, prin
sistemul electronic al Bursei de Valori
Bucureşti s-au putut tranzacţiona, în
cadrul unui program-pilot, pe o perioadă
determinată, un număr de cinci emitenţi
cotaţi la Bursa Electronică Rasdaq. Însă
valoarea tranzacţ i i lor cu
Electromagnetica Bucureşti (ELMA),
Aversa Bucureşti (AVBU), Comcereal
Alexandria (CGIU),  UPET Târgovişte
(UPET) ş i Severnav Drobeta
Turnu-Severin (SEVE) a fost redusă,
lichiditatea acestora fiind poate mai mică
decât cea înregistrată pe Rasdaq.

Sectorul petrolier a fost în scădere
în săptămâna analizată, pe fondul unor
valori medii ale schimburilor. În lipsa
informaţiilor noi legate de privatizarea
companiei, acţiunile SNP Petrom (SNP)
şi-au continuat trendul descendent,
influenţând nefavorabil şi evoluţia
indicelui BET. Astfel, cu un număr mediu
de peste două milioane de acţiuni/
şedinţă, titlurile SNP s-au depreciat cu
circa 5%, scăzând între un maxim de
2.450 lei/acţiune (18 iunie) şi un minim
de 2.330 lei/acţiune (24 iunie). Rompetrol
Rafinare Constanţa (RRC) a înregistrat,
de asemenea, uşoare deprecieri ale
cotaţiei, pentru cele peste 9 milioane de
titluri ale rafinăriei schimbate zilnic în
piaţă plătindu-se preţuri cuprinse între
un maxim de 655 lei şi un minim de 620
lei/acţiune. În perioada analizată,
acţionarul SIF 3 Transilvania a raportat
o scădere a deţinerilor la RRC sub
pragul de 5%.

Şi sectorul bancar a avut un trend
descendent, pe fondul unei lichidităţi în
scădere, cotaţiile scăzând în medie cu
2-3%.

Amonil Slobozia (AMO) a avut o
creştere semnificativă a cotaţiei, pe
fondul unei lichidităţi foarte ridicate faţă
de media anterioară. Preţul plătit pentru
o acţiune a combinatului a crescut
semnificativ, între un minim de 133 lei/
acţiune şi un maxim de 190 lei/acţiune,
pe fondul unui volum mediu
tranzacţionat de peste 15 milioane de
titluri/şedinţă.

În săptămâna 21-25 iunie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
5,7 milioane acţiuni, la valoarea totală a
tranzacţiilor de 26,6 miliarde lei.

La categoria I, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA) au închis săptămâna la
550 lei/acţiune, aproape de minimul

Societăţile de Investiţii Financiare au
fost din ce în ce mai lichide, datorită
publicării rezultatelor financiare
aferente primelor cinci luni ale acestui
an, iar evoluţia pozitivă din şedinţa din
24 iunie, când s-au apreciat în medie
cu aproape 5%, poate fi pusă pe seama
discutării în Camera Deputaţilor a

Evoluþia SIF-urilor
proiectului legii pieţei de capital. Valoarea
schimburilor cu cele cinci SIF-uri a
reprezentat aproape jumătate din
valoarea totală a pieţei.

Şedinţa din 24 iunie a readus
cotaţia SIF 5 Oltenia (SIF 5) la nivelul
maximului istoric, de 7.400 lei/acţiune,
în creştere cu 8% faţă de preţul mediu

al şedinţelor anterioare.
Ultimele valori înregistrate de

valoarea activului net unitar (VANU)
pentru titlurile celor cinci SIF-uri sunt:
9.187 lei/acţ iune pentru SIF
Banat-Crişana, 8.506 lei pentru SIF
Moldova, 10.548 lei pentru SIF
Transilvania, 5.533 lei pentru SIF
Muntenia şi 10.632 lei pentru SIF Oltenia.

Evoluþia pieþei Rasdaq
istoric de 540 lei/acţiune. Acţiunile Socep
Constanţa (SOCP) au revenit, la
începutul săptămânii, la 1.620 lei,
maximul de preţ înregistrat în urmă cu
două săptămâni, după care în zilele
următoare cursul a scăzut, astfel că
vineri, la închidere, ultimul preţ a fost de

1.540 lei. În ultima zi a săptămâii, Ana
Imep (IMEP) a fost suspendată de la
tranzacţionare, în vederea derulării
ofertei publice de preluare şi închidere.
Ultimul preţ la care s-au tranzacţionat
acţiunile IMEP a fost 3.200 lei. Titlurile
Petrotub Roman (PTRO) au închis la
25.000 lei, acelaşi preţ ca şi în
săptămâna precedentă, dar pe un
volum în creştere. Acţiunile Braiconf
(BRCR) au suferit  o corecţie de preţ de
la 50.000 lei până la 47.000 lei spre
sfârş itul săptămânii. Ş i Aversa
Bucureşti (AVBU) a suferit o corecţie
de preţ, astfel că de la maximul istoric
de 15.500 lei/acţiune din prima zi a
săptămâni a scăzut cu aproximativ 15%
şi a închis şedinţa de vineri la minimul
de 13.000 lei/acţiune.

La categoria a II-a, acţiunile Comvex
Constanţa (CMVX) şi-au continuat
trendul uşor ascendent, preţul de
închidere fiind de 131.000 lei. În aceeaşi
situaţie s-au aflat şi acţiunile Elpreco
Dolj (ELPS), care au închis pe creştere,
la 145.000 lei.

La categoria de bază, după aproape
trei luni, acţiunile Argus Constanţa
(UARG) au înregistrat un maxim de
24.000 lei, iar volumul s-a dublat faţă
de săptămâna precedentă,
raportându-se 112.000 de acţiuni
tranzacţionate. Şi acţiunile Confecţii
Vaslui (COVB) au revenit pe creştere,
ajungând la un maxim de 27.500 lei, dar
au închis săptămâna cu 1.000 lei mai
jos, pe un volum de 55.000 de acţiuni
tranzacţionate.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Dunãrea... electronicã
Calculatorul va fi un membru indispensabil al echipajelor navelor

care circulă pe Dunăre.

SIF-urile, în atenþie
 Valoarea schimburilor cu cele cinci SIF-uri a reprezentat aproape jumătate din valoarea

totală a pieţei.
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AI CARTE, AI PARTE!

Stelian Tănase este un eseist şi
analist politic cunoscut, dar şi unul
dintre prozatorii de excepţie ai
generaţiei optzeciste, impunându-se
publicului şi criticii prin romanele Luxul
melancoliei (1980) şi Corpuri de
iluminat (1990). Romanul Playback
a circulat în anii ’80 în manuscris, fiind
oprit de la publicare de către cenzură
încă din 1983. Tipărit după 1990,
într-un moment confuz pentru piaţa
românească de carte, romanul a avut

Stelian Tãnase

Playback
Ediþia a II-a
Colecţia “Biblioteca Românească”
Cu o prefaţă a autorului şi dosar critic

o proastă difuzare, trecând aproape
neobservat. De aceea el a fost propus
de autor pentru republicare.

După cum afirma criticul Z. Ornea,
Playback “propune o radiografie
tulburătoare a societăţii comuniste în
etapele ei agonice şi confirmă o
vocaţie. Roman postmodern prin
structură şi compoziţie, Playback e
menit, cu siguranţă, unui destin fericit”.

Acesta e şi pariul editurii
Paralela 45 la noua ediţie.

Umbrăreşti,  sat, este atestat la
28 noiembrie 1635 (DRH, A, XXIII, p. 321
nr. 281). Exista în prima jumătate a
secolului XVI sau poate, în cel anterior,
pentru că în două spiţe răzăşeşti,
întocmite în octombrie 1817 de banul
Petrache Negre, sunt amintiţi “bătrânii”
Vlaşca şi Vlasie (I.T. Sion, AIIAI, XIX,
1982, p. 603-604; Idem, Umbrăreşti.
Vatră milenară de istorie, 1999, p. 69).

Toponimul are la bază onomasticul
Umbrar (Sion, Umbrăreşti, p. 41, fără
să fi fost influenţat de antroponimul
Umbrianus, amintit într-o inscripţie din
Dacia secolului II, Ibidem, II, 42), format
din substantivul de origine latină, umbră
(umbra) şi sufixul ar, indicând, adesea,
o îndeletnicire, un meşteşug. I. Iordan
nu l-a comentat. Umbrar fiind, probabil,
cel ce făcea “sălaşe de umbrar”
menţionate de mitropolitul Dosoftei în
Vieţile Sfinţilor, 1682 - 1683 (H. Tiktin,
Rumanische - Deutsches Wortebuch,
p. 1677. Dragoş Moldovanu, Sufixul ari
(pl. lui ar) în toponimia românească.
Origine, funcţionalitate dinamică, în
Anuar de lingvistică şi istorie literară,
XXVII, 1979 - 1980, p. 21-68, nu l-a
discutat). Explicaţia dată de Flori Rodica
Iacomi-Tigheci (Târgu Bujor, 2000, p. 7),
“umbră eşti” sau “umbră le este” nu
merită nici o atenţie. Numele de Umbrar
era întrebuinţat în judeţul Galaţi, la 22
decembrie 1666 (ANDIC, M-rea Nicoriţa,
IX/11; CDM, III, nr. 1415; I.T. Sion, op.

cit., p. 42). Sufixul eşti a transformat
numele de neam, Umbrar, în toponim.

Condrea, sat. A fost numit Slobozia
Condrea şi înregistrat împreună cu
Umbrăreşti în recensământul din vara
anului 1774 (Moldova, VII, I, p. 553;
TTRM, I, p. 270; I.T. Sion, Umbrăreşti, p.
44). Satul nu era contopit cu Umbrăreşti,
cum afirmă TTRM. O însemnare din 16
octombrie 1774 precizează: “Eram la
satul Umbrăreşti, în deal la Condre/a/”
(Ilie Corfus, Însemnări de demult, 1975,
p. 241 nr. 18; I.T. Sion, op. cit., p. 44).
Documente de mai târziu, catagrafia din
1845, indică partea “răzăşească şi a
dumisali clucer Oardă”, cumpărătură de
la răzăşii din Condrea şi Salcia (I.T. Sion,
Umbrăreşti, p. 188). La fel, un zapis din
14 decembrie 1849 aminteşte “moşia
răzăşească” a satului (Idem, AIIAI, XIX,
p. 612). Menţiuni care indică şi existenţa
satului prin secolul XVII.

Numele este de provenienţă ono-
mastică. În vara anului 1774 trăiau în
sat, mai de demult, Alexandru Condrea
şi Sandu Condrea (Moldova, VII, I, p.
533; I.T. Sion, Umbrăreşti, p. 172-173),
DOR, p. 33 l-a dedus din grecesul
Codrat, provenit  din latinul quadratus,
“pătrat”. I. Pătruţ consideră însă că
sursa de provenienţă este numele
Conda, care nu vine din cocon, cum
afirmă DOR, p. 245, ci din bulgarul Konjo
(Onamoastica românească, p. 77). I.
Iordan sugerează posibilitatea derivării

din Condrachi (Dicţionar al numelor de
familie româneşti, 44).

Salcia, sat, cu vatră răzăşească
(I.T. Sion, Umbrăreşti, p. 61) format în
zona Sloboziei - Torceşti, constituită în
1838 (TTRM, L, 2, p. (1022). Format
înainte de anul 1871, când este sat
component al com. Umbrăreşti (Ibidem,
p. 1022, 1652). Denumirea satului, situat
în apropiere de Siret, de la aglomerări
de sălcii (I. Iordan, Toponimia, p. 99-101;
Const. C. Giurescu, Istoria pădurii
româneşti, 1976, p. 299).

Siliştea, sat. A fost vechea “vatră”
a Umbrăreştilor (I.T. Sion, op. cit., p. 59;
TTRM, I, 2, p. 1062); cătun al satului
Slobozia Umbrăreşti, care a fost în
partea de est a comunei (Ibidem, p.
1083, glosa Slobozia 20). Alcătuit înainte
de anul 1871, când este sat component
al com. Umbrăreşti (Ibidem, p. 1652).
Numele de la entopicul de origine slavă,
silişte.

Torceşti, sat, atestat în răstimpul,
după 7 octombrie - noiembrie 1633
(DRHA, XXI, p. 565 - 566, Addenda E. În
text forma Toceşti. Pentru lectura
Torceşti, vezi I. T. Sion, Observaţii
asupra Indicilor de nume, în AIIAI, XXI,
1984, p. 536). Satul exista în secolul
XVI. În 1892 se mai păstra un “hrisov”
emis de domnitorul Petru Şchiopul în
1586 (Mihai Vârgolici, Carte de hotâr-
nicie a moşiilor unite Iveşti şi Torceşti,
1892, p. 5; I.T. Sion, Umbrăreşti, p. 148).

Privitor la numele satului, ne îngăduim
să nu subscriem la originea turanică a
toponimului Torceşti, susţinută de I.T.
Sion, influenţat, probabil, de
descoperirea în zonă a unui mormânt
aparţinând unei asemenea populaţii (I.T.
Sion, Umbrăreşti, p. 146). Existenţa, în
secolele XV-XVII a cel puţin trei sate
Torceşti, al căror nume provine dintr-un
radical onomastic, Torc, Torca şi sufixul
eşti, este o dovadă că Torceşti este o
creaţie curat românească. Ar putea fi
luată în considerare sugestia lui I.
Iordan: apelativul slav torki sau turţi,
întrebuinţat pentru denumirea
“popoarelor turceşti”, care cuprindeau
oameni de toate naţionalităţile, trăitori în
Imperiul otoman, bulgari, sârbi etc.
(Toponimia, p. 265, 281, 289), din care
s-a format, cu rost de poreclă, mai
numerosul Turcea, folosit la 30 iunie
1569, Turcea, pârcălab de Hotin (DIR,
A, XVI, II, p. 190-191). Pentru alte
exemple, vezi Al.I. Gonţa, DIR, A,
Moldova. Indicele numelor de persoane,
Ediţie I. Caproşu, 1995, p. 709-710).
Trecerea, în unele cazuri, a vocalei u la
o, cucon, cocon; cudalb, codalb;
înfăşur, înfăşor, a influenţat apariţia lui
Torcea. I. Iordan mai citează, pentru
Torcea, bulgarul Torcio (Dicţionar al
numelor de persoane româneşti, p. 458),
fără a-i indica semnificaţia. Const. C.
Giurescu a susţinut că numele satului
se explică prin îndeletnicirea torsului,
cu care se ocupau locuitorii (Istoria
românilor, III, 2, p. 570-571).

Imbrăreşti-Deal, sat, constituit în
1933, cu numele de Generalul Eremia
Grigorescu, dependent de com.
Umbrăreşti. În 1950 i se schimbă numele
în Vasile Roaită. Prin Legea nr. 35 din
18 mai 1996 (MO, nr. 102, 29 mai 1996)
primeşte denumirea de Umbrăreşti -
Deal (TTRM, I, 2, p. 1283).

(Va urma)
PAUL PÃLTÃNEA

Expoziþie
Teodor Viºan

La Eurom Bank S.A., sucursala
Galaţi (vizavi de Liceul Pedagogic
“Costache Negri”) s-a deschis joi
expoziţia pictorului Teodor Vişan. Ea
cuprinde 20 de lucrări de pictură
realizate în ulei şi acrilic pe pânză. Unele
reprezintă peisaje din Galaţi (“Strada
Dornei”, “Strada Universităţii - iarna”,
“Zi cu soare”, “Pe malul Dunării”, “În
microraionul 19”) altele sunt inspirate
de litoralul românesc (“Repaus la mare”,
“Nostalgie”) sau de meleagurile din
sudul Franţei, pe care artistul le-a vizitat
cu doi ani în urmă (“Peisaj din
Largentier”). Ca şi alte manifestări
personale, pictorul a ţinut să expună şi
câteva naturi statice cu flori (“Trandafiri
albi”, “Iasomie”, “Bujori”) şi portrete
(“Florăreasa”, “Istoricul Paul Păltănea”).

În toate cele trei genuri ilustrate de
tablourile prezentate, Teodor Vişan se
exprimă cu dezinvoltură şi siguranţă,
apelează la un limbaj aflat la interferenţa
dintre clasic şi modern, utilizează o
paletă cromatică expresivă, forma şi
culoarea aflându-se la el întotdeauna
într-o armonioasă convieţuire.

Expoziţia rămâne deschisă până la
sfârşitul lunii iulie a.c.

C. STOICA

Creşterea numărului de membri ai
Filialei Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici
din România, precum şi a colaboratorilor
care activează în cadrul acestei
asociaţii, a făcut necesară editarea unui
nou catalog-album, cel apărut în 1995
nemaifiind actual prin trecerea la cele
veşnice a unor artişti şi prin necu-
prinderea în paginile lui a celor care au
dobândit calitatea de membru al U.A.P.
după data respectivă.

Meritul de a elabora şi tipări acest
instrument de lucru şi preţios document
a revenit Muzeului de Artă Vizuală,
care, aşa cum precizează în cuvântul
său directorul instituţiei, Dan Basarab
Nanu, a realizat lucrarea pentru ca actul
de creaţie al plasticienilor din Galaţi să
poată fi prezentat în context naţional şi
internaţional, opera acestora consti-
tuind de fapt un segment al realităţii
vizualului contemporan local pe care
muzeul îl are în obiectivul său şi înţelege
să-l protejeze şi să-l promoveze, să-l
facă cunoscut iubitorilor de artă.

Catalogul-album este structurat în
două părţi. În prima parte, după textele
semnate de Dan Basarab Nanu şi Ioan
Murariu-Neamţ, preşedintele Filialei
Galaţi a U.A.P., criticul de artă Mariana
Tomozei Cocoş face un scurt istoric al

acestei asociaţii, referindu-se la
orientările stilistice întâlnite în plastica
din acest colţ al ţării. Autoarea subliniază
că ele “traduc dominantele formative ale
şcolii naţionale de pictură sau sculptură
din diferite perioade, dar şi structurile
interioare ale plasticienilor, universul lor
ideatic”. Cele trei texte se bucură şi de
variante în limbile engleză şi franceză.
Artiştii plastici sunt prezentaţi în ordinea
alfabetică a numelui. Fişa personală
(naştere, studii, expoziţii personale,
participări la manifestări de grup şi
colective, tabere de creaţie etc.) este
însoţită de fotografia color a fiecăruia.
Plasticienii sunt catalogaţi în două
categorii: artişti plastici - membri ai
U.A.P. din România (32) şi artişti plastici
absolvenţi (17), colaboratori de fapt. Nu
ştim din ce motive Gheorghe Miron,
membru al UAP din 1991 (aşa se
menţionează în catalogul din 1995),
Maria Dunavăţu şi Virgil Aurel Panaite
nu sunt incluşi, deşi ei activează în
Galaţi, au deschis expoziţii personale
la Galeriile “Nicolae Mantu”, au fost
întâlniţi în manifestări colective.

Partea a doua a catalogului-album
cuprinde 48 de reproduceri color după
opere de pictură, sculptură, grafică şi
artă decorativă ale plasticienilor prezen-

taţi, unele fiind de dată mai recentă, chiar
din ediţia din acest an a Salonului Filialei
Galaţi a U.A.P., altele au fost realizate
cu mai mulţi ani în urmă. Ele sunt de o
foarte bună calitate tipografică, redau
cu fidelitate imaginile lucrărilor foto-
grafiate, sunt imprimate pe hârtie
cretată, constituind o invitaţie incitantă
la cunoaşterea creaţiei artiştilor
gălăţeni. La finalul celor 70 de pagini
întâlnim şi semnăturile-autograf ale
artiştilor cuprinşi în catalog, fapt care
dă desigur lucrării o notă de originalitate.

Concepţia catalogului aparţine lui
Dan Basarab Nanu, documentarea şi
cercetarea - Marianei Tomozei Cocoş,
traducerea în engleză şi franceză este
semnată de Beatrice-Aniela Croitoru, iar
fotografiile, tehnoredactarea ş i
prelucrarea computerizată au fost
executate de Violeta Mocanu.

Adăugându-se celor două albume
editate de Muzeul de Artă Vizuală
cuprinzând Pictura şi Grafica din
colecţiile sale, apărute nu de mult timp,
catalogul-album “Filiala U.A.P. Galaţi”
este o realizare meritorie, foarte utilă
iubitorilor de artă şi tuturor celor
interesaţi de mişcarea plastică din
această parte a ţării.

CORNELIU STOICA

Tirania
unor
termeni
goi

Pe scurt, situaţia  învăţă-
mântului românesc este
următoarea (după 14 ani de
reformă continuă!):  au apărut
manualele alternative (s-au
înmulţit ca vestitele ciuperci, s-au
redus după Andronescu,  au
provocat controverse lăsate în
paragina vorbitorilor), de proastă
calitate, s-au iniţiat cursuri de
formatori, de ucenici, de corifei
ai schimbării, de lăutari
competenţi în metodologii extra/
ordinare, s-au iniţiat programe
fistichii (uitate rapid!) de atestare
a cadrelor didactice, de notare la
epiderma învăţării, de modificare
a numelor unor momente, faze,
cicluri şcolare, prezentate ca
mari cuceriri didactico-peda-
gogico-psihologice, când, de
fapt, erau nişte jalnice aiureli ale
unor înflăcăraţi amatori, ajunşi
prin bătaia vânturilor electorale
în scaune ministeriale sau pe
aproape. Lipsa de perspectivă şi
inconsecvenţa de acţiune  au
caracterizat ultimii 15 ani ai
domeniului.  Cuvântul “reformă”
a fost compromis. Ce va fi
de-acum încolo  rămâne de văzut.

Pentru exemplificarea acestei
realităţi nedorite şi recunoscute
rar de factori implicaţi (echipe
ministeriale, politicieni de carton,
cultural, titulari, miniştri cu
identitate profesională validată
prin protocol politic etc.), mă voi
referi la situaţia examenului de la
sfârşitul perioadei de gimnaziu.
Aici “geniul” reformatorilor  s-a
manifestat în impunerea unor
termeni pentru aceeaşi realitate,
fapt care a creat confuzie şi
nemulţumire, fără ca nesimţirea
şi  incompetenţa cuiva să fie
mustrate cumva. Astfel, pe rând,
examenul de admitere în
liceu  a devenit “de capacitate”,
acum “teste naţionale” pentru ca
la anul, să nu i se ştie statutul de
funcţ ionare (ş i chiar de
existenţă!). Au fost asimilate în
contabilitatea mediei de
notare (cu procente schimbate!)
prestaţiile elevilor din clasele
V-VIII, iar repartizarea pe
calculator a inclus un efort
birocratic enorm, care a generat
mii de erori. În  faza actuală, nu
se cunoaşte formula de
desfăşurare  pentru anul următor
a acestei probe. După ce s-a
anunţat renunţarea la testele
naţionale,  se pare că “strategii”
educaţiei vor opta pentru o
“amânare”. Nu-i deloc exclus ca
această “nehotărâre” să aibă
rădăcină electorală (ceea ce este
stupid, în fond!) sau să fie
generată de implementarea unui
nou  sistem docimologic ordinar
în patru trepte, pentru notele 5,
7, 9 şi 10 (unic în lume,  dificil şi
cu prevederi care sfidează ideea
de educaţie). După ce a fost
experimentat în anul şcolar
recent încheiat, pesemne că a
sunat deşteptarea cineva prin
Serviciul Naţional de Evaluare şi
Examinare! Chiar să fie nevoie de
atâtea bâjbâieli penibile într-un
domeniu esenţial care presupune
atât consum sufletesc, atâtea
speranţe, eforturi, cum este
Educaţia? Dacă am avea în
vedere salarizarea precară a
personalului didactic alături de
acest marasm reformist, am zice
că există o coordonare
excelentă pentru deteriorarea
nivelului instructiv-educativ şi nu
pentru optimizarea lui. Cine ştie?
Poate că aşa se căleşte oţelul
globalizării!...

Pentru instituţiile de învăţământ din
judeţ s-au alocat 1456 de locuri
distribuite astfel încât elevii să poată
avea acces la continuarea studiilor cât
mai aproape de casă.

Grupul Şcolar Industrial Tecuci
are 168 de locuri: 28 la profil electric,
28 la  textile şi pielărie, 56 la mecanic,
28 la construcţii şi lucrări publice şi 28
la industrie alimentară.

Grupul Şcolar Agricol Tecuci
pune la dispoziţia absolvenţilor de
gimnaziu 140 de locuri, 112 la profil
agricol, 28 la mecanic.

Şcoala Profesională Agricolă
Cudalbi are 112 locuri: 56 la textile şi
pielărie şi 56 la profil mecanic.

Grupul Şcolar “Paul Bujor” din
Bereşti are în planul de şcolarizare 84
de locuri: 28 la textile şi pielărie, 28 la
mecanic şi 28 la agricultură.

Grupului Şcolar “E. Grigorescu”
din Tg. Bujor i-au fost alocate 112
locuri la următoarele specializări: 28 -
la estetica şi igiena corpului omenesc,
28  la textile şi pielărie, 56 la agricultură.

Grupul Şcolar “C. Conachi” din
Pechea oferă candidaţilor 56 de locuri
la textile şi pielărie.

Grupul Şcolar “T. Vladimirescu”
are alocate 84 de locuri dintre care 56
la profil textile şi pielărie şi 28 la mecanic.

Şcoala Nr. 4 Tecuci are disponibile
56 de locuri, dintre care 28 la textile şi
pielărie şi 28 la alimentaţie publică şi
turism.

Şcoala Nr. 8 Tecuci oferă
candidaţilor 196 de locuri distribuite
astfel: 56 la profil mecanic, 28 la

industrie alimentară, 56 la estetica şi
îngrijirea corpului uman, 28 la construcţii
şi lucrări publice, 28 la comerţ.

Şcoala Nr. 1 Tg. Bujor pune la
dispoziţia absolvenţilor de gimnaziu 56
de locuri la industrie alimentară.

Şcoala Gimnazială Cosmeşti are
28 de locuri la industrie textilă şi pielărie.

La Şcoala Gimnazială Cuca  s-a
înfiinţat o clasă (28 de locuri) la profil
textile şi pielărie.

Şcoala Gimnazială Rediu are o
clasă profil mecanic.

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Iveşti are
alocate 56 de locuri: 28- mecanic, 28 -
textile şi pielărie.

Şcoala Gimnazială Valea Mărului
are 28 de locuri la textile şi pielărie.

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Corod
are 28 de locuri la agricultură.

Şcoala Gimnazială Drăguşeni
oferă absolvenţilor clasei a VIII-a 28 de
locuri la agricultură.

Şcolii Gimnaziale Ghidigeni i-au
fost alocate 28 de locuri pentru
specializarea agricultură.

Şcoala Nr. 1 din Cavadineşti are
28 de locuri la agricultură.

Şcoala din Măcişeni pune la
dispoziţia absolvenţilor 28 de locuri la
agricultură.

Şcoala Nr. 1 din Fârţăneşti are o
clasă la agricultură.

La Şcoala din Griviţa au fost
alocate 28 de locuri la profil mecanic.

La Lieşti, la Şcoala Nr. 2 s-a înfiinţat
anul acesta o clasă de industrie
alimentară.

ROXANA PENCIU

De la 1 martie au intrat în vigoare
noile tarife datorate autorilor de muzică.
Potrivit HG 769 toţi agenţii economici
care utilizează muzică în scop ambiental
sau lucrativ au obligaţia de a plăti Uniunii
Compozitorilor şi Muzicologilor din
România (UCMR) o remuneraţie pentru
drepturile de autor, separat de taxele
radio sau TV. Apariţia acestui act
normativ a stârnit mari controverse în
rândul oamenilor de afaceri. Patronii se
plâng că sunt încolţiţi din toate părţile
de taxe şi impozite, iar introducerea unei
taxe suplimentare  este exact cireaşa
de pe tort. Inspectorii UCMR spun însă
că nu fac altceva decât să pună în
aplicare legea drepturilor de autor, lege
care funcţionează în toate ţările
occidentale.

Cine este bun
de platã?
Când credeau că Guvernul inven-

tase cam toate taxele posibile, oamenii
de afaceri au mai primit o lovitură:
introducerea unei taxe suplimentare pe
muzica difuzată în baruri, magazine
alimentare, târguri şi iarmaroace, taxiuri
sau microbuze, aeroporturi, telecabine,
chiar şi pe melodiile cântate de mu-
zicanţi la nunţi sau petreceri cu dar.
Constantin Bordeianu, inspector-şef la
Inspectoratul Interjudeţean al Uniunii
Compozitorilor Bacău, care coor-
donează activitatea inspectorului UCMR
gălăţean, a precizat: “Legea prevede
că toţi cei care obţin foloase materiale
din difuzarea de muzică - indiferent că
se face prin intermediul unui casetofon,
radio sau televizor - sunt obligaţi să
plătească la UCMR o remuneraţie care
variază în funcţie de spaţiul unităţii”. La
prima vedere ar părea că intră în discuţie
numai agenţii economici care deţin
baruri, terase sau discoteci. Însă
Constantin Bordeianu spune altceva:
“Inclusiv taximetriştii şi patronii maga-
zinelor alimentare trebuie să plătească
remuneraţia. Ei folosesc muzică în scop
ambiental şi trag nişte foloase de pe
urma acesteia”.

Potrivit HG 769 sunt buni de plată
chiar şi mirii care fac nuntă cu dar.
Pentru că reprezentanţii UCMR au
considerat, probabil, că tinerii se
căsătoresc ca să se îmbogăţească, şi
în aceste condiţii, trebuie să plătească.
Cu alte cuvinte, înainte de a-şi uni
destinele, viitorii miri trebuie să treacă
pe la Uniunea Compozitorilor şi să
scoată din buzunar o taxă de 159.000
de lei. În caz contrar, s-ar putea trezi
cu un invitat neaşteptat care să le strice
toate socotelile.

Actul normativ mai cuprinde şi alte
anomalii. Sub incidenţa HG 769 intră şi

tarabagiul care ascultă o manea la colţ
de stradă. “El atrage clientelă cu muzica
pe care o difuzează”, a explicat
Constantin Bordeianu. Fără comentarii...
Tarabagiii au o singură soluţie: să
asculte muzică la căşti, dar să aibă grijă
să nu dea volumul la maxim. Dacă aude
vreun cumpărător?!

Tarife
“Nu era de-ajuns câte organe de

control trec periodic pe uşa unei firme.
Acum s-a mai inventat un inspector cu
muzica”, spune un om de afaceri
gălăţean. Foarte mulţi oameni sunt
revoltaţi de introducerea acestei taxe.

Tarifele sunt variabile. De exemplu,
cei care deţin restaurante sau cafe-ba-
ruri trebuie să plătească lunar 315.000
de lei. Patronii discotecilor sunt nevoiţi
să cotizeze la UCMR contravaloarea a
11 bilete de intrare pentru seara de
discotecă. Gălăţenii care conduc taxiuri
sau maxi-taxi au, de asemenea, obligaţia
lunară de a plăti în contul UCMR suma
de 159.000 de lei. Şi lista poate continua:
pentru aeroporturi se percepe o
remuneraţie lunară care variază între
315.000 de lei şi 630.000 de lei.

Iar cei care organizează colocvii,
simpozioane, congrese, vernisaje,
lansări de carte sau de disc, trebuie să
cunoască legea dreptului de autor. Dacă
la aceste manifestaţii se aude, chiar şi
pentru un minut, un fond muzical, atunci
trebuie să plătească o remuneraţie de
630.000 de lei. Pentru că la UCMR nimic
nu e gratis.

“Am interzis
angajaþilor sã
asculte muzicã”
Patronul unui magazin alimentar  ne-a

povestit: “Am un radio în unitate care
merge de dimineaţa până seara. Le mai
ţine angajaţilor de urât, mai aud o ştire
sau ascultă o melodie. Nu mi s-a părut
că fac vreo infracţiune dacă las să
meargă radioul. Mai ales că plătesc taxa
radio-tv. Însă un inspector de la Uniunea
Compozitorilor a spus altceva. M-am
trezit într-o zi că funcţionez în ilegalitate
pentru că n-am autorizaţie pentru
difuzare de muzică în scop ambiental.
Am rămas mască. Ce legătură are faptul
că se aude radioul în surdină cu muzica
ambientală? Mi s-a răspuns însă că
datorită muzicii atrag foarte multă
clientelă în magazin... Adică lumea intră
în alimentară  ca să asculte muzică?
Trebuia să plătesc peste 300.000 de lei
lunar, în afara taxei radio. Mie nu mi se
pare foarte mult, însă pentru un chioşcar
este o sumă serioasă. Oricum, eu  le-am
interzis angajaţilor să mai asculte

muzică la radio. Mi se pare însă o
aberaţie!”.

Florin Bulgaru este taximetrist la o
firmă gălăţeană: “Am auzit despre
această lege, unii colegi de-ai mei au
fost opriţi în trafic de un inspector de la
Uniunea Compozitorilor. Am înţeles că
trebuie să plătim o taxă pentru că
ascultăm radioul cât timp avem clienţi în
maşină. E incredibil. Chiar s-a întors
totul pe dos în ţara asta?”.

Reprezentanþii
UCMR sunt
de neclintit
În opinia şefului Inspectoratului

Interjudeţean al Uniunii Compozitorilor
“totul este perfect normal”. “În primul
rând Legea dreptului de autor există în
România încă din anul 1890, deci nu
este nou apărută. Ea a fost actualizată
în mai multe rânduri. Ultima dată a fost
republicată în 1996. În toate ţările din
lume se plăteşte o remuneraţie pentru
activitatea compozitorului care face
muncă de creaţie. Agenţii economici nu
înţeleg un singur lucru: taxa radio sau
tv se plăteşte Radiodifuziunii şi
Televiziunii Române. Remuneraţia
pentru drepturile de autor intră în
conturile UCMR. O parte din banii
încasaţi se întoarce la compozitori, în
urma unui punctaj alcătuit de cei de la
UCMR”, a spus inspectorul-şef
Constantin Bordeianu.

Ceea ce nu am înţeles este altceva.
Dacă într-o unitate economică se
ascultă o casetă cu Michael Jackson,
de ce este obligat patronul să plătească
Uniunii Compozitorilor din România
drepturi de autor? Nu prea ne vine să
credem  că megastarul face  lunar
naveta în România pentru a-şi încasa
remuneraţiile...  Mai mult, instituţia radio
plăteşte drept de autor pentru difuzare,
de ce ar mai plăti o dată  cei care
ascultă? Constantin Bordeianu a
replicat: “Aceasta este legea”...

Care este logica?
Banii încasaţi de la agenţii economici

sau chiar de la persoanele fizice intră

în contul UCMR. Ei sunt folosiţi în mare
parte pentru problemele administrative
din cadrul Uniunii. La compozitori ajunge
un mic procent din banii încasaţi. “Există
la Bucureşti un Serviciu de Repartiţie în
cadrul Uniunii Compozitorilor. Cei de
acolo alcătuiesc un clasament al
compozitorilor, şi, în raport de punctaj,
aceştia primesc drepturi de autor”, a
mai spus inspectorul-şef Constantin
Bordeianu. Din câte se pare, sumele
acordate cu adevărat compozitorilor
sunt foarte mici.

În aceste condiţii, taxa pe muzică şi
petreceri pare o taxă fără logică.
Inspectorul UCMR pentru Galaţi, Marcel
Vlăduţă, spune: “Cei care nu doresc
să plătească drepturi de autor pot
renunţa oricând la contract. Condiţia
este să nu mai difuzeze muzică
ambientală. Avem deja două cazuri în
Galaţi: firma Noni-Elly din Micro 40 şi
Xenicos din strada Amurgului. Sunt
două baruri de cartier unde nu se mai
ascultă muzică, deoarece patronii su
spus că nu-şi pot permite să plătească
remuneraţiile. Am reziliat contractul cu
ei. Dar îi verific din când în când să văd
dacă-şi respectă promisiunile”.

Sunt însă şi mulţi alţii care au
acceptat să cotizeze lunar la UCMR.
Cei de la Uniunea Compozitorilor au de
partea lor actul normativ şi, în aceste
condiţii, agenţii economici sunt “forţaţi”
de lege  să plătească drepturi de autor.
Inspectorul Marcel Vlăduţă ne-a spus
că în Galaţi a depistat aproape 90 la
sută dintre admnistratorii care ar trebui
să plătească drepturi de autor pentru
folosirea muzicii ambientale sau în scop
lucrativ. Inspectorii eliberează autorizaţii
în acest sens, iar poliţia verifică dacă
agentul economic are această auto-
rizaţie. În caz contrar, acesta este
pasibil de amenzi de milioane de lei.

Este adevărat că activitatea UCMR
este desfăşurată într-un cadru perfect
legal. Totuşi, ne punem întrebarea: “Cui
foloseşte, până la urmă, introducerea
taxei pe muzică şi petreceri?”.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: C. STROE

Aş fi vrut să moară într-o vară,
dar s-a dus pe vreme de zăpadă.
Era moartă şi tăcea frumos,
mai frumos ca mine prin ogradă.

Aş fi vrut să moară într-o toamnă,
când e drum de păsări călătoare
şi dau crizantemele în foc,
şi scot caii din potcoave sare.

Aş fi vrut să moară-n primăvară,
când se duce doru-n arătură,
când începe colţul pe pământ
să îndrepte dragoste şi ură.

Societatea de Ştiinţe Matematice din
România (SSMR), Filiala Galaţi, a
organizat la Liceul Pedagogic
festivitatea de premiere  a celor mai buni
elevi care au participat la olimpiada de
matematică în anul şcolar 2003-2004.

Este a treia manifestare de genul
acesta fapt ce demonstrează
preocuparea pentru perfecţionarea
tinerilor gălăţeni în domeniul matematicii.
Preşedintele Filialei din Galaţi a SSMR,
conf. dr. Ion Mirică, le-a împărţit diplome
celor nu mai puţin de 124 de premianţi,
i-a felicitat şi i-a îndemnat să nu uite nici
în vacanţă de “Gazeta Matematica”.
Vicepreşedintele filialei, inspectoarea
de specialitate la matematică, Laura
Marin, a afirmat că prin premiile obţinute
în 2004 la fazele naţională şi judeţeană
se confirmă faptul că în Galaţi există o

adevărată tradiţie a rezultatelor bune la
concursurile pe această disciplină.
Felicitări şi aprecieri deosebite au primit
Andrei Ismail şi Alexandru Sava, ambii
de la Colegiul Naţ ional “Vasile
Alecsandri”, pentru calificarea în lotul
lărgit pentru faza internaţională a
olimpiadei de matematică.

În calitate de secretar al filialei am
ţinut să subliniez că rezultatele bune
sunt rodul muncii elevilor şi ale
profesorilor, dascălii reuşind să
transmită şi învăţăceilor pasiunea lor
pentru matematică. I-am îndemnat să fie
perseverenţi în studiul matematicii
pentru că au văzut că rezultatele, fie şi
sub formă de premii la concursuri, nu
întârzie să apară.

Prof. CECILIA SOLOMON,
secretar al Filialei Galaţi a SSMR

Aş fi vrut să fiu cât mai departe
de omătul şi de caii care
au purtat-o până unde sunt
cei mai sfinţi frumoşi în calendare.

Aş fi vrut să plece din tăcere
şi să stea la poartă, cum stătea
aşteptând să mai apar şi eu
din indiferenţa cea mai rea.

Aş fi vrut...Acum e prea târziu,
nu mai are cine să mă creadă,
să mă ierte...Ce să fac? De fapt,
n-aş fi vrut să moară niciodată.

N-aº fi vrut

ADMITERE 2004

ªcolile de arte
ºi meserii din judeþ

CATEDRA

La judeþeana
ºi naþionala
de matematicã
124 de premianþi

ULTIMA SPERIETOARE

Inspectorul cu muzica
n Cireaºa de pe tort:
taxa pe muzicã ºi petreceri

ISTORIA ACESTOR LOCURI

Toponimie gãlãþeanã
n  Umbrãreºti, comunã cu satele Umbrãreºti, Condrea,
Salcia, Torceºti ºi Umbrãreºti-Deal.

CARTEA DE ARTÃ
Catalogul-album “Filiala U.A.P. Galaþi”

Taxã
Viitorii miri trebuie să treacă pe la Uniunea Compozitorilor şi să

scoată din buzunar o taxă de 159.000 de lei.

Expoziþie
La Eurom Bank S.A., sucursala Galaţi (vizavi de Liceul Pedagogic “Costache Negri”) s-a

deschis joi expoziţia pictorului Teodor Vişan.
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Gina la þarã

La “Din dragoste”, emisiunea lui Mirciulică Radu, s-a prezentat recent o
doamnă care, din propriile declaraţii, avea dese şi durabile internări la Spitalul
9 din Bucureşti. După cum s-a văzut, între internări, femeia se simţea bine,
şi nu dădea semne că ar avea probleme cu psihicul. Povestea ei de dragoste,
destul de năbădăioasă, presărată cu amănunte picante, dar umbrită de
problemele de sănătate, au făcut-o pe interlocutoare vulnerabilă în faţa
prezentatorului. Care, în deplin dispreţ faţă de starea acesteia, n-a ratat
prilejul de a o face olecuţă pe şmecherul şi de a se da zmeu în faţa unui om
lipsit oarecum de apărare. Povestind cum şi-a înşelat iubitul cu unul dintre
bolnavii internaţi în spital, doamna a fost chestionată scurt: “Şi cum a aflat
prietenul tău că-l înşeli cu altul? De la celelalte colege, care erau invidioase
că ai succes la pacienţi?” Da, a răspuns sigură pe ea Valentina. “Şi cum, tu
te-ai îndrăgostit de pacientul acela?”, sau “Ce mai ştii de bolnavul ăla?”, au
fost alte întrebări interpretabile, pe care, fără jenă, Mircea i le-a adresat celei
din faţa lui. În locul celor din familia Valentinei, l-aş fi dat, vă asigur, în
judecată, considerând că ceea ce s-a petrecut acolo a fost un abuz clar.
Cât despre episodul respectiv, a fost mai discutabil decât cele cu care ne-a
obişnuit Monica, în emisiunea cu acelaşi nume. Părerea mea... n “Vino,
mamă, să mă vezi” (Prima TV) este o emisiune diferită de cele cu care ne-au
obişnuit televiziunile. Aici putem vedea vedete care sunt trimise la sapă ori la
muls vaca, în gospodării ţărăneşti, iar schepsisul emisiunii constă în studierea
reacţiilor acestora şi a adaptabilităţii la situaţii “de criză”. Aşa se face că în
obiectivul camerei de filmat le-am avut, vineri seară, pe Anca Ţurcaşiu şi pe
Gina Pistol. Am putut vedea o Ancă ţinând sus coada cochetăriei, şi extrem
de amuzantă la faza în care n-a ieşit să ducă vaca la islaz până nu s-a
machiat ca de spectacol. Evident, celelalte vaci din sat erau de mult la
“serviciu”, doar Bujorica dată în grija Ancuţei întârziind nemotivat la păşunat.
Gina Pistol, hmmmm, ce să zicem? Cred că a priceput că dacă avea neşansa
să se nască la ţară, între ea şi gazda la care a nimerit, doamna Maricica, nu
ar fi existat nici o deosebire. În rest,  Gina a făcut-o mai tot timpul pe mimoza,
a adormit pur şi simplu stând în fund, şi, aşa în general, a pierdut pe mâna
propriei lenevii, telespectatorii sancţionând-o probabil pentru că a căscat
mai tot timpul (în schimb, în puţinele momente în care a fost trează, a dovedit
că nu-i chiar lipsită de talent, învăţând, din trei mişcări, să mulgă vaca mult
mai bine decât contracandidata ei). În final, după o mică ocheadă de-a
Ancuţei şi o ultimă căscătură de-a Ginei, emisiunea a luat sfârşit, gazdele
zâmbind mulţumite că au scăpat şi de beleaua asta. Nu ştiu vacile ce-au
spus, da’ nici nu le-a întrebat nimeni!

Crevasã lacomã
nnnnn Aţi auzit? Un lanţ de supermarketuri din Germania a fost nevoit să

importe mărunţiş din Austria, cauza fiind criza de monede din ţară.
“Bundesbank nu emite monedele de valoare nominală mică de care avem
nevoie”, a spus un purtător de cuvânt al lanţului de magazine Metro. Rezervele
mici de metal din care se fac bănuţii accentuează criza.
nnnnn Scutece speciale. Iubitorii de câini din Occident pot să renunţe

la punguţă şi lopăţică, deoarece a apărut o nouă modă - cea a scutecelor
speciale pentru patrupezi, care nu permit acestora să-şi facă nevoile pe
unde apucă. În plus, noile scutece au o durată de folosire mai mare, putând
fi spălate şi refolosite. În felul acesta se evită curăţarea directă a străzii în
locul cu pricina.
nnnnn Sfatul gospodinei. Maşina de spălat şi frigiderul nu mai fac

zgomotul ce ne enervează, dacă le aşezăm pe un covoraş de pâslă, de
cauciuc sau de plută.
nnnnn Grijă în exces. Un abator din China oferă un tratament neobişnuit

porcilor înainte de tăiere. Animalelor li se fac duş, masaje şi saună. Înainte de
a fi sacrificaţi, porcii ascultă şi câteva minute de muzică. “Vrem ca animalele
să aibă parte de o moarte cât mai lipsită de chinuri. După acest tratament,
porcii sunt aproape adormiţi şi nu suferă când sunt electrocutaţi”, explică
directorul abatorului.
nnnnn Hocus-pocus! Pitorescul lac Chesterfield din statul american

Missouri s-a scurs în întregime, printr-o crevasă apărută pe fundul său,
lăsându-i pe proprietarii locuinţelor din zonă fără minunata privelişte cu care
se obişnuiseră. Milioane de metri cubi de apă au dispărut, în câteva zile,
într-un crater lat de douăzeci de metri, provocat de volumul mare al apei
strânse în lac, în urma ploilor abundente. Neobişnuitul fenomen s-a produs
din cauza porozităţii şi a salinităţii solului din Missouri, care este plin de fisuri.
Ceea ce era, până mai ieri, un paradis al iahturilor şi pescarilor amatori s-a
transformat într-o vale nămoloasă, sufocată de mirosul insuportabil al peştilor
în descompunere.

Considerată ca fiind luna cea mai
caldă a anului, luna iulie (Cuptor) din
acest an va avea doar în parte această
caracteristică. Precipitaţiile vor fi mai
consistente doar în prima decadă a lunii
când şi temperaturile în aer vor fi mai
coborâte.

Particularităţ i le termice ş i
pluviometrice ale acestei luni vor fi
următoarele:

Sub aspect termic, luna iulie 2004
va cuprinde următoarele perioade
calendaristice de răcire a vremii:  3-5;
9-11 şi 24-26 iulie (graficul alăturat).
Dintre acestea, mai semnificativă va fi
prima, când temperaturile maxime diurne
în aer vor coborî până la 20 grade C, iar
cele minime nocturne se vor apropia de
10 grade C. În depresiunile din  estul
Transilvaniei, temperaturile minime
nocturne se vor apropia chiar de  5
grade C.

Intervalele calendaristice, cu
încălzire mai evidentă a vremii vor fi:
6-8; 14-22 şi 27-31 iulie. Dintre acestea,
mai importante vor fi ultimele două, când
temperaturile maxime diurne  vor atinge
şi chiar depăşi pragul de 35 grade C
(mai ridicate în sud-vestul ţării). Cele
minime nocturne se vor apropia de 20
grade C (pragul nopţilor tropicale).
Intervalul 14-22 iulie va fi perioada
estivală cea mai frumoasă, întrucât,
acum vremea va prezenta şi un grad
ridicat de stabilitate. Unele mici înnorări
din cursul după-amiezelor nu vor
schimba  caracterul frumos al vremii.

Sub aspect pluviometric, luna
iulie a acestui an va fi mai săracă în
precipitaţii decât în mod normal, mai cu
seamă în regiunile extracarpatice din
estul şi sud-estul ţării. Precipitaţiile vor
fi mai consistente în prima decadă
(graficul  alăturat), după care vor deveni

De la poliþie
Prins
cu computerul
în braþe

Agenţii de siguranţă publică din
cadrul Secţ iei 5 Poliţ ie l-au
identificat zilele trecute pe Nicu H.,
de 26 de ani, din Galaţi, în timp ce
transporta un calculator complet
echipat pe strada Movilei din Galaţi.
Luat la întrebări cu privire la
provenienţa calculatorului, Nicu H.
a recunoscut că l-a sustras de la
un Net Cafe din Piaţa Centrală a
oraşului. Instanţa de judecată a
emis pe numele acestuia un
mandat de arestare preventivă
pentru săvârşirea infracţiunii de
furt calificat.

Au furat dintr-o
Dacia

Lucrătorii Compartimentului
Furturi de (şi din) auto, din cadrul
Serviciului Investigaţii criminale i-au
identificat în cartierul Micro 16 pe
Iulian P., de 19 ani, fără ocupaţie,
Liviu C., de 20 de ani, muncitor,
Ionuţ G., de 14 ani, şi Laurenţiu F.,
de 16 ani, ambii elevi, toţi din Galaţi
şi fără antecedente penale, care
aveau asupra lor un
radiocasetofon auto marca
Panasonic, două boxe auto şi două
planetare. În urma cercetărilor s-a
stabilit că cei în cauză au sustras
toate aceste bunuri în noaptea de
23/24 iunie, din autoturismul Dacia
1310 GL 10 ADP. Cei patru autori
sunt cercetaţi în libertate în legătură
şi cu alte fapte aflate în evidenţa
poliţiei cu autor necunoscut.

LAURA GURÃU

Lucrătorii vamali din cadrul Direcţiei
Regionale Vamale Galaţi, împreună cu
poliţiştii de frontieră din cadrul IJPF
Galaţi, au depistat vineri, 25 iunie,  un
transport ilegal de produse textile
contrafăcute, în valoare de 2,5 miliarde
lei. Autocamionul cu remorcă marca
Mercedes a fost oprit pe DN 2, la intrarea
în municipiul Galaţi, şi venea din direcţia
Bulgaria cu destinaţia Ucraina. Poliţiştii
au oprit maşina în vederea efectuării
unui control amănunţit asupra întregii
încărcături, care intrase în ţara noastră
sub sigiliu. După ore întregi de
verificare, s-a constatat că marfa era
contrafăcută, deşi produsele erau
inscripţionate cu mărci de renume.
Astfel, au fost găsite 10.464 de perechi
de ciorapi, 2.197 treninguri sintetice şi
181 de genţi de voiaj. Pentru a nu exista
dubii asupra constatării, lucrătorii vamali
au solicitat firmelor respective să

Infrascurte
de la frontierã
La furat salcâmi

În ziua de 24 iunie, cu ocazia
executării de acţiuni specifice pe
comunicaţia Oancea-Roşcani, un
echipaj din cadrul Sectorului Poliţiei
de Frontieră Oancea a oprit pentru
control o căruţă încărcată cu 28
de bucăţi de salcâmi şi pe cetăţenii
români Ionel B., de 27 de ani, Ionuţ
M., de 22 de ani, ambii cu domiciliul
în judeţul Galaţi, care nu deţineau
acte justificative pentru lemne. Din
verificări şi din declaraţiile acestora
a rezultat că salcâmii au fos tăiaţi
şi sustraşi dintr-o lizieră aparţinând
SNIF Tg. Bujor. Valoarea
prejudiciului este de aproximativ
3.300.000 lei. Persoanelor în
cauză li s-au întocmit actele
premergătoare începerii urmăririi
penale sub aspectul săvârşirii
infracţiunilor de “tăiere fără drept
de arbori” şi furt.

Baterii ºi
instalaþii sanitare
din Moldova

A doua zi, pe 25 iunie, un
echipaj din cadrul Sectorului Poliţiei
de Frontieră Folteşti, în timp ce
efectuau controale pe DN 26, în
dreptul localităţii Tămăoani, a oprit
pentru control microbuzul marca
Ford, care efectuează cursa
Bucureşti-Galaţi-Oancea. Cu
ocazia controlului, s-au descoperit
în bagajele a doi cetăţeni moldoveni
(Ion M., de 41 de ani şi Gheorghe
M., de 42 de ani) diverse bunuri
fără documente de provenienţă:
baterii instalaţii sanitare şi foi
discuri abrazive, în valoare de 13
milioane lei. Bunurile au fost reţinute
în vederea confiscării, iar
persoanele au fost sancţionate
contravenţional.

Cu detectorul
radar la frontierã

Cetăţeanul Ivanov S., de 45 de
ani, s-a prezentat la Punctul de
Trecere a Frontierei Giurgiuleşti cu
un autoturism  marca Renault, în
care avea montat un detector
antiradar “Cobra”, în valoare de
12.100.000 lei. Pentru că deţinerea
şi folosirea unor astfel de aparate
sunt interzise şi sancţionate,
detectorul a fost reţinut în vederea
confiscării.

Pescuit cu ave
În ziua de 26 iunie, poliţiştii de

frontieră de la Oancea,  în timp ce
controlau zona amenajării
piscicole Maţa Rădeanu, au
depistat trei cetăţeni români (Ionel
C., de 47 de ani, Cătălin B., de 29
de ani, şi Costel G., de 40 de ani,
cu domiciliul în judeţul Vaslui) care
pescuiau cu ajutorul a trei ave, fără
a deţine documentele legale;
prinseseră deja 18 kg de peşte.
Persoanelor în cauză li s-au
întocmit acte de cercetare penală,
iar peştele (în valoare de
1.800.000 lei) a fost predat
administratorului amenajării
piscicole).

LAURA GURÃU

Sâmbătă dimineaţă, 88 de poştaşi
din întrega ţară s-au luat la întrecere,
pe Faleza Dunării din Galaţi, la faza
naţională a concursului profesio-
nal-sportiv “Marşul Factorilor Poştali”,
ediţia 2004. Gazdă - Direcţia Regională
de Poştă Galaţi, în frunte cu  Daniela
Popa, director regional. Mai făceau
galerie conducerile celorlalte direcţii din
ţară - vreo 60 de delegaţi -  şi nu în
ultimul rând, toată conducerea
Companiei Naţionale “Poşta Română”
Bucureşti din care nu lipsea directorul
general Marius Macovei. În premieră,
la cea de-a 28-a ediţie, s-a introdus pe
lângă tradiţionala probă de marş şi cea
de cros. Şi surpriză! Cei care s-au

Gălăţenii care intenţionează să-şi
petreacă vacanţa în Turcia sau pur şi
simplu au relaţii de comerţ cu piaţa
turcească au acum un motiv în plus să
fie siguri că beneficiază de servicii de
calitate. Un comunicat de presă al
Autorităţii Naţionale pentru Protecţia
Consumatorilor aduce la cunoştinţa
publicului că a fost încheiat cu instituţia
similară din Turcia un protocol de
colaborare prin care părţ i le se
angajează să realizeze împreună
obiectivele cuprinse în Strategia
Comisiei Europene privind Politica de
Protecţie a Consumatorului pentru
perioada 2002-2006.

Documentele oficiale, care au fost
semnate pe 24 iunie de Rovana Plumb,
preşedintele ANPC, şi Ozcan Pektas,
directorul general al direcţiei de
specialitate din cadrul Ministerului

Nu doar cititorii noştri din Galaţi ne
scriu pentru a-şi spune păsurile, ci şi
cei din lumea largă, care ne citesc pe
internet.

Bunăoară, din Kőln - Germania,
domnul George Cristea ne-a trimis, pe
adresa de e-mail a redacţiei, următorul
mesaj:”S-a întâmplat să-mi sun părinţii
aseară şi să aflu că tata <<se urca pe
pereţi>> din cuza unei dureri dentare
insuportabile şi că nu avea cine să-l
trateze la ora 22.00 seara (!). Mama
telefonase la Spitalul de Urgenţă (!) şi
s-a interesat cum poate să-l ajute, dar i
s-a comunicat că, în Galaţi, nu există
un cabinet dentar cu program
permanent, destinat urgenţelor. Cum
este posibil aşa ceva într-un oraş de
talia Galaţiului şi într-o ţară care aspiră
(încă) să adere la Uniunea Europeană?
Aş fi recunoscător dacă aţi atrage
atenţia instituţiilor locale în legătură cu
această situaţie nefirească.”

Asistenþã de
urgenþã, pe bazã
de voluntariat
În acord cu nedumerirea

dezaprobatoare a cititorului nostru, dl
dr. Vasile Ghioca, medic stomatolog
metodolog, preşedintele Comisiei de
Stomatologie din cadrul Colegiului
Medicilor şi preşedinte al Asociaţiei
Medicilor Stomatologi, afirmă: “Este
într-adevăr foarte grav că nu avem un
asemenea cabinet. De mulţi ani se spune
că se va înfiinţa, dar iată că nu se
găseşte modalitatea concretă. Ultima
variantă era plasarea acestuia în noua
aripă a Spitalului de Urgenţă, aflată în
construcţie, care are prevăzute spaţii
pentru asistenţa stomatologică de
urgenţă; dar, până când va fi gata...
Deocamdată, urgenţele sunt asigurate
la Policlinica Stomatologică din Ţiglina I,
însă numai până la ora 19.00, şi asta ca
o prelungire a programului medicilor de
acolo, pe bază de voluntariat. Nu în
regim de gardă, noaptea, pentru că asta

transmită datele pentru fiecare produs
în parte (calitate, textură etc.), ocazie
cu care s-a confirmat că acestea nu
erau originale. În cadrul cercetărilor,
şoferul - cetăţeanul din Republica
Moldova - B. Vitalii, în vârstă de 35 de
ani, a declarat că nu ştia absolut nimic
de faptul că marfa este contrafăcută,
el fiind un simplu transportator care
trebuia să ducă textilele din localitatea
Svilvengrad (Bulgaria) în Mogilev
Podolskii (Ucraina), cu tranzit prin
România. S-a luat măsura sancţionării
contravenţionale a şoferului cu 10
milioane lei, pentru nedeclararea
greutăţii reale a transportului, iar
produsele au fost reţinute în vederea
confiscării de către autoritatea vamală.
După resigilarea autocamionului şi a
remorcii, conducătorului auto i s-a
permis continuarea călătoriei.

LAURA GURÃU

Capturã la intrarea în oraº
n Mãrfuri contrafãcute
în valoare de 2,5 miliarde de lei

Industriei şi Comerţului din Turcia, conţin
măsuri comune pentru aplicarea
reglementărilor europene în domeniu,
soluţii pentru rezolvarea mai uşoară a
reclamaţiilor privind calitatea mărfurilor
şi serviciilor. Măsurile propuse a fi
adoptate se referă atât la domeniul
turistic, cât şi la prezenţa pe cele două
pieţe a mărfurilor neconforme cu legea
sau periculoase, ambele ţări
angajându-se să aplice măsurile
corective ce se vor impune.

În ceea ce priveşte aspectul practic
şi imediat de protecţie a consumatorului,
Rovana Plumb a precizat că toţi românii
care au plătit servicii sau produse în
Turcia şi sunt nemulţumiţi, pe parcursul
şederii lor acolo, pot apela deja numărul
de telefon 9660, plus prefixul României.

ANCA SPÂNU TUDOR

COLABORARE
Protecþia Consumatorului poate
fi apelatã acum ºi din Turcia
n Un protocol semnat sãptãmâna trecutã de
autoritãþile în materie permite românilor ºi
turcilor sã facã reclamaþii privind calitatea
serviciilor din cele douã þãri n Pentru români,
numãrul de telefon este 9660, plus prefixul þãrii

nesemnificative. Ploile vor fi şi sub
formă de aversă, însoţite de descărcări
electrice şi intensificări ale vitezei
vântului. În perioadele cu precipitaţii din
prima decadă (3-5 şi 9-10 iulie) condiţiile
atmosferice devin favorabile producerii
fenomenului  de grindină.

Notă. Unele perioade de încălzire şi
de răcire ale vremii, precum şi cele cu
precipitaţii pot să înceapă sau să
sfârşească cu 1-2 zile mai devreme sau
mai târziu faţă de datele calendaristice
prognozate, în funcţie de latitudinea şi
longitudinea diferitelor regiuni din ţară.

Această prognoză meteorologică
are în vedere mai cu seamă, regiunile
extracarpatice din estul şi sud-estul ţării.

Prof. dr. ION ISAIA

VREMEA ÎN LUNA IULIE 2004

Prognozã
meteorologicã

LA SPITALUL JUDEÞEAN,
Se va reînfiinþa cabinetul
stomatologic de urgenþã
n Pânã atunci,
urgenþele
stomatologice
vor fi asistate
în continuare
numai la
Policlinica
Stomatologicã
din Þiglina I
n Doar pânã la
ora 19,00

presupune ca medicul care asigură
permanenţa să fie plătit cu un salariu
fix, indiferent dacă are sau nu intervenţii
în timpul gărzii. Or, gărzi pot fi organizate
doar la Spitalul de Urgenţă şi această
unitate sanitară trebuie să aibă un
asemenea cabinet, inclusiv pentru
asistenţa bolnavilor proprii. Dar până
una, alta, nu mai are nici un stomatolog...”

Linie de gardã
(ºi) pentru
stomatologia
de urgenþã
Şi conf. dr. Aurel Nechita, ministru

secretar de stat în Ministerul Sănătăţii,
consideră inacceptabil faptul că, ani de
zile, din cauza Contractului-cadru, care
nu a prevăzut finanţare distinctă pentru
cabinete de urgenţă stomatologică,
acestea n-au putut fi înfiinţate, însă ne-a
dat o veste bună: “La nivelul actualei
conduceri a ministerului s-a luat măsura
modificării regulamentului de efectuare
a gărzilor în spitale şi, săptămâna
aceasta, ministrul Sănătăţii îl va aproba
în noua sa formă. În baza noilor
prevederi, Spitalul de Urgenţă va avea
22 de linii de gardă, cu şase mai multe
decât în prezent. Una dintre acestea
va fi destinată asistenţei stomatologice
de urgenţă. Cât priveşte înfiinţarea
cabinetului, până la finalizarea noii aripi
aflate în construcţie, am solicitat deja
conducerii spitalului, ca în scurt timp,
să amenajeze şi să doteze un spaţiu
din incinta unităţii, pentru cabinetul de
urgenţe stomatologice.”

Aşadar, semnalul cititorului nostru
din Kőln ne-a oferit prilejul de a-i informa
pe gălăţeni că, în curând, la nevoie vor
putea apela la serviciile unui medic
stomatolog chiar şi în puterea nopţii. Şi
că nu vor mai fi nevoiţi <<să se urce pe
pereţi>>, până în zori, din pricina
durerilor de măsele...

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

SÂMBÃTÃ, S-A DESFÃºURAT

Marºul Factorilor
Poºtali - faza naþionalã
n La Galaþi s-a aflat toatã floarea
Companiei Naþionale de Poºtã

situat pe locul I la cros au fost - atât la
fete, cât şi la băieţi - doi lucrători ai
Direcţiei Regionale de Poştă Craiova:
Florin Ciuta şi Liliana Osman.

La proba de marş băieţi,  a sosit
primul şi  va reprezenta România la
“Balcaniada 2004” Vasile Axintoaie
de la Regionala de Poştă Iaşi. La fete
însă, s-a detaşat din start Laura
Paşca Igna, de la Direcţia Regională
de Poştă din Braşov. În vârstă de doar
27 de ani, Laura nu era la primul
concurs de marş. Am aflat că, de vreo
şase ani, este o adversară de temut
pentru participantele la “Balcaniadă”.
Lucrează ca poştaş de şapte ani şi de
şase ani nu lasă nici o şansă
participantelor - din  ţară sau din
Balcani. Până în prezent, Laura a
obţinut de două ori medalia de argint la
Balcaniadă şi de trei ori medalia de aur.
Ultima victorie a fost anul trecut în
Turcia. “Indiferent unde  are loc
această competiţie, cel mai tare mă tem
de participantele din ţara-gazdă, ne-a
mărturisit Laura. Există tendinţa ca
arbitrii să descalifice participantele din
alte ţări, pentru a da câştig de cauză
celor din ţara-gazdă. Aşa se face că
anul trecut, la Istanbul, după mine s-au
situat trei câştigătoare din Turcia! Nu
au avut însă şanse să mă descalifice,
fiindcă ştiu să-mi fac bine treaba...”

Cu o rezistenţă de invidiat şi o
tehnică foarte bună, de altfel, la faza
naţională de la Galaţi tot ea a fost
desemnată ş i “cea mai tehnică

participantă”, Laura ne-a mai spus că,
pentru Balcaniada din toamnă din
Bulgaria, va urma un program strict de
pregătire. La această competiţie va
reprezenta România şi Felicia Moise,
câştigătoarea locului II - proba de marş
femei - din Bacău.

Revenind la competiţia desfăşurată
sâmbătă la Galaţi, adăugăm că
învingătorii la cele două probe, fete şi
băieţi, au fost premiaţi, cu sume
cuprinse între 7 milioane lei (locul I) şi
3 milioane lei. Suplimentar, Bancpost şi
Primăria Galaţ i au oferit premii
suplimentare, în bani şi obiecte. De
asemenea, mai trebuie spus că de la
festivitatea de premiere de la Galaţi,
nu au lipsit ministrul Dan Nica, doctorul

Aurel Nechita - secretar de stat în
Ministerul Sănătăţii şi primarul Dumitru
Nicolae. Şi dacă ministrul gălăţean Dan
Nica nu a ezitat să-şi aşeze pe cap
şapca cu sigla “Poşta Română”,
primarul Dumitru Nicolae a dat premii,
le-a felicitat ş i  le-a pupat pe
câştigătoarele fazei naţionale “Marşul
Factorilor Poştali”, ediţia 2004.

Ş i-au făcut datoria cu profe-
sionalism arbitrii Direcţiei Judeţene
pentru Sport Galaţi. Cadrele medicale
de la Salvare nu au avut probleme.

Urăm succes tuturor poştaşilor
români la Balcaniada din toamna
acestui an!

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Proba de marº fete -
câºtigãtoarele

Protecþia consumatorilor
Românii care au plătit servicii sau produse în Turcia şi sunt nemulţumiţi, pe parcursul

şederii lor acolo, pot apela deja numărul de telefon 9660, plus prefixul României.

Vremea
Intervalul 14-22 iulie va fi perioada estivală cea mai frumoasă,

întrucât, acum vremea va prezenta şi un grad ridicat de stabilitate.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
28 iunie - 4 iulie 2004

Telefon

Adresa

26
Luni

Pla
ta 

 în
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te
Pla

ta 
 în

 ra
te

 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Vrei să oferi copilului tău o vacanţă plină de
surprize cu filme noi, concerte live şi posibilitatea de

a trimite mesaje prietenilor pe chat?
Vino la Cony Sat, abonează-te în

perioada 18.06-18.07.2004 şi vei avea
cele mai mari reduceri ale anului, la
preţuri ce sfidează orice  concurenţă!
n Reduceri la abonament 30%
până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei.

n Reduceri la materiale - 50%.
În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.

 

 

A D M I T E R E  2004
 Universitatea“Danubius”

din Galaţi
ACREDITATA PRIN LEGEA NR. 409/2002

 
 STUDII UNIVERSITARE 

 
I.  FACULTATEA DE DREPT 
    Specializarea : Drept - învăţământ de zi, 300 locuri şi frecvenţă redusă,175 
locuri 
II. FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE  
 
1. Specializarea:  Finanţe şi bănci - învăţământ de zi, 150 locuri şi învăţământ 
la distanţă, 100 locuri 
2. Specializarea:  Economia comerţului, turismului şi serviciilor- învăţământ 
de zi, 150 locuri şi învăţământ la distanţă, 100 locuri 
3. Specializarea:  Contabilitate si informatica de gestiune - învăţământ de zi, 

150 locuri 
III. FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII 
 Specializarea: Comunicare socială şi relaţii publice- învăţământ de zi, 150 
locuri 

 STUDII POSTUNIVERSITARE 
MASTERAT 

 1. Specializarea: Drept comunitar - Cursuri de zi, 150 locuri 
 2. Specializarea: Management financiar şi în administraţie publică,150 locuri 

 
Înscrierea are loc în perioada: 21 iunie - 01 septembrie 2004. 

Relaţii la telefon:0236/460366, 0236/414304. 

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4445
Luni,

28 iunie 2004 8

gars. Ţiglina I, A, 1/4, superîmb. - 17.000 E
1 cam. Micro 40, H, 2/4, liberă, simplă - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, curată, simplă - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, U, 3/4, balc., curată, simplă - 480 mil.
2 dec. Micro 19, O, 4/10,  balc., gr+f+ap. - 540 mil.
2 dec. Micro 19, G, p/4, gaze, parchet, başcă - 530 mil.
2 dec. Micro 18, A, 3/10, gr+f, simplu - 740 mil.
2 cs. Ţiglina II, C, 4/4, simplu, f. prof. - 600 mil.
2 cs. Micro 16, C, 3/4, gr+f, curat - 650 neg.
2 cs. Micro 17, N, 2/4, gr+f, mochetat - 760 mil.

2 dec. Maz., M, 4/4, f. prob., simplu - 720 mil.
2 dec. Pin, 4/4, f. prob., curat - 20.000 E
2 dec. Mazepa, LC, 4/4, f. prob., simplu - 730 mil.
2 dec. P.C., B, p/4, balc., 56 mp, simplu - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 balc., curat, simplu - 850 mil.
2 dec. Micro 39C, C, 2/4, liber, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. Micro 39B, Y, p/4, liber, simplu, balc. - 610 mil.
2 dec. Micro 39C, A, 2/4, gr+f - 640 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4 - 38 mp, simplu - 380 mil.
2 dec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, f. balc. - 410 mil

3 dec. P.C., G, 4/4, simplu, f.probleme  - 730 neg.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc.10 m, simplu - 750
3 dec. Sid. Vest, E, p/4, balc., liber, centrală - 920 mil.
3 dec. Sid. Vest, C, 2/4, 2 gr. sanit., balc - 900 neg.
3 sdec. M 17, L, 3/4, gr+f, parchet, uşi schimbate - 630
3 dec. Mazepa, B, p/4, balc., pt. priv. - 35.000 E
3 dec. I.C.Frimu, T, 3/4, 2 gr. sanit., balc. - 25.000 E
3 dec. Ţiglina II, B, p/4, simplu, balc. - 960 mil.
4 sdec. Ţiglina II, B, 2/4, gr+f, 2 balc. - 29.000 E
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 2 balc. - 850 mil.

2 SDEC. ŢIGLINA I, C, 2/4, SUPERÎMB.
- 650 MIL.
3 DEC. I.C. FRIMU, S, 3/4, CENTRALĂ,
AER COND., 3 BALC., PARCHET
LAMIN., G+F, LIVING - 30.000 E

gars. Ţig. II, p/4, balcon, liberă - 530 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 430 neg.
gars. Ţig. II, balc. - 470 mil.
1 cam. M38, 4/4 - 360 neg.
1 cam. M21, p/8, 40 mp, bloc mixt. - 550 neg.
2 dec. M18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. M21, 3/10 - 650 neg.
2 sdec. M16, 2/4 - 600 mil.
2 dec. Mag.Gen., p/4 - 730 mil.
2 dec. Doja, 2 balc., 1/4 - 800 fix
2 sdec. M40, stradal, 3/4, îmbunăt. - 570 neg.

2 dec. M39B, p/4, stradal - 610 neg.
3 sdec. M40, 2/4, balc. - 520 mil.
2 dec. M17, 6/8, 80 mp - 27.000 E neg.
3 dec. I.C.Fr. p/4 - 850 neg.
3 sdec. Ţig II, 3/4 - 900 neg.
4 dec. I.C.F., p/4 - 800 mil.
3 dec. I.C.Fr., p/4, 2 gr. sanit., 74 mp, N, 2 balc.
- 1.100 mil. neg.
4 dec. I.C.Fr., p/4, 2 balc. - 1.100 neg.
4 sdec. M17, p/4, stradal, 84 mp, liber - 870
neg.

gars. Micro 39B, 3/4, 22 mp, posibil gr. sanitar -
250 neg.
gars. Micro 19, gr. sanit. interior, balc., liberă -
200 neg.
gars. Port, p/7 - 230 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 475 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, termopan - 750 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, curat, îmb. - 650 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. Micro 17, stradal, 9/9, liber - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 650 neg.

2 dec. Doja, 4/4, curat - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc. - 400 neg.
2 dec. Micro 39A, 3/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4, balc. - 550 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit., curat -
850 mil.
3 dec. Micro 21, 3/8 - 700 mil.
3 sdec. Micro 40, 2/4, balc. - 650 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, balc., 2 gr.
sanit. - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 mil.
4 dec. Micro 18, 9/11, curat - 850 mil.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată 360 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată 450 mil.
gars. Ţiglina I, p, liberă 430 mil.
1 cam. Mazepa I, 5/7, liberă 535 mil.
1 cam. N.Leonard, 1/4, f.spaţioasă 600 mil.
1 cam. Sid.V, 3/4, curată5 20 mil.
2 dec. Piaţă, p, balc. 825 mil.
2 dec. Centru, 4/4, iz.nouă, parchet 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat 630 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, liber 900 mil.
2 dec. Piaţă, 3/4, curat 730 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc. 700 mil.
2 dec. Mazepa II, p, liber 900 mil.
2 dec. Mazepa II, et.4, iz.bună, 2 balc. 800 neg.
2 dec. Sid.V, et.4, iz.bună 600 mil.
2 dec. Micro 39A, et.3, îmb. 600 mil.
2 dec. IREG, et.3, îmb. 750 mil.
2 sdec. Micro 39B, p, balc. 480 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.1, curat 750 neg.
2 sdec. Micro 40, et.2, curat 410 mil.
3 dec. N.Leonard, et.4, f.probleme 750 mil.
3 dec. Micro 13, et.2, 2 balc. 770 mil.
3 sdec. Micro 40, et.3, curat 480 neg.
3 dec. Lic.Auto, p, balc. 920 mil.
3 dec. N.Leonard, et.3, f.spaţios, S 25.000 E
3 dec. Micro 39C, et.4, îmb. 650 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p, balc. 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat 950 mil.
3 sdec. Ţiglina I, et.3, îmb. 800 mil.
3 dec. Piaţă, et.4, liber, iz.nouă 900 neg.
3 dec. Piaţă, 5/7, bl.nou, îmb. 37.000 E
3 dec. Port, 3/4, îmb. 27.000 E
4 dec. IREG, et.4, f.probleme 750 neg.
4 dec. IREG, p, ultraîmb. 40.000 E
4 dec. Port, 1/4, spaţios 35.000 E
4 sdec. Ţiglina II, 1/4, curat 27.000 E

gars. Micro 19, 3/4, curată 160 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, liber, parchet 520 neg.
2 sdec. Micro 20, 2/4, balc. 500 mil.
2 dec. Micro 19, 1/10, termopan 650 mil.
2 dec. Micro 17, et.1, curat 740 mil.
2 sdec. Micro 17, p, balc., îmb. 680 mil.
2 dec. Micro 18, 5/10, curat 700 mil.
2 dec. Micro 18, 3/10, parchet 735 mil.
2 sdec. Micro 20, 3/4, balc. 570 mil.
2 dec. Micro 21, 2/8, bl.nou, spaţios 780 mil.
2 dec. Micro 19, p, curat 490 mil.
2 dec. Micro 17, p, îmb. 700 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4, curat 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/10, curat 650 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, iz.bună 590 mil.
2 sdec. Micro 19, p, stradal 720 mil.
2 sdec. Micro 14, p, balc. 650 mil.
2 dec. Sid.V, et.4, f.probleme 620 mil.
3 sdec. Micro 16, 3/4, curat 700 mil.
3 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 760 mil.
3 dec. Micro 20, 9/10, îmb. 750 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios 750 mil.
3 dec. Micro 18, 1/10, pe sud, curat 24.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et.2, spaţios, îmb. 850 mil.
3 sdec. Ţiglina I, et.2, curat 800 mil.
3 sdec. Micro 17, et.3, liber 650 neg.
3 dec. Micro 17, 4/8, curat 850 mil.
3 dec. Micro 19, 5/9, stradal, spaţios 850 mil.
3 sdec. Micro 19, et.4, iz.bună, liber 530 mil.
3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, curat 650 neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, bl.nou, centrală 27.000 E
4 dec. Micro 21, 1/8, bl.nou, centrală 34.000 E
4 sdec. Micro 20, 2/4, 2 balc., curat 830 mil.
4 dec. Micro 20, 3/4, curat, 2 balc. 950 mil.
4 dec. Micro 21, et.4, iz.nouă, îmb. 800 mil.

SUB 550 MILIOANE

gars. Viaduct, et.1, 25 mp - 260 mil.
gars. Micro 19, et. 1, bl.mixt - 360 mil.
gars. Ţiglina II, balc., stradal - 460 mil.
1 cam. Mazepa, et.5, pos. mobilat - 550 mil.
2 cam. Aviaţie, et.2, liber, curat - 410 mil.
2 cam. Micro 19, balc., liber - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, parter, curat - 500 mil.
2 cam. Micro 20,. et.2, balc. - 500 mil.

ÎNTRE 550 ªI 750 MILIOANE
2 cam. Sid.V., et.2, îmb. - 750 mil.
2 cam. Silozului, 3 balc., stradal - 620 neg.
2 cam. Dunărea, p, balc., cf.I - 640 mil.
2 cam. Centru, stradal, spaţios - 650 mil.
3 cam. Micro 16, et.3, liber - 660 mil.
3 cam. Dunărea, et.interm., 2 gr.sanit. - 660
mil.

PESTE 750 MILIOANE
2 cam. I.C.Frimu, et.2, stradal, liber - 770 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, 2 balc., 2 gr.sanit. - 750
mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.2, 2 balc., curat - 950 mil.
2 cam. Mazepa, cf.I, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Sid.V., et.3, curat, stradal - 800 mil.
3 cam. Dunărea, et.interm., 2 gr.sanit. - 810
mil.
2 cam. Micro 17, 2 gr.sanit., stradal - 880 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p, S-E, liber - 28.000 E

3 camere, et. 1, decomandate,
I.C.Frimu, îmbunătăţit. Tel. 498990,
0741489070. (002045)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 39C. 498721.
(002146)

Proprietar vând apartament 2 camere,
semidecomandat, Micro 39A, et. 1,
curat, 510 neg. Tel. 475416,
0745817837. (002059)

Particular vând apartament 1 cameră,
parter, Mazepa I, bl. Salcia, pretabil
firmă, exclus agenţ ie. Telefon
0745646200. (002060)

Vând apartament 4 camere, boxă,
îmbunătăţiri, stradal, pretabil
privatizare, Micro 17, 35.000 E.
Telefon 0723530998. (002273)

Vând urgent garsonieră, confort IV,
îmbunătăţită, în Micro 40, bl. I2. Telefon
431277. (002119)

2 camere, ultramodern, toate
îmbunătăţirile posibile, et. 3 şi garaj
dublu, faţă în faţă, central, zona
Pedagogic. 0742033776. (002057)

Vând apartament 3 camere, preţ 700
mil., Micro 20, Y6. Telefon 461526.
(02143)

Vând apartament cu o cameră
ultracentral, deosebit. Telefon
0740652288. (002214)

Vând 2 camere, decomandate, Micro
17, centrală, termopane, gresie, faianţă,
parchet, et. 1/4, 25.000 euro. Telefon
0721285544. (002149)

Apartament 2 camere, libere, 600 mil.
neg. Telefon 410481. (002244)

Persoană fizică vând urgent ap. o
cameră, ultracentral, spaţios,
vedere excepţională, preţ
convenabil. Telefon 0742884426.
(002252)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Siderurgiştilor, ultramodern,
posibilităţi rate. 0745657499, 420281.
(ctr)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând avantajos  garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Urgent 4 sdec., Micro 39A, 3/4, 630
neg. Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Urgent 2 sdec., Micro 40, 4/4, L-uri,
550 neg., gr, faianţă, apom., izol. cu
garanţie. Tel. 433083, 0741934094.
(ctr)

Urgent 4 dec. I.C.Frimu, p/4, 850 neg.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Vând urgent apartament 3 camere,
semi., Micro 17. Telefon 0741528390.
(001836)

2 sdec. zona Tribunalului, preţ 600 mil.
Telefon 432231. (ctr)

2 cam. ultracentral, bl. nou, et. 1,
suprafaţă 60 mp, preţ 24.000 E. Telefon
432231. (ctr)

2 sdec. Centru, et. 4, preţ 650 neg.
Tel. 432231. (ctr)

3 dec. Mazepa I, str. Brăilei, parter
pentru privatizare, cu vedere pe
ambele părţi. Telefon 430926. (ctr)

Gars. Ţiglina I, parter, îmb., liberă,
preţ 450 mil. Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Port, et. 3/10, îmb., preţ 710
neg. Tel. 430926. (ctr)

3 sdec., Ţiglina I, Tribunal, parter, 750
mil. 438874. (4743355)

3 dec. PS-uri, centrală, îmbunătăţiri,
25.000 E. 438874. (4743355)

3 dec. Doja, et. 3, simplu, 800 mil.
438874. (4743355)

2 sdec. Micro 39, parter, 590 neg.
438874. (4743355)

4 dec. Doja, parter, 950 neg. 438874.
(4743355)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa
I, Salcia 1, parter. Telefon 0724518920.
(002230)

Anboca imobiliare vinde, cumpără,
închiriază apartamente, case, terenuri,
spaţ i i comerciale. Tel. 418343,
0740151173. (8272639)

Vând apartament 2 camere dec., 7/
10, Micro 18, spaţios, curat, preţ 650
mil. Tel. 445732, 0741435379. (002214)

Vând urgent apartament cu 2 camere,
I.C.Frimu, preţ 640 mil. neg. Telefon
0742895766. (002217)

Vând 3 sdec., Ţiglina I, et. 3/4, 750
neg. Tel. 322555. (ctr)

Vând 2 cam. lux, Mazepa I, bl. nou,
superîmb., et. p/4, preţ 45.000 E neg.
Telefon 322555. (ctr)

Vând apartament 6 camere,
ultracentral. 473042, 0745628995. (ctr)

Vând apartament, preţ avantajos.
473042, 0745628995. (ctr)

Apartament în Micro 17, 3 camere,
decomandate, et. 2, preţ bun. Tel.
476800, 0742159078. (ctr)

3 dec. Mazepa, p/4, balcon, 26.000 E.
431022. (002226)

3 semi., Micro 19, Brăilei, 3/4, confort
1, 760 mil. 431022. (002226)

2 semi. Ţiglina III, stradal, 2/4, 620 mil.
431022. (002226)

Persoană fizică vând ap. 2 cam.,
sdec., preţ 600 mil. fix, Micro 19. Telefon
323265. (002040)

Vând apartament 2 cam., preţul pieţei.
406010. (002159)

Vând garsonieră Micro 40, et. 3, 260
neg. Telefon 312719. (002231)

Vând urgent apartament 3 cam.
406010. (002158)

Particular vând apartament 2 camere,
Micro 19, R2, negociabil. Telefon
325774. (002225)

3 sdec. Micro 17, et. 3/4, liber, curat,
610 mil. 467772. (002189)

3 dec. Micro 20, bl. nou, 80 mp, et. 3,
26.000 E. 467772. (002189)

3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4 + garaj, 885
mil. 467772. (002188)

Vând ap. 2 cam. dec. Telefon 490250.
(002153)

Vând apartament 2 cam. zona
I.C.Frimu. 328288, 0724595747. (002075)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 euro. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
Siderurgiştilor, 1/4, stradal, 28.500
E. Telefon 0726135464. (001868)

Ocazie! Vând apartament 2
camere, Ţiglina II, et. 4/4, liber, 306
mil. lei. Telefon 322239. (8272476)

Vând urgent 2 camere, Micro 19,
1/4, gr+f, balcon, 530 neg. Tel.
473414, 0788479055. (002271)

Vând apartament 2 camere, 70
mp, parter, bl. Paltin, centrală
proprie, aer condiţionat,
instalaţie sanitară nouă,
instalaţie canalizare separată,
tâmplărie lemn, geam
termopan, finisaje deosebite.
Pretabil pentru apartament
protocol sau sediu firmă.
Telefon 0745346880. (8272638)

Vând apartament 4
cam., decomandate, îm-
bunãtãþiri deosebite, et.
9/10, str. Brãilei 50. Tel.
413794 sau 0723661813.

Vând apartament 2
camere, semidecoman-
date, et. 1, ultracentral.
413220. (ctr)

Vând apartament 2 camere, et. 4/
4, Ţiglina III. Telefon 450490.
(002083)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând 3 dec., Micro 17, 600 neg.
438381. (ctr)

Vând apartament 2 dec., et. 3, Port,
720 neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 sdec., Ţiglina I, p/4, 650
neg. 438381. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

3 dec., Micro 18, G5, et. 7/10, spaţios,
770 mil. Tel. 472317, 0742531766.
(001701)
Ţiglina, A-uri, parter, birouri, 14.500,

îmbunătăţiri. 438832. (001957)
Ap. 2 cam. gresie, faianţă baie,

bucătărie, zona IREG. 454522. (001797)
Vând apartament 3 camere, zona Billa,

et. 3/4, îmbunătăţiri multiple. Telefon
319267. (001992)

Vând urgent ap. 2 camere, I.C.Frimu,
parter, 2 balcoane, liber, preţ 800 neg.
Telefon 0741182377. (001945)

Proprietar 2 camere, Casa Roşie,
et. 1, îmbunătăţiri, 950.000.000.
0722387376. (002070)

3 cam., semi., ultracentral, 4/4,
zonă liniştită, verdeaţă, 23.000 E
neg. 0741242588. (002088)

3 dec. et. 2, Bujor 1, est. 0740428014,
0742070229. (002016)

Vindem apartamente, urgent, în
orice zonă. Seriozitate maximă.
Sunaţi acum la 436101. (3304172)

Vând urgent 2 camere Ţiglina
II, 2 balcoane, gr+f, parchet, aer
condiţionat, preţ 550 mil. fix.
Telefon 0741145229. (ctr)
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gars. Port, 7/7, simplă, curată  - 200 neg.
gars. Viaduct, 1/4, apom. - 250 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 440 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, liberă, curată, est - 500 neg.
1 cam. Mazepa II, 5/8, 40 mp, simplă - 620 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, ap. - 620 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.

2 sdec. str. Domnească, 1/4, simplu, liber - 720 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4, f. spaţios, apom. - 650 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, simplu, ap. - 750 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4, f.spaţios, apom., - 750 mil.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.
2 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc., gr.+f+apom. - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, f. spaţios, curat  - 600 neg.

2 dec. Maz.II, 2/4, 2 balc. - 25.000 E
3 sdec. Micro 40, 2/4, simplu, curat, ap. - 500 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, simplu, liber, stradal - 630 mil.
3 sdec. Ţig.II, 1/4, liber, simplu - 800 neg.
3 dec. M39C, p/4, curat, spaţios, vest - 800 neg.
3 dec. Sid.V, 2/4, gr+f.+ apom. - 900 mil.
3 dec. Micro 17, 6/8, foarte spaţios, simplu  - 27.000 E

4 dec. Sid. V., p/4, curat, simplu, ap. - 900 neg.
4 dec. Mazepa I, 3/4, curat - 1.500 mil.
4 cam. Centru, 1/4, pretabil birouri - 65.000 E
4 dec. Centru, 4/4, termopan, centrală, gr+f -
40.000 E
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.
Teren 400 mp, 20/20, zonă centrală - 120 E/mp neg.

cam. Cămin, Port, p/7 - 250 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 530 mil.
1 cam. M21, 2/4  - 450 mil.
1 cam. M21, parter - 510 neg.
2 dec. M19, p, balc. const. - 540 neg.
2 dec. M20, 10/10 - 520 mil.

2 dec. Maz. II, 8/10 - 850 neg.
2 sdec. Ţig. III, 4/4, izol. nouă - 630 neg.
2 dec. M17, 4/4, îmb. - 680 mil.
2 sdec. M17, 1/4 - 580  mil.
2 dec. Maz. II, 3/4 - 25.000 E

2 dec. M19, 4/4, iz.nouă - 400 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 630 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 840 neg.
2 dec. M21, 2/4 - 715 neg.
3 dec. str. Frunzei, 6/8 - 27.000 E neg.
3 dec. str. Frunzei, 2/8 - 35.000 E neg.
gars. Ţig. I, 8/11, balc. - 460 neg.
3 dec. M20, 8/8 - 680 neg.

Cumpăr garsonieră sau apartament o
cameră, indiferent de zonă. Tel. 466428.
(ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere ş i
semidecomandate. Telefon 314794.
(ctr)

Cumpăr 2 decomandate, Mazepa,
Centru sau Piaţă. Tel. 472902, 432034.
(ctr)

Apartament decomandat, în cartier
Dunărea, orice etaj. Tel. 479080,
472903. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu,
Sid.vest, N. Leonard. Tel. 472902,
432034. (ctr)

Doresc apartament cu 4 camere, orice
zonă, ofer 800 mil. Tel. 479080, 472903.
(ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament o
cameră. Tel. 472902, 432034. (ctr)

Cumpăr apartament în cartier Aviaţiei,
plata imediat. Tel. 479080, 472903.(ctr)

Apartament 3-4 camere, Ţiglina,
Mazepa, Centru, Piaţă. Tel. 472902,
432034. (ctr)

Cumpăr apartament în cartier Micro 16
şi Micro 17. Tel. 479080, 472903. (ctr)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (002160)

Persoană fizică cumpăr apartament
Micro 19, 3 cam., parter-et. 3, conf. 1,
ofer preţ bun. Telefon 323265. (002041)

Cumpăr 4 cam. decomandate, numai
parter, Mazepa I sau Piaţa Centrală. Tel.
430926. (ctr)

Cumpăr 4 camere, zona Micro 16 sau
Micro 17, et. intermediar, ofer 25.000 E.
Tel. 0766334217. (ctr)

2 dec. Mazepa I, Prelungirea Traian,
et. 1 sau 2, ofer 865 mil. Telefon 432231.
(ctr)

Vând în Odaia Manolache  casă
cu vie şi teren arabil, 6000 mp, cu
sistem de irigare. Tel. 462855,
410888. (001900)

Vând două corpuri casă, st 600 mp,
sc 240, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8272155)

Vând urgent 2 case, una Movileni şi
una Şendreni, zona vilelor. Telefon
0740345111. (001824)

Vând casă cu teren, la şosea, sat
Greşu, jud. Vrancea. Tel. 0237212284,
după ora 17,00. (001933)

Vând casă locuibilă, Mazepa II, 256
mp, 100E/mp. Telefon 491042. (001810)

Vând casă+teren sau schimb cu
apartament 3-4 camere + diferenţă.
0788234862, 469141. (8272524)

Casă 480 mp, Alexandru Cernat 223.
0744781135, 0721092968. (001298)

Casă Tuluceşti, mahala Epureni nr. 968,
Solomon Paraschiv. (001901)

Casă de vânzare str. Română nr. 98,
după ora 17,00. (8271097)

Vând casă 6 camere Tudor
Vladimirescu. Telefon 0724806235.
(002281)

Vând casă com. Smârdan, sat Mihail
Kogălniceanu, la şosea, din bolţari, preţ
negociabil. Telefon 869570. (002170)

Particular vând 2 imobile în aceeaşi
curte. Tel. 0721731807, 432761, după
ora 18,30. (002270)

Casă la Centru cu 4 camere. 825561,
după 20,00, seara. (002230)

Cumpăr casă modestă,
împrejurimi Galaţi. Telefon
0722300274. (002132)

Schimb casă la ţară cu apartament.
320427. (001894)

Schimb garsonieră Ţiglina I bl. I4 pt.
apartament 2 camere plus diferenţă.
Telefon 419059. (002181)

Schimb sau vând casă str. Anul
Revoluţiei nr. 35  cu apartament 2
camere + garsonieră + garaj. Casa se
compune din 2 corpuri, casă garaj cu
beci, încălzire centrală, ieşire la stradă
11 m, total 260 m, 35.000 euro,
negociabil. Tel. 491742, 0744515419.
(002149)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat.
435572. (3304172)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Tineri căsătoriţi căutăm gazdă casă
zona Piaţa Centrală. Telefon
0723936068, după ora 16.00. (002131)

Închiriez spaţiu cca 30 mp, chiar şi
partea din spate a unui magazin. Telefon
0745631531. (002191)

Închiriez spaţiu comercial pe str.
Brăilei. Telefon 0744577568. (ctr)

Urgent, seriozitate, bloc,
nemobilat, 30-40 mp, etaj 1-3, gaze,
Dunărea. 0744622998. (002212)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (000996)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 477292. (3288251)

Aganţia Axa închiriază ap. (ne)mob.
Telefon 322555. (ctr)

2 camere, Sid.Vest, et. 1, 2 balc.,
475479. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez 2 camere, Mazepa II, 80 E.
438381. (ctr)

Închiriez ap. 1 cameră, semimob., 50
E. 475479. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Oferim cazare, salariaţi. 410317,
427434. (001795)

Închiriez ambarcaţiune agrement Deltă
cu cazare. 0722510536. (001983)

Închiriez spaţ iu birouri, strada
Domnească 66. Telefon 0744516638.
(001092)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8272533)

Ofer gazdă contra întreţinere bătrână.
Relaţii tel. 453881, după ora 18,00.
(002138)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 463737. (3288251)

Închiriez restaurant 100 mp, dotat,
utilat, vad, Micro 19, terasă. 436902,
0722244775. (001554)

Închiriez spaţiu comercial, aproximativ
100 mp, lângă Spitalul de copii.
0744642131. (8272555)

Închiriez spaţii pentru birouri (parter +
etaj) str. Regiment 11 Siret. 430711,
0744480669. (001067)

Închiriez hală pt. producţie sau
depozit. Telefon 0741417092.
(8272507)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere, Mazepa II, mobilate. Tel.
0723335579, 431799. (002067)

Închiriez ap. cu 2 camere, mobilate,
Mazepa, 150 E. Tel. 432231. (ctr)

Închiriez 2 cam. mobilate superlux,
totul nou. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez apartament. 473042,
0745628995. (ctr)

Închiriez apartament în regim hotelier.
473042, 0745628995. (ctr)

Primesc în gazdă 2 băieţi, curte.
479123. (002215)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Tel. 316438, 0721337412.
(002229)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (001762)

SC vinde 4500 mp teren cu vie
şi livadă pe rod, intravilan, pe
str. Drumul Viilor (stradă în curs
de modernizare: canalizare,
reţea apă, gaze), preţ 30 euro/
mp. Informaţii la tel. 0745346880.
(8272637)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren pentru spaţiu comercial
în oraş sau la ţară. Tel. 0745428882,
476103. (001872)

Companie naţională de distribuţie
cumpără teren min. 10.000 mp,
deschidere drum principal, situaţie
juridică clară. Mobil 0745927816, tel./
fax 0212600881. (ctr)

Reţea de magazine naţ ională
închiriază/cumpără spaţiu comercial,
ultracentral. Mobil 0745927816, tel./fax
0212600881. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de
zonă, etaj sau stare, preiau şi
datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpăr apartament etaj intemediar.
458623, 0745286616. (000535)

Persoană fizică serioasă doresc să
cumpăr apartament 1 sau 2 camere, nu
contează zona. Telefon 0742606495.
(002113)

Cumpăr apartament 3 camere, fără
intermediari. Tel. 475404, 0745687361.
(002133)

Agenţ ia Volaret cumpără apar-
tamente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Cumpăr avantajos garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (002094)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren 1250 mp str. Războieni,
D=17 m. Telefon 0744227369. (001946)

Vând teren intravilan 5000 mp cartier
Nou Şendreni, km 13+400 pe malul
Siretului, facilităţi aproape. Telefon
0740050168. (002062)

Vând teren 830 mp sau 400 mp
împrejmuit, 28 E negociabil.
0742025370, 0742675492. (002100)

Vând 520 mp zona Piaţa Basarabiei şi
900 mp com. Satu Costi. 435727,
0722936097. (002094)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp,
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând teren intravilan 4000 mp com. T.
Vladimirescu, facilităţi: la şosea lângă
moară, intrare dublă, apă, curent
trifazic, plantaţie salcâm parţial. Telefon
0722529981. (002178)

Vând teren intravilan Lepşa, Vrancea,
condiţii avantajoase. Tel. 0744529402,
0741022012. (ctr)
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Vând spaţiu comercial + teren aferent.
Telefon 0726608082. (001891)

Vând sau închiriez spaţiu dotat cu
vitrine ultramoderne. Telefon
0721306037. (002085)

Vând chioşc tip Buzău, I.C.Frimu. Tel.
460268, 0745004690. (002064)

Vând urgent spaţiu comercial 30 mp,
utilat profil alimentar. Telefon
0726678648. (002164)

Cedez stand Galgros. Telefon
0740245317. (002238)

Vând chioşc 24 mp, Micro 17. Relaţii
la tel. 0740162212. (002228)

Vând magazin poziţie excepţională,
rampă Galgros, preţ 3000 $. Telefon
0741205789. (002152)

Vând spaţiu comercial pretabil: comerţ,
birouri, cabinet medical, str. Columb nr.
11. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând spaţ iu 25 mp, în complex
Potcoava de Aur, pretabil depozit, garaj,
atelier. Telefon 0744632609. (001947)

S.C. METALTRADE
INT. SRL GALAÞI
str. Basarabiei nr. 1, incinta

S.C.PORT BAZINUL NOU S.A.
angajeazã

administrator reþea calculatoare
Cerinţe: studii tehnice superioare de specialitate, experienţă de

minim un an într-un post similar, cunoştinţe avansate de configurare
şi administrare sisteme operare Windows (server şi desktop),
aptitudini pentru depanare hardware, cunoştinţe temeinice de
configurare şi administrare dispozitive de reţea LAN/WAN, cunoştinţe
administrare baze de date Foxpro, Paradox, Mssql, bune abilităţi de
comunicare. Constituie un avantaj posesia uneia din certificările
MCSE, MCSA sau CCNA.

Obligatoriu se cer cunoaşterea limbii engleze şi permis conducere
cat. B.

Cererile se depun  la serviciul Resurse Umane până în data de
13 iulie 2004 inclusiv, însoţite de copii  după cartea de muncă.

Selecţia se va face pe bază de interviu şi probă în data de
14.07.2004, ora 12,00, la sediul  S.C. METALTRADE INTERNATIONAL
SRL.

 REPREZENTANŢA ÎN ROMÂNIA A UNEI COMPANII MULTINAŢIONALE 
angajează: 

AGENT DE VÂNZĂRI 
Descrierea postului: 

- vânzarea directă a produselor (facturare, predare produse, încasare); 
- dezvoltarea relaţiei cu clienţii existenţi şi mărirea portofoliului de clienţi; 
- desfăşurarea activităţilor promoţionale şi de merchandising ale firmei; 
- realizarea obiectivelor stabilite. 

Cerinţele de ocupare a postului: 
- aptitudini de a lucra independent, organizat, capabil de a se automotiva pentru îndeplinirea

obiectivelor, tenace; 
- adaptarea la un program de lucru flexibil, prelungit, precum şi disponibilitatea de a se deplasa în 

afara localităţii de reşedinţă (în 5 judeţe) 12 zile/lună; 
- abilităţi de comunicare, negociere şi vânzare, spirit comercial; 
- experienţă în vânzări (directe) de minim 2 ani, domiciliul în Galaţi sau Brăila; 
- cunoaşterea pieţei de produse chimice, vopseluri şi materiale de construcţii; 
- minim studii medii, cunoştinţe operare PC, experienţă în conducerea automobilului (cat. B); 
Oferta: 
- salariu motivant fix, şi comision din încasări; 
- automobil de serviciu; 
- asigurare de risc şi medicală; 
- siguranţa şi stabilitatea unui angajament pe termen lung. 
 

Trimiteţi urgent CV profesional, detaliat la fax: 021/3369098 

COMPANIE MULTINAŢIONALĂ

SOCIETATE
de producţie artizanală cu

bune perspective
de muncă continuă şi

BENEFICII
INTERESANTE,

caută persoane serioase,
dispuse să facă o muncă

independentă acasă.

TELEFONAŢI!!!!
021/2530200

S.C. METOTEX S.R.L.
GALAÞI
(cu sediul în spatele Metro) angajeazã urgenturgenturgenturgenturgent, în
domeniul confecþii textile:
- maºiniºti
- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.
Relaþii la telefoanele 406143,406144, fax 406142.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

Revital organizează cursuri de
masaj şi cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (8290653)

Societatea de Servicii de Investiţii
Financiare Prime Transaction SA
angajează absolvenţ i de studii
economice superioare cu şi fără
experienţă pentru funcţia de agent
pentru servicii de investiţ i i
financiare. Oferim salarii motivante
şi posibilitatea integrării într-o echipă
tânără de succes. CV-urile vor fi
trimise la e-mail marius@primet.ro.
Persoana de contact Marius
Dascălu, tel. 0740222502. (8289531)

I-am cerut lui Dumnezeu o rază şi
mi-a dat soarele. I-am spus că vrem o
minune şi ne-a dat un nepoţel. Îngerul,
sufletul, dragostea noastră, ˝La mulţi
ani!˝ Capătă Lucian Gabriel. Te pupăm
cu drag la împlinirea celor 6 anişori.

Tataia Noni, mamaia Măndiţa. (002223)

Cumpăr magazin sau consignaţie, vad
bun. 0740384375. (002069)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
Cumpăr spaţiu comercial între 60 şi

100 mp, pe str. Brăilei. Ofer preţul pieţei.
Telefon 0788502142. (ctr)

Angajez urgent sudori ş i
constructori navali, asigur cazare şi
salariu atractiv. 0723486546,
0241731422 (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Societate comercială angajează
cauciucari cu experienţă. Telefon
0723833727. (8272290)

SC Devalo Construct angajează
zidari, zugravi, faianţari, montatori
rigips. Oferim salarizare motivantă,
carte de muncă în schimbul calităţii şi
seriozităţii! Tel. 490355, 0745622661.
(8290618)

Societate comercială angajează
vulcanizatori, salariu atractiv. Telefon
0723833727. (8290772)

Hanna Instruments România, unul
dintre primii cinci producători
mondiali de instrumente analitice
de măsură şi control, angajează
pentru zona Galaţi reprezentant
vânzări. Cerinţe: studii superioare
(domeniul electric sau chimic
constituie avantaj), experienţă
relevantă în domeniul vânzărilor,
cunoştinţe avansate de limba
engleză, abilităţi de comunicare şi
negociere, domiciliul stabil în
Galaţi, permis de conducere categ.
B. Trimiteţi scrisoare de intenţie
şi CV la fax 0264598740 sau e-mail:
hirom.sales@rdslink.ro (6509445)

SC angajează croitorese cu
experienţă pe maş ini de cusut
industriale. Relaţii zilnic 8,00-16,00, str.
Grădina Veche 15. (8272449)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, angajează
sudori mecanici, frezori, lăcătuş i,
electricieni, strungari. Tel. 477013,
326078. (8272466)

Angajăm frizeriţe. 0745362964,
320427. (001893)

Angajez ucenici tâmplari, salarii
atractive. 472685, 0744781484.
(8272460)

Companie britanică selectează
persoană dinamică, abilităţi comunicare
pt. activităţ i intelectuale, training
profesionist gratuit, câştiguri motivante,
oportunităţi, carieră. CV la fax 494049,
în atenţia Kurz. (ctr)

Depozit materiale construcţ i i
angajează muncitori încărcător-
descărcător. Să fi lucrat în domeniu.
Strada Traian 314. (8272480)

Brutărie angajăm cocători la lopată
pentru cuptor vatră şi modelatori cu
experienţă. 478366. (8272482)

Firmă de distribuţie angajează agenţi
de vânzări. CV la fax 0241618719 sau
OP 1, CP 321, Braşov. (8272541)

Societate comercială angajează
femeie serviciu. Telefon 463220.
(8272606)

Societate angajează sudori şi lăcătuşi
cu experienţă. Telefon 315511, orele
8,00-17,00. (8272608)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 469148. (8272553)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează
colaboratori pentru activitate
suplimentară şi câştig sigur. 499695,
074630375. (002165)
Salon studio coafor angajează

coafeze. Telefon 492172. (000728)
Nightclub angajează dansatoare

cu sau fără experienţă. Weekend
liber. Tel. 0745209425, 417079.
(8272610)

Angajăm şofer tânăr, posesor
microbuz, program de noapte.
Telefon 0745209425. (8272610)

SC Tancrad SRL angajează: vopsitori
industriali, drumari, zugravi, zidari şi
dulgheri cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 432021. (ctr)

SC angajează manipulanţi. Telefon
320188. (ctr)

Societate angajează muncitori
necalificaţi pentru curăţenie nave.
Relaţii la tel. 0742604924. (ctr)

Angajez vulcanizator cu sau fără
experienţă. Peco Petrom, Micro 39.
(002219)

Câştigi bani şi frumuseţe devenind
consultant Faberlic. Director
0744614222. (002284)

Angajăm personal spălătorie auto,
bdul G. Coşbuc nr. 113. (8272620)

SC Zeus angajează tâmplari mobilier
şi ucenici. Relaţii la tel. 319200, după
ora 10,00. (8272631)

Societate comercială angajează
muncitor necalificat. Perioadă
determinată. Relaţii la tel. 469702.
(8272642)

SC angajează în vederea extinderii
personal, indiferent de vârstă şi studii,
inclusiv elevi şi studenţi. Oferă salariu
7.000.000 şi pregătire la locul de muncă.
Tel. 313210, 0742694718. (8272644)

Angajăm muncitori cu experienţă
pentru amenajări interioare. Salariu
până la 200 $. Telefon 0742005072.
(8272645)

Căutăm personal. Cunoştinţe engleză.
Videochat. Câştig 40%, salariu excelent.
florin_titus@yahoo.com. 0721537245.
(002222)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri, maiştri
construcţ i i drumuri (aşternere
covoare asfaltice), şef profile mixturi
asfaltice pentru laborator de
drumuri, asfaltatori, zidari, dulgheri,
fierar-betonişti. Relaţii la tel. 498614.
(8272435)

SC Ro Expres Service,
companie de curierat intern
angajează agent zonal pentru
Tecuci. Cerinţe: domiciliul stabil
în Tecuci, dinamic, entuziast,
carismatic, posesor autoturism
propriu. Responsabilităţi:
preluarea/livrarea comenzilor la
solicitarea clienţilor. Se oferă:
salariu motivant, pregătire de
specialitate, telefon mobil,
acoperirea cheltuielilor de
întreţinere auto, echipament de
lucru. Cei interesaţi pot trimite
CV-urile la fax 496777. (ctr)

Rest. Calipso angajează ajutor
bucătar. Cerinţe: carnet sănătate şi
curs igienă. Telefon 0741476123.
(8272559)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Condiţii deosebite. Rog
seriozitate. Tel. 0722698525,
414966, între orele 8,00-13,00.
(002197)

Angajez lăcătuş-mecanic. Relaţii la
tel. 477470. (8272569)

Angajez ospătar ş i ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (002105)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
bucătar, ospătar. Gratuit pentru
şomeri. Diplomă internaţională.
Tel. 471421 (9,00-14,00); 464742,
466686 (16,00-20,00). (8272425)

Căutăm asistent medical calificat
pentru activitatea de body piercing.
Tel. 477833, 0745623336. (8272641)

Firmă internaţională angajează
ingineri în specialitatea
proiectare şi dezvoltare
software automatizări navale.
Cerinţe: software design,
sisteme de operare,
programare orientată pe
obiecte, programare low-level,
protocoale, hardware.
Experienţa relevantă constituie
un avantaj. Persoanele
interesate vor trimite până la
data de 2.07.2004 un CV detaliat
în limba engleză la fax 458575.
(ctr)

Vega Hotel angajează: personal
bucătărie. Condiţii: calificare şi
experienţă în domeniu. CV-urile se
vor depune personal la secretariat
în perioada 28.06-01.07.2004, între
orele 9,00-18,00. (ctr)

Pentru bulgăraşul nostru de aur,
raza de soare a familiei

Manolache, mami, tati şi bunicii
urează scumpului fiu şi nepot

Răzvan ˝La mulţi ani!˝, să creşti
mare, voinic şi sănătos la

împlinirea vârstei de 3 anişori.
(002231)

Să creşti mare şi sănătos
Andrei Eduard Bănuc îţi urează
părinţii  şi bunicii la împlinirea

unui an. (002026)

Vânzătoare magazin alimentar,
3.000.000 plus comision. 496521.
(8272472)

Angajez bonă non-stop pentru o
perioadă de 3 ani. Telefon 0744774951.
(002066)

SC G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări cu experienţă pentru Galaţi
şi exterior. CV la tel./fax 499629.
(8272601)

Salon deosebit angajează
manichiuristă cu experienţă. Telefon
0723329556. (002183)

Angajăm ospătari, bucătari cu
experienţă pentru restaurant Casa
Gălăţeană, staţiunea Neptun. Selecţia
zilnic, începând cu ora 12,00, Rotiseria
Campus. Tel. 0726633778,
0722767672. (002177)

Firmă import distribuţie produse
parafarmaceutice angajează agent
livrări pentru zonele Galaţi, Brăila,
Buzău. Condiţii: domiciliul stabil Galaţi,
posesor permis categ. B min. 2 ani.
Experienţa în domeniu constituie
avantaj. Trimiteţi CV la CP 179, OP 1
Bacău, fax 419350. (8272443)

SC Metchim SA Galaţi angajează sudor
electric. Cei interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul societăţii
din str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de
luni, ora 8,00. Relaţii suplimentare la tel.
412590. (8272619)

SC Drumuri ş i Poduri SA Galaţ i
organizează concurs pentru ocuparea
postului de muncitor laborant (Secţia
Drumuri Tg. Bujor), în data de 30 iunie
2004, ora 10,00, la sediul societăţii din
Galaţi, str. Al. I.Cuza nr. 55. (8272617)

Restaurant Calipso angajează ajutori
bucătar. Selecţia are loc luni 28.06.2004,
ora 13,00, la restaurant. Telefon
476123. (8272627)

SC Distribuţie produse alimentare
angajează agent comercial pe zona
Galaţi. Tel. 0722371417, 0788347470.
(8272626)

Service Auto angajează operator PC
contabilitate primară. Telefon 464654.
(8272625)

Angajez patiseri cu experienţă.
0744597224. (8272623)

Angajez faianţar. 0724411906, după
ora 19,00, 323028. (002162)

SC Janmari, Bariera Traian, str.
Tunelului nr. 1, spre Plaja Brateş
angajează bucătăreasă, barman,
ospătar, grataragiu cu vechime.
(8272564)

Angajez vânzătoare gestionară.
0745584138. (002186)

Angajăm modelator cu experienţă.
Telefon 475769. (002258)

Angajăm sudori electric, autogen
pentru lucrări ISPAT, vizavi Autogară.
(8272630)

Angajăm macaragii pod rulant pentru
lucrări în ISPAT, vizavi Autogară.
(8272629)

Angajez montatori gips carton,
zugravi, zidari, faianţari. Relaţii la tel.
0724281836 sau Piaţa Centrală magazin
DY0 la etaj, vizavi BancPost. (002282)

Departament pază Alfa angajează
şofer agent pentru maş ina de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Telefon 326263. (ctr)

SC Dialfa Security SRL angajează
agenţi de pază. Telefon 326263. (ctr)

Pentru municipiul Tecuci departament
pază Alfa angajează 3 agenţi de pază.
Salariul 3.200.000. Telefon 326263. (ctr)

Angajez confecţioneri: maşinişti,
surfilatori, CTC, călcat şi şef bandă.
0740244314, 311379. (002195)

Angajez şofer Dacia Papuc, gestionar
cu experienţă în engros şi muncitoare
şi muncitori. Telefon 315581, între orele
8.00-17.00. (8272635)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti; calitate, profesionalism,
plata în rate; pentru două categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade   PRIMUL
CENTRU AUTORIZAT   organizează
cursuri de formare profesională în
diverse domenii. Se eliberează DIPLOME
MMSSF ŞI MECT. Telefoane 498454,
0740174918. (ctr)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Având în vedere multitudinea întrebărilor puse de
preşedinţii asociaţiilor de proprietari cât şi de persoane
fizice, în legătură cu acordarea de facilităţi fiscale pe anul
în curs facem următoarele precizări:

1. Lucrările pentru care se acordă facilităţi fiscale sunt
cele prevăzute în HCL nr.377/2003, în conformitate cu
Regulamentul aprobat şi au fost publicate în “Viaţa liberă”,
“Monitorul de Galaţi” din 19.02.2004, 20.02.2004, 21.02.2004.

2. Necesitatea lucrărilor va fi stabilită la faţa locului de
inspectorul de teren din cadrul Primăriei, ocazie cu care se
va  încheia un proces-verbal pe care îl va transmite la
Direcţia de Fiscalitate.

Contractarea lucrărilor se va face de către preşedintele
Asociaţiei de Proprietari - împuternicitul acestuia sau
persoana fizică.

3. Confirmarea lucrărilor executate se face de acelaşi
inspector de specialitate (sau înlocuitor) din cadrul Direcţiei
Tehnice care va încheia proces-verbal de constatare privind
executarea lucrărilor solicitate.

Asociaţiile de proprietari şi persoanele fizice vor
prezenta inspectorului documentaţia legală ce a stat la baza

Primăria municipiului Galaţi

COMUNICAT DE PRESÃ
În atenþia Asociaþiilor de Proprietari ºi contribuabililor persoane fizice

din municipiul Galaþi
executării lucrărilor (contracte, devize, situaţii de lucrări,
facturi, chitanţe). Asociaţiile de proprietari, prin grija
preşedintelui de asociaţie şi administrator, vor completa
tabelul din Anexa nr.1.

Lucrările contractate şi executate se vor plăti de către
asociaţiile de proprietari din banii colectaţi de la fiecare
proprietar sau de către persoana fizică care a solicitat
scutirea de impozit.

4. Asociaţiile de proprietari şi contribuabili persoane
fizice care au depus cereri pentru acordarea de facilităţi
fiscale după data de 1.03.2004 beneficiază de scutire cu
data de 1 (întâi) luna următoare corespunzătoare lunii în
care s-a depus cererea.

5. În cazul în care lucrările nu au fost realizate până la
1.12.2004, potrivit obligaţiilor asumate, facilităţile fiscale se
consideră ca fiind acordate necuvenit, contribuabililor în
cauză, stabilindu-se din oficiu obligaţiile referitoare la
impozitul pe clădiri la care se adaugă majorările şi penalităţile
aferente în conformitate cu prevederile legale în continuare.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Anexa nr.1

Tabel nominal

cu proprietarii care au participat la realizarea lucrărilor de construcţii stabilite prin proces-verbal de constatare
din data____ nr. cerere____

Asociaţia nr.
bloc  scara

Nr.crt. Nume Scara Apartament CNP Suma stabilită de plată
şi prenume conform contract

Lucrarea cu valoare de___ lei se va plăti constructorului____ eşalonată începând cu data de ___ în ___ rate
până la data când se va achita integral valoarea.

    Preşedinte asociaţie Administrator

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (002034)

Ocazie unică! Plite gaz, cuptoare
electrice, maşini spălat vase noi, firmă
bună, discount consistent, jocuri video
Poker mod. 2003. Închiriat sau vândut.
0745867832. (002047)

Vând afacere la cheie, club de
noapte, în funcţiune, superdotat,
complet utilat. Variante: Sprinter
nou, apartament + diferenţă.
Telefon 0745209425. (8272609)

SCM Dunărea Galaţi, cu sediul în bdul
G. Coşbuc nr. 253A, scoate la licitaţie
pentru închiriere un spaţiu construit de
176 mp şi un teren în suprafaţă de 100
mp folosite pentru activitate comercială
în str. Vasile Alecsandri nr. 1. Data până
la care se poate cumpăra caietul de
sarcini este  5.07.2004. Depunerea
ofertelor se face până în data de
3.08.2004, iar licitaţia se va ţine în data
de 5.08.2004, ora 12,00. Date
suplimentare la sediul clubului sau la
tel. 472894. (8272614)

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi
organizează selecţie de oferte pentru
închiriere spaţiu chioşc alimentar în
incinta spitalului. Relaţii la tel. 460207
sau la sediul spitalului din str. Ştiinţei nr.
117. (ctr)

SC vinde prin licitaţie publică un
autoturism Dacia 1307 Pick-Up, 1998,
radiat din circulaţie. Licitaţia are loc la
data de 1.07.04, ora 13,00. Relaţii la tel.
0740118862. (8272562)

SC Gradual SRL Galaţi, str. Ştiinţei nr.
154, lichidator judiciar al SC Nirvana IR
SRL Galaţ i (dosar 4865/LJ/2002
Tribunalul Galaţi), vinde la licitaţie
următoarele bunuri din patrimoniul
debitoarei: un spaţiu comercial în
suprafaţă de 15 mp situat în str. Cloşca
nr. 1 (zona Popescu), preţ de pornire
37.869.650 lei (fără TVA); un autoturism
marca Volvo 704 (1985), preţul de
pornire 40.600.000 lei (fără TVA).
Vânzarea va avea loc la data de
29.06.2004, ora 10,00, la sediul
lichidatorului judiciar. Dacă vânzarea nu
se va încheia la data de mai sus, se va
repeta în fiecare miercuri din lunile iulie
şi august ora 17,00, la sediul SC
Gradual SRL. Relaţii suplimentare la tel.
0740870544 şi după ora 17,00, la
477711. (8272548)

Operator Autocad doresc colaborare,
angajare. 0742754639. (001806)

Şofer profesionist solicit angajare.
Telefon 0744216364. (001976)

Îngrijesc copil la domiciliul meu.
427728, 0745696437. (002002)

Îngrijesc un copil sau bătrână. Telefon
491645. (002218)

1,70/75/40 ofer companie doamnelor.
Discreţ ie absolută. 0741297742.
(001614)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
stră inătate. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (8271161)
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Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (002197)

Mulţumesc doamnei Aurica că m-a
îndreptat de alcoolism. Aurica are leac
sfânt şi alungă orice necaz din familia
dumneavoastră. Ghiceşte în cărţi şi
glob. Str. Română 123. 438955,
0742367465. (002051)

Sunt Fani din Tecuci şi mulţumesc
doamnei Valerica căci prin harul ei divin
mi-a vindecat copilul de o boală
incurabilă. Str. Română nr. 134. Tel.
463736, 0744866782. (002106)

Sunt Ionica şi vreau să îi mulţumesc
Valericăi căci prin harul ei mi-a reunit
familia după o lungă despărţire. Str.
Română nr. 134. Tel. 463736,
0744866782. (002106)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 1519, 1520, 1521, 1522, 1523, 1524/
28.05.2004 pentru SC 666 SRL Galaţi.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
pentru SC Grestincom SRL/ 13428018
nr. 1036, 1037, 1038, 1039. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 9703/
11.03.2004 pentru Flutur Grigore, str.
Micro 39C, nr. 1, bl. B4, ap. 6, jud. Galaţi,
CNP 1530110170337. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 13315/
6.04.2004 pentru Zanopol Tănase
Andrei, Galaţi, str. Arhipelag, bl. Gorun/
32. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 24867/
13.10.2003 pentru Alexe Ionuţ, Galaţi,
str.  M. Eminescu nr. 1. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 11837/
24.03.2004 pentru Chesca Ion, Galaţi,
str. Micro 17, bl. I1C/36. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 11837/
24.03.2004 pentru Chesca Valentin,
Galaţi, Micro 17, bl. I1C/36. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15647/
27.04.2004 pentru Cloşcă Cornel din
Galaţi, str. Movilei 52. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 18813/
20.05.2004 pentru Rău Gheorghe din
Galaţi, str. Poşta Veche 124. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 18813/
20.05.2004 pentru Marinescu Costel din
Galaţi, str. Gării nr. 36. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 18813/
20.05.2004 pentru Şerban Marian din
Galaţi, str. Logofăt Tăutu nr. 9. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15647/
27.04.2004 pentru Diac Marius
Laurenţiu din Galaţi, str. Nicolae
Alexandrescu nr. 96. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 18813/
20.05.2004 pentru Borş Profirica din
Galaţi, str. Domnească 144, bl. C, ap.
20. (ctr)

Pentru mulţi ai fost doar BEJAN
VALERICA, dar pentru noi eşti
mult mai mult. Eşti persona care
ne-a arătat lumina chiar şi în
întuneric, care ne-a dăruit foarte
mult fără a cere nimic în schimb.
Ai fost şi vei rămâne mereu în
sufletele noastre. Adio, mama
Valerica! Florin ş i Cristina.
(002209)

Suntem alături de familia
Pungoci Tudor în aceste
momente grele pricinuite de
dispariţia tatălui şi respectiv
socrului PUNGOCI MIHAI.
Condoleanţe familiei îndoliate.
Familia Cosmovici. (002218)

Au trecut 2 ani de când a
plecat pe drumul fără
întoarcere NIŢU ZAMFIRA.
Pentru cei care au cunoscut-o
pioasă aducere aminte.
Dumnezeu s-o odihnească!
Locatarii bl. SD5B, sc. 3.
(002183)

O amintire frumoasă pentru
cel pe care l-am cunoscut şi o
durere veşnică pentru noi, care
l-am pierdut, astăzi când se
împlinesc 9 luni de la trecerea
în nefiinţă a celui care a fost

 PETREA ALEXANDRU
48 ani

un soţ, tată şi bunic desăvârşit.
Ne rugăm la Bunul Dumnezeu
să te ierte şi să te odihnească
alături de cei drepţi! Geta soţie,
Dana fiică şi Andreea nepoată.
(002187)

Vând Toyota Camry în
perfectã stare, 2000 cmc,
130.000 km reali, preþ nego-
ciabil. Telefon 0723199637.

Vând VW Passat Break ´92, 1,8
benzină, impecabil, înmatriculat 2001,
4500 euro. 0744391302. (001811)

Vând Volvo 480, an 1991, model
Sport, geamuri şi oglinzi electrice,
jante aluminiu, vopsit şi tapiţat
integral, impecabil. Telefon
0744996429. (001934)

Opel Astra Caravan TDI Intercooler,
cap cil. 2000 cmc, an fab. 2002, multiple
opţiuni, carte service, nerulat în Ro,
negociabil. Telefon 0745795274.
(001949)

Vând Hyundai Sonata 0 km 1996, preţ
negociabil. 0742550094. (001872)

Vând acte de Hyundai Sonata fabr.
1995 + maşină avariată spate, preţ
avantajos. Telefon 0742550094.
(001872)

SC cedează leasing operaţional
Matiz august 2003, alb, închidere
centralizată, alarmă, aer
condiţionat, 2000 euro. Tel.
0744281138, 419262. (ctr)

Renault 25 V6 injecţie, cutie automată,
geamuri, scaune, oglinzi electrice, stare
bună, 1700 E. 0742047551. (8272547)

Dacia Solenza 0 km, 4300 E. 319482,
0723253061. (002040)

Vând Dacia 1310, ´85. Telefon
420489. (002142)

Urgent DaciaSuper Nova 2001, 2900
E şi Dacia Papuc 1998, 2000 E,
negociabil. 0745570731. (002087)

Cielo ´96, GLE, roşu, AC, jante
magneziu, 3750 E. 0723611164.
(002077)

Vând Opel Vectra B TD 1997, full
option, schimb cu Dacia + diferenţă.
0744827247. (002086)

Vând VW Bora TDI fab. 1999, argintie,
geamuri şi oglinzi electrice parctronic,
climatronic, full, preţ negociabil. Telefon
0740794444. (002095)

Motor + cutie Dacia SN 2002.
0740637163. (001837)

Vând Dacia Berlină 2003, proprietar,
garanţie, îmbunătăţiri. 466907. (ctr)

Vând Dacia 1991. Tel. 469581,
0745137050. (002246)

Vând Dacia Break 1997. Telefon
462969. (002240)

Dacia 1410 an 2001, preţ 118.000.000
lei. Tel. 0766530305. (002121)

Vând Opel Vectra GL ́ 93, stare bună.
Telefon 0740458185. (002264)

Vând Aro 10, ´89, proprietar, stare
bună, tracţiune 4x4, 17 mil. negociabil.
Tel. 334182, 0741139469. (002250)

Seat Ibiza albastru metalizat, fabr.
1987. 0724777819. (001770)

Vând Ford Escort XR3i centralizată,
oglinzi + geamuri electrice, 2400 E,
negociabil. Telefon 0724400579.
(002010)

Opel Astra 1,7 DTI, aer condiţionat
2001, 7800 E. Telefon 0745250396.
(001866)

Vând tractor U 650 şi remorcă auto.
Telefon 0740986920. (002137)

Vând Fiat Croma injecţie benzină,
ofertă excepţională. 0740372772.
(002153)

Vând tractor, combină C-12, 2
semănători SUP-29, 2 pluguri. Tel.
0239665301, 0742418539. (ctr)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 413 CDI, 2003, 1 stea, rulat
pe internaţional. Tel. 0745630854,
0745630893. (002227)

Vând urgent Ford Transit 1999, 15
locuri, variante. 443697, 0744505791.
(002216)

Detectoare radar originale
Beltronics Canada, preţuri
promoţionale, Coşbuc, magazin
Lada. 0741977637. (001377)

Vând Alfa Romeo 19 ITD an 1999,
climă, ABS, geam electric sau
schimb cu apartament + diferenţă
sau maşină de marfă după 2000.
Telefon 0723688036. (001935)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (001432)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (001326)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
072684902. (000253)

Cumpăr Renault Megane, Laguna an
fab. 2000-2003. Telefon 0766530305.
(002007)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
425934, 0740356583. (002257)

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură, solar,
cabinet cosmetică, totul nou, la preţ
negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Vindem din stoc import Germania
saltele, canapele extensibile, colţare,
dormitoare, sufragerii, mese,
scaune, televizoare etc. Magazin la
intrarea depozit en gros Galatex. Tel.
0788357701, 0788320281,
0788095965. (8271409)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr cuptor patiserie 5 tăvi cu

dospitor, malaxor, 25 kg, friteoză.
0744597224. (8272624)

Cumpăr cântar basculă 50 tone, stare
bună. Tel. 312061, 0742636668. (ctr)

Cumpăr cadă fontă bună, folosită. Tel.
334182, 0741139469. (002251)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la domiciliul pers. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(8272567)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15647/
27.04.2004 pentru Olteanu Mircea din
Galaţi, str. Portului nr. 43, bl. Cătuşa ap.
53. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 15647/
27.04.2004 pentru Mitincu Caramfil şi
Simona din Galaţi, str. Portului 39, bl.
Bistriţa, ap. 114. (ctr)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)

Vând congelator cu 4 sertare,
avantajos. Telefon 465941. (001830)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Fotbal la tv color SH, cu preţuri şi
calitate la alegere. Telefon 465688.
(8272293)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (001703)

Vând urgent calculator
configuraţie bună + monitor, preţ
modic. Telefon 414461. (ctr)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894; www.telecomanda.ro
(6509447)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE.
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(8272636)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţii
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (001783)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(002089)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Tâmplărie PVC - Germania, cu
geam termopan. 435746. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Hidroizolaţii termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Depanare televizoare color,
deplasare, constatare gratuite. 320318,
0744105096. (000468)

Profesionişti instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Muzică pentru nunţ i, petreceri
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autorizat. 0742297585, 477520.
(000948)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Taxi Galaţi-Bucureşti, Otopeni. Telefon
0723921304. (001454)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
sanitare, electrice. 452671. (001411)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Transport marfă-mobilă, Iveco 3 tone,
seriozitate. 0745232029. (001702)

Reparăm la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maşini automate.
471743, 334137. (001805)

Repar mobilier, uşi, ferstre. 462432,
441441, 0740852292. (8272398)

Italia săptămânal, autoturism.
0742840024. (001899)

Întocmesc evidenţe contabile,
bilanţuri, declaraţii, salarii. Telefon
492315, mobil 0745515461.
(8272458)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
rate. 473715, 426846. (001986)

Spargem, decupăm pereţi rapid,
negociabil. Telefon 0740292600.
(001867)

Avantajos evidenţă contabilă,
declaraţii fiscale, bilanţ. 0740672762.
(002042)

Posesor Solenza asigur transport
Galaţi-Otopeni, 1.500.000; Galaţi-
Constanţa 1.600.000. Tel. 0741172512,
450816. (002108)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet lamelar, lambriuri, instalaţi
sanitare, găuri hote. 434843,
0744291422. (002134)

Găuri beton - hote, dibluri, suspendate,
pexal. 435126. (002075)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(000966)

Contabil autorizat (economist)
întocmesc evidenţâ contabilă, bilanţuri,
declaraţ i i. Telefon 0726135464.
(002180)

SC execută amenajări interioare,
posibilitate rate. Materiale incluse.
Relaţ i i 493813, 0740294169.
(8272500)

Zugrăvim foarte ieftin apartamente;
instalaţii electrice, sanitare, faianţă,
placări rigips. Telefon 345325. (002194)

Amenajări interioare, exterioare. Sigur,
rapid. 0745584138. (002185)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Economist cu experienţă ţin evidenţă
contabilă, preţ avantajos. Tel.
0723783344, 0236324065. (ctr)

Zidării, tencuieli, gleturi, zugrăveli,
şape, izolaţii. 0741581216, 462715.
(002141)

Înfiinţări societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0723223878. (8272563)

Ieftin, calitate, faianţări, zugrăveli,
rigips. 326835, 0724886036. (002181)

Executăm zugrăveli, faianţări,
parchetări, rigips. 326835, 0724886036.
(002255)

Familie calificată zugrăvim, tapetăm,
gletuim. 422115, 0745501587. (002272)

Executăm zugrăveli, faianţă, gresie,
convenabil. 475949, 0742439668.
(002204)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0745309437.
(002005)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Efectuăm acte constitutive societăţi
comerciale, acte adiţionale, modificări
etc. Asigurăm seriozitate ş i
promptitudine. Tel. 0788239523,
0723517996, 469829. (8272444)

Parchetar. Maşină cu aspirator.
464518, 0744162561. (000749)

Confecţii metalice fier forjat, porţi,
garduri, grilaje, balustrade. 427810.
(001718)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geamuri termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (001959)

Constituiri societăţi comerciale,
comision 0. Telefon 415505.
(8272542)

SC Prosolar execută la preţuri foarte
mici tâmplărie PVC şi aluminiu, cu geam
termopan, zidării, balcoane, jaluzele
verticale, amenajări etc. Tel. 479934,
0745516410. (8272544)

Urgent înfiinţări, modificări
societăţi. 416906 0723926687,
0740089025. (8272545)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision 0.
499267, 0744124925. (8290637)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8272228)

Reparaţii frigorifice la domiciliu şi
societăţ i. Tel. 318271 462237,
0744503549. (8272643)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(002142)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0742170898. (001952)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(002175)

Constituiri societăţi, puncte de
lucru, consultanţă. Promptitudine
maximă, preţuri minime! Tel. 430408,
0744144396. (8272611)

Plecări Italia, Croaţia, Slovenia cu
ocolire Ungaria. Telefon 0721781842.
(ctr)

Gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli,
instalaţii sanitare. 317902. (002202)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
gresăm, faianţăm. 0741407107.
(002211)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, montăm
faianţă. 420501. (002208)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Vând dozator de bragã,
preþ convenabil. 494563,
0722258232. (002210)

Balast nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Saltele, canapele, fotolii sh, preţuri mici,
calitate deosebită. Telefon 465688.
(8272292)

Aprovizionez/vând cherestea şi
accesorii din brad, numai la comandă.
Telefon 0741354225. (001370)

Vând moară porumb, capacitate 20 t/
24 h. Relaţii la tel. 0721464355.
(001391)

Vând convenabil cort polonez şi hotă.
Telefon 416211. (001689)

Vând maşină sifon nouă, negociabil.
0740249603. (001842)

Vând câini-lup 2 luni. 0745362963.
(001895)

Vând combină Sema. Telefon
0744512027. (002042)

Garaj dublu central zona
Pedagogic Ţiglina II sau variante
auto. Telefon 0742033776. (002056)

Vând detector radar nou, preţ
avantajos. 0744827247. (002085)

Vând vaci rasa Holstein. Telefon
346959. (002193)

Vând 200 oi cu lapte. 0721830273.
(002193)

Vând căruţ copil. Telefon 0722745996.
(002093)

Licenţă taxi şi staţie radio Motorola
fixă. 0740637163. (001838)

Vând mobilă nouă din pal melaminat,
bucătărie şi dormitor, avantajos. Tel.
0722309081, 0788803357. (002206)

Vând 2 camere frigorifice, refrigerare,
congelare. 0744597224. (8272622)

Vând cântar tip Balanţă cu verificare
metrologică iunie 2004, 3.000.000
negociabil. Telefon 458841. (002260)

Vând SRL comision 0. Telefon 452843.
(002263)

Cărămidă 280x180x140, ciment,
var hidratat. Telefon 0723159883.
(3317763)

Vând vacă cu viţel de rasă (bună).
Telefon 334120, după ora 20.00.
(002290)

Vând pătrunjel frunză en gros. Telefon
0722396163. (002178)

Vând răsad varză soiul Buzău.
Telefon 330053. (002139)

Vând garaj în str. Apolon nr. 10. Telefon
499632. (002150)

Vând 2 locuri de veci Cimitirul
Eternitatea şi mobilă stare perfectă.
Telefon 0740312260. (001958)

Vând cărămidă din recuperări.
Telefon 0741417092. (8272506)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290000, Cialis 430000, Levitra
350000, spray contra ejaculării rapide
400000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând vitrină frigorifică orizontală şi una
verticală. 0744642131. (8272554)

Vând maşină sifon model vechi +
tuburi CO2, str. Laminoriştilor bl. D2, ap.
39. Telefon 0745892627. (00228)

Vând foişoare, gard ornamental,
banchete, toate din lemn. 442570,
744395480. (001670)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,
TRANSPORT FUNERAR

AUTORIZAT URBAN,
INTERURBAN, ŢIGLINA I, BL. A1,
ET. 1, AP. 44. 461123 NON STOP

0745230304. (CTR)

Copiii şi nepoţii anunţă
cu sufletele încărcate de
durere dispariţia după o
grea suferinţă a celei care
a fost iubită mamă şi
bunică

ÞÂRCÃ ANA
68 de ani

Corpul neînsufleţit este
depus la capela Bisericii
"Trei Ierarhi". Marţi,
29.06.2004, ora 12,30, o
vom conduce pe ultimul
drum la Cimitirul
"Eternitatea". Dumnezeu
să o odihnească în pace!

Suntem alãturi de
colega noastrã Maria
Tudor la decesul fratelui

NIÞÃ AVRAM

Dumnezeu sã-l ierte.
Colectivul Aparataj-
Bobinaj TRANSURB.

Sicrie 900.000 transport gratis,
str. Siderurgiştilor, lângă Casa
Roşie. Telefon 0788404676.
(8272518)

Suntem alături de colegul nostru
Tudor cu gândul şi sufletul la
marea pierdere suferită o dată cu
trecerea în nefiinţă a tată lui
PUNGOCI MIHAI. Sincere
condoleanţe familiei. Aceeaşi buni
prieteni, colegii de liceu. (002221)
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DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Douã
handbaliste
de la CSS
la lotul
naþional
n Începând de ieri şi până

pe 6 iulie, în oraşul Plopeni se
desfăşoară o perioadă de
pregătire a lotului naţional de
tineret la handbal. În acest
cantonament vor fi prezente şi
două sportive de la Clubul
Sportiv Şcolar Galaţi - Cristina
Iosip şi Diana Druţu (pregătită
de antrenoarea Maria Lupu).
n După cum am mai

informat, în această lună, la
Galaţi se pregăteşte lotul
naţional de volei cadete, sub
îndrumarea prof. Honorina
Borojni, care este şi antrenoare
la echipa de junioare a CSU
Metal. Din acest lot naţional fac
parte şi trei tinere voleibaliste
din Galaţi: Mirela Bobaru, Nneka
Onyejekwe (ambele CSU Metal)
şi Oana Simovici (CSS).
n Trei tenismene gălăţene -

Antia Gheorghiu, Doina Lovin
şi Mădălina Florea (toate de la
Clubul de Tenis ICMRS) - au fost
invitate să participe la selecţia
HEAD Team Elite-România,
organizată între 9 şi 11 iulie, la
Predeal. Câştigătorii fiecărei
categorii de vârstă (sub 14 şi
sub 16 ani) se pot califica la
Concursul internaţional HEAD
Team Elite-Barcelona (septem-
brie 2004).
n Direcţia Judeţeană pentru

Sport organizează, la Bazinul
Olimpic (lângă Sala Sporturilor
- Cartierul “Dunărea”), cursuri
de iniţiere şi perfecţionare la
înot, sub îndrumarea unor
instructori pricepuţi, conduşi de
cunoscutul antrenor Friedrich
Schwing. Cursurile se vor
desfăşura zilnic, între orele
10,00-12,00 şi 16,00-18,00, şi
se vor desfăşura pe parcursul
a zece lecţii.
n Clubul de Fotbal Oţelul

continuă selecţiile, pe perioada
vacanţei de vară,  în zilele de
sâmbătă şi duminică, ora 9,00.
copii de 6 şi 8 ani (clasele I şi a
II-a). Sunt aşteptaţi copii de 8 şi
9 ani din şcolile şi cartierele
Galaţ iului. Selecţ ia este
supravegheată de
experimentatul antrenor Traian
Ionescu şi are loc la Stadionul
“Oţelul”.
n Clubul Sportiv Dacia

organizează selecţii şi iniţiere
la tenis de câmp. Acţiunea are
loc în zilele de luni, marţi,
miercuri, joi şi vineri, orele
9.00-11.00 şi 15.00-18.00 şi
este supravegheată de antre-
nori cu experienţă. Relaţii supli-
mentare - la telefoanele
0766464277 şi 0740695595.
n Miercuri, 30 iunie, se vor

disputa jocurile ultimei etape a
Campionatului judeţean de
fotbal - Categoria “Onoare”. De
la ora 17,30 vor avea loc
partidele: Viitorul Costache
Negri - Victoria Independenţa
(arbitru Cristian Filole,
observatori - Nicolae Rainea şi
Ion Samoilă), Avântul Vânători
- Flacăra Pechea (Adrian
Tofan), Inter 2000 Tudor
Vladimirescu - FC Călin Galaţi
(Marius Moise), Voinţa Cişmele
- Munca Fârţăneşti (George
Posea) ş i Voinţa Ş iviţa -
Victoria Bă leni (Manuel
Tănase).
n Mijlocaşul gălăţean Sorin

Frunză (26 de ani) se află în
probe la echipa Universitatea
Craiova. Fotbalistul formaţiei FC
Vaslui (Divizia B) mai este dorit
de grupările bucureştene
Dinamo şi Rapid.
n  Voleibalistele de la CSU

Metal se află în aceste zile
într-un cantonament de
refacere în staţiunea Neptun,
împreună cu antrenorul Adrian
Radu. După încheierea sejurului
pe Litoral (30 iunie) acestea vor
lua o scurtă pauză, urmând ca
din 5 iulie să înceapă pregătirile
propriu-zise.

Patru dintre jucătoarele
vechiului lot nu s-au mai
prezentat, iar la capitolul “veniri”
se află numele unei singure
jucătoare: Ioana Pristavu (de la
CSM Dacia Piteşti).

Echipa de fotbal din Ciorăşti trăieşte,
în aceste zile, prima mare satisfacţie
din istoria sa - promovarea în Divizia D.

Localitatea Ciorăşti este sat pedinte
de comuna Priponeşti şi se află în
extremitatea de nord a judeţului nostru,
la graniţa cu judeţele Vrancea, Bacău
şi Vaslui. Este un sat obişnuit - ca toate
satele noastre. Nici prea scăpătat, dar
nici din cale-afară de înstărit! Aici a luat
fiinţă, cu patru ani în urmă, o echipă de
fotbal. Un lucru foarte bun pentru
săteni, mai ales pentru cei tineri. Aceştia
au o preocupare - unii sunt jucători, alţii
- suporteri înfocaţi. În ultimul campionat,
de pildă, la fiecare meci jucat în
deplasare, echipa favorită a fost însoţită
de 60-80 de tineri suporteri. Mijloacele
de transport sunt puse la dispoziţie de
patronul echipei.

Şi pentru că veni vorba despre
patron, acesta este inginerul Stelian
Curelaru, administratorul Firmei Katy
SRL Galaţi, fiu al acestei localităţi. Este
mulţumit de ceea ce a realizat şi foarte
mândru de echipa de fotbal. Aceasta a
avut o evoluţie dinamică, ascendentă.
Iată clasările în cei patru ani ai istoriei
sale: în primul campionat - locul IV, anul
al doilea - locurile V-VI, anul al treilea -
locul VII, în timp ce la sfârşitul sezonului
2003-2004 s-a clasat pe primul loc şi a
obţinut promovarea din Campionatul
judeţean în Divizia D.

Disputa pentru promovare a avut-o,
în principal, cu echipele din Matca şi
Griviţa. În partidele directe, cei din echipa
clasată pe locul întâi au avut evoluţii

foarte bune. În meciul din turul campio-
natului, disputat la Griviţa, s-au impus
oaspeţii cu 2-1, tot cu o victorie
încheindu-se şi partida de la Matca, din
retur: 4-2 pentru Katy! Iată şi câteva
victorii la scor obţinute în acest
campionat: 8-1 cu echipa din Munteni,
8-0 şi 6-0 cu Înfrăţirea Ţepu.

Katy Ciorăşti nu a început actualul
sezon foarte exact, după cinci etape
aflându-se doar în plutonul fruntaş. Dar
o dată urcată pe primul loc, nu a mai
cedat poziţia până la realizarea
promovării!

Iată bilanţul final al echipei nou-pro-
movate: 14 meciuri, 12 victorii, un
rezultat de egalitate şi o înfrângere. A
marcat 55 de goluri şi a primit doar 11,
realizând 37 de puncte. “Adevărul”
este, de asemenea, favorabil - plus 16.
Este o formaţie disciplinată, pe
parcursul întregului sezon primind doar
6 cartonaşe galbene şi nici unul roşu!

Echipa este pregătită de Gelu
Paşalău, de asemenea, fiu al satului,
ca şi patronul; medic este Viorel Popa,
iar delegat - Ionel Manole, cel care se
ocupă de program, deplasări, echi-
pament, legitimaţii etc.

În încheiere iată şi lotul de jucători ai
nou-promovatei: Cătălin Trandafir,
Daniel Huştiu, Ciprian Damian, Neculai
Haraga, Sandu Acostandei, Radu
Pascaru, Daniel Tinică, Cătălin Curelaru,
Dumitru Iordache, Petru Cucoş, Liviu
Scorpie, Ioan Avarvarei, Vasile Verman,
Liviu Şogor, Ovidiu Chiţiga şi Stelian
Curelaru.

În fotografie - jucătorii
nou-promovatei Katy Ciorăşti

Candidaturã
Fostul selecţioner al Senegalului şi actualul antrenor al echipei Al-Ain, Bruno Metsu,

şi-a depus candidatura pentru a-i succeda lui Jacques Santini la conducerea tehnică a
reprezentativei Franţei. Metsu este al treilea candidat pentru selecţionata Franţei, după
Jean Tigana şi Laurent Blanc.

RUGBY. Reprezentativa de rugby a
României a învins, sâmbătă, cu scorul
de 25-24 (22-5), echipa Italiei, într-un
meci-test disputat pe Stadionul Naţional
din cadrul complexului “Lia Manoliu”.
Pentru România au marcat Gontineac,
Merşoiu, Toniţa (câte un eseu), Tofan
(două transformări şi o lovitură de
pedeapsă) şi Dumbravă (o lovitură de
pedeapsă). România a evoluat în
următoarea componenţă: Dumbravă -
Voicu, Gontineac, Săuan, Ghioc - Tofan,
Sârbu - Toniţa, Petrache, Merşoiu -
P.Cristian, Tatu - Socaciu, Zebega,
Bălan. Rezerve au fost: P.Ion, Toderaşc,
Ursache, Bejan, Andrei, Şt.Dumitru şi
Dimofte. Antrenorul francez Daniel
Santamans, aflat la primul meci pe
banca tehnică a României, a declarat
că rezultatul din partida cu Italia este
foarte important, deoarece este “o
victorie a inimii”.

ATLETISM. Sportiva română Mihaela
Melinte s-a clasat pe locul 10, cu o

performanţă de 61,51 metri, în proba
de aruncarea ciocanului din cadrul
reuniunii de atletism de la Ville-
neuve-d’Ascq (Franţa), contând pentru
Grand Prix IAAF. Proba a fost câştigată
de cubaneza Yipsi Moreno, care a arun-
cat 72,65 m. Adelina Gavrilă a ocupat
poziţia a patra în proba de triplusalt, cu
o performanţă de 14,42 metri, în timp ce
Mariana Solomon s-a clasat pe locul 6
în aceeaşi probă, cu 13,75 m (pe primul
loc - rusoaica Anna Piatikh, cu 14,48
m). În proba feminină de 1.500 metri,
Elena Iagăr s-a clasat pe locul 6, cu
timpul de 4:06.69, cursa fiind câştigată
de rusoaica Olga Egorova, cu 4:02.93.

AUTOMOBILISM. Pilotul echipei
Mach 1 Pro Motor, Mihnea Vasiliu (pe
Renault Clio RS), a ocupat primul loc în
clasamentul debutanţilor în etapele a
cincea şi a şasea ale Campionatului
Naţional de Viteză pe Traseu Montan,
desfăşurate la Cisnădie. Etapele de la
Cisnădie au fost câştigate de Gunther
Graef (Toyota Celica). Etapele a şaptea
şi a opta se vor desfăşura pe 14 şi 15
august, la Reşiţa.

FOTBAL. Fostul selecţioner al
Senegalului şi actualul antrenor al
echipei Al-Ain, Bruno Metsu, a confirmat
că şi-a depus candidatura pentru a-i
succeda lui Jacques Santini la condu-
cerea tehnică a reprezentativei Franţei.
“Nu mă interesează aspectul financiar.
Sunt pregătit să-mi împart salariul în
patru pentru a avea privilegiul şi
onoarea de a pregăti Franţa. Mi-ar
plăcea să văd viaţa în bleu”, a declarat
Metsu, care este al treilea candidat
pentru selecţionata Franţei, după Jean
Tigana şi Laurent Blanc.

TRIATLON. Sportivul belgian Alain
Paquo (48 de ani) a decedat după ce a
căzut de pe bicicletă în timp ce participa
la un concurs de triatlon, în localitatea
franceză Gerardmer. Paquo a căzut
într-o râpă de pe marginea drumului şi
s-a lovit cu capul de o piatră.

FOTBAL. UEFA intenţionează să
ceară federaţiilor şi ligilor profesioniste
de fotbal ale ţărilor europene ca în
campionatele lor interne să evolueze
câte 16 echipe. Responsabilii forului
european UEFA vehiculează această

idee după ce au văzut că repre-
zentativele Spaniei, Italiei, Angliei,
Germaniei şi Franţei au fost eliminate
de la EURO 2004, jucătorii acestor
echipe acuzând oboseala acumulată în
numeroasele partide din campionatele
naţionale. UEFA nu poate impune noul
sistem, dar poate constrânge federaţiile
să-l adopte, prin neinvitarea cluburilor
din ţările respective la competiţiile pe
care le organizează.

AUTOMOBILISM . Directorul
departamentului de competiţii de la
Jaguar, David Pitchford, a recunoscut
că echipa britanică a comis o greşeală
atunci când i-a acordat încredere
pilotului austriac Christin Klien pentru a
concura în cursele de Formula 1.
Pitchford a explicat că Klien (21 ani) a
fost adus iniţial pentru a fi pilot de
încercări, însă s-a decis apoi să i se
acorde încredere deoarece pilotul
austriac a beneficiat de sprijinul financiar
al unui sponsor. Klien nu a câştigat nici
un punct în cele nouă curse disputate
de la începutul sezonului.

AUTOMOBILISM. Pilotul de rezervă

al echipei Williams-BMW, Marc Gene,
l-ar putea înlocui pe germanul Ralf
Schumacher la Marele Premiu de
Formula 1 al Franţei, care se va
desfăşura pe 4 iulie, pe circuitul de la
Magny-Cours. Ralf Schumacher este
în convalescenţă, după ce a suferit o
uşoară comoţie cerebrală, în urma unui
accident suferit în timpul Grand Prix-ului
Statelor Unite.

DIVERSE. Prescrierea sau adminis-
trarea de substanţe dopante sportivilor,
de către medici, se va pedepsi cu
închisoare de la unu la patru ani sau cu
amendă de la 75 la 150 de milioane de
lei, potrivit unui proiect legislativ adoptat
de plenul Senatului. Textul de lege
reglementează prevenirea şi com-
baterea dopajului în sport şi pedep-
seşte, de asemenea, procurarea,
distribuirea, oferirea, vânzarea sau
administrarea de substanţe dopante
sportivilor, cu închisoarea de la şase
luni la trei ani sau cu amendă cuprinsă
între 50 şi 100 de milioane de lei. Legea
defineşte dopajul ca fiind folosirea unei
substanţe sau a unei metode care sunt
potenţiali dăunători ai sănătăţii sportivilor
sau îmbunătăţesc performanţele
acestora.

n Preşedintele Federaţiei Italiene de
Fotbal, Franco Carraro, a anunţat că
tehnicianul Marcello Lippi a fost numit în
funcţia de antrenor al echipei naţionale,
semnând un contract pe o perioadă de
doi ani. Lippi, care va prelua efectiv
funcţia pe data de 16 iulie, va avea un
salariu anual de un milion de euro.
Marcello Lippi (56 de ani) se află sub
contract cu gruparea Juventus Torino
până pe 30 iunie, dar a anunţat încă de
la sfârşitul lunii aprilie că va părăsi
echipa.
n Internaţionalul englez Wayne

Rooney va fi indisponibil cel puţin opt
săptămâni, în urma accidentării suferite
în timpul meciului cu Portugalia, din
sferturile de finală. Rooney (18 ani) a
suferit o fractură la unul dintre oasele
metatarsiene, după ce a fost călcat pe
piciorul drept de Jorge Andrade.
n Selecţionerul Greciei, Otto

Rehhagel, a declarat că nu doreşte să
fie succesorul lui Rudi Voller la
conducerea tehnică a reprezentativei
Germaniei. “Vreau să rămân alături de
greci, cu excepţia situaţiei în care ei
mi-ar spune: Ajunge! Oricum, nu am fost

contactat de germani”, a spus
Rehhagel, al cărui acord cu Federaţia
Elenă de Fotbal expiră în 2006.
n Numeroase incidente au avut loc

pe insula Jersey şi în Anglia, în urma
eliminării reprezentativei antrenate de
Sven Goran Eriksson de la EURO 2004.
Poliţia a anunţat că 18 persoane au fost
arestate şi mai mulţi poliţişti au fost răniţi.
n Brazilianul Luiz Felipe Scolari va

rămâne la conducerea tehnică a
naţionalei Portugaliei până la Cupa
Mondială din 2006, care se va
desfăşura în Germania, a anunţat
preşedintele Federaţiei Portugheze de
Fotbal, Gilberto Madail. Scolari, al cărui
actual contract expiră la sfârşitul
Euro-2004, a preluat conducerea
tehnică a naţionalei Portugaliei în
ianuarie 2003.
n Componenţii reprezentativei

Germaniei au avut voie să întreţină relaţii
sexuale în timpul competiţiei, dar şi să
fumeze, informează cotidianul spaniol
“As”. Medicii  germani le-au permis
jucătorilor să întreţină relaţii sexuale, cu
condiţia ca acest lucru să nu se
întâmple cu şase ore înainte de un meci.

BURSA
TRANSFERURILOR

Claudiu
Rãducanu -
în Bundesliga
n Atacantul român Claudiu Rădu-

canu va evolua în sezonul următor la
formaţia germană Arminia Bielefeld,
nou-promovată în Bundesliga, unde va
fi împrumutat de gruparea Espanol
Barcelona. Răducanu, care se află sub
contract cu Espanol până în 2007, a
acceptat să fie împrumutat la formaţia
germană din cauza statutului său de
extracomunitar, care îl înmpiedică să
obţină un loc printre titulari.
n Fotbalistul echipei Real Madrid,

Flavio Conceicao, a semnat un
contract pe trei sezoane cu gruparea
Galatasaray, antrenată de Gheorghe
Hagi. Tehnicianul român îi mai doreşte
la Galatasaray pe Roque Junior şi pe
Marcelo Gallardo.
n Mijlocaşul nigerian Pascal

Ojigwe, care a evoluat la formaţia
Borussia Monchengladbach, a semnat
un contract pentru două sezoane cu
gruparea TSV Munchen 1860. Ojigwe
(27 de ani), care a sosit la Borussia în
2003, a jucat de 17 ori pentru naţionala
Nigeriei.
n Clubul Chelsea Londra îi oferă

internaţionalului englez Wayne Rooney
un salariu de cinci ori mai mare decât
cel de la actualul său club, Everton,
informează “The Sun”. Rooney, care la
Everton are un salariu de 15.000 de lire
sterline pe săptămână, ar putea câştiga
85.000 dacă s-ar transfera la Chelsea.
Patronul grupării londoneze, Roman
Abramovici,  a oferit 30 de milioane de
lire pentru acest transfer, însă Everton
cere 50 de milioane lire.

n Echipa Dinamo Bucureşti a învins,
sâmbătă, cu scorul de 3-1, formaţia FC
Zurich, într-un meci amical disputat în
cadrul turneului pe care gruparea din
Şoseaua Ştefan cel Mare îl efectuează
în Elveţia. Golurile dinamoviştilor au fost
marcate de Dănciulescu - 2 şi Alistar.
nnnnn Atacantul Ionel Gane va sem-

na un contract pe un an, cu opţiune
de prelungire pentru încă unul, cu
echipa Universitatea Craiova. Gane
(32 de ani) va primi aproximativ
100.000 de dolari pe sezon. De
asemenea, jucătorul echipei Farul
Constanţa, Cosmin Paşcovici, a
sosit la Craiova, pentru a negocia
un contract cu Universitatea. La
Craiova mai sunt aşteptaţi, în zilele
următoare, jucătorii Liviu Negoiţă
(Petrolul Ploieşti) şi Aurelian
Dumitru (Poli AEK Timişoara),
precum şi fotbalistul belgian
Frederic Pierre.
n Antrenorul Dan Petrescu va fi

audiat ca martor de procurorii Parche-
tului Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie în
cauza complexă de trafic şi consum de
droguri cunoscută drept dosarul “Co-
caina”. Dan Petrescu a fost convocat
la audieri miercuri, în acest caz fiind
cercetată, printre alţii, şi Raluca Sandu,
fiica preşedintelui Federaţiei Române de
Fotbal. Petrescu a declarat că nu are
nici o legătură cu traficul de narcotice
şi că singura sa “vină” este aceea de a
fi fost prezent la descinderea făcută
de Poliţie, în noiembrie 2002, într-un club
bucureştean, când au fost găsite
droguri.
nnnnn Conducerea clubului Farul

Constanţa este interesată de
achiziţionarea fundaşului Mariko
Daouda (22 de ani), oferind grupării
Universitatea Craiova suma de
100.000 de dolari pentru transferul
acestuia. Pe lângă aceşti bani,
constănţenii oferă şi 25 la sută din
suma obţinută dintr-un eventual
transfer în străinătate.
n Cluburile Dinamo, Steaua şi Rapid

au încheiat un acord pentru a-şi vinde
singure drepturile de televizare. Res-

ponsabilii celor trei cluburi susţin că nu
şi-au cesionat drepturile de imagine Ligii
Profesioniste de Fotbal (LPF) şi că sunt
liberi să negocieze singuri, pentru că
drepturile aparţin în exclusivitate
cluburilor. LPF a încredinţat drepturile
exclusive ale Campionatului Naţional de
Fotbal - ediţia 2004/2005 postului
Telesport.
nnnnn Antrenorul Alexandru Spiri-

don, din Republica Moldova, va fi
secundul tehnicianului Mircea
Lucescu, la gruparea ucraineană
Şahtior Doneţk. Spiridon, care va
semna un contract pe o perioadă
de trei sezoane, a fost ales de
Lucescu pentru că ştie şi româna
şi rusa, putându-i facilita astfel
comunicarea cu jucătorii. Alexan-
dru Spiridon, fost component al
selecţionatei de tineret a Uniunii
Sovietice şi al echipei Nistru
Chişinău, a antrenat formaţiile
Zimbru Chişinău, Tiligul Tiraspol
şi Nistru Otaci, reprezentativa de
tineret a Republicii Moldova şi,
pentru trei meciuri oficiale, echipa
naţională a Moldovei.
n Componenţii echipei FC Naţional

au efectuat vizita medicală la Institutul
Naţional de Medicină Sportivă. FC
Naţional se va pregăti la Bucureşti până
pe 28 iunie, după care va efectua, până
pe 10 iulie, un stagiu de pregătire la
Braşov.

Ultimele meciuri
Semifinalele EURO 2004 se vor disputa miercuri (Portugalia -

Olanda, la Lisabona) şi joi (Grecia - învingătoarea partidei Cehia/
Danemarca, la Porto), în timp ce finala va avea loc duminică, la
Lisabona.

FOTBAL

Primul succes în contul
echipei Katy Ciorãºti!

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Craiova se întãreºte serios

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

România - Italia 25-24, la rugby

BREVIAR EURO 2004
Marcello Lippi, noul
selecþioner al Italiei

A dispãrut
un mit!?

EURO 2004

Vineri seara, la Lisabona, selecţionata Greciei a
spulberat aura de invincibilitate a echipei naţionalei
franceze, eliminând deţinătoarea titlului european în
sferturile de finală ale EURO 2004. Pentru echipa laureată
cu titlurile de campioană mondială în 1998 şi europeană
în 2000, eşecul de la Mondialele din 2002 a fost
considerat un simplu accident. Că n-a fost aşa, a
dovedit-o, vineri, formaţia condusă de Otto Rehhagel,
care a pus practic capăt unei îndelungate perioade de
supremaţie a reprezentanţilor “cocşului galic” în fotbalul
mondial.

În jocul cu Grecia, Franţa a fost o umbră a marii echipe
de acum câţiva ani, în faţa căreia nu rezista nici un
adversar. Selecţionerul Santini a crezut că poate câştiga
doar prin renume şi a rămas tributar unei formule de joc
consacrate, dar neadaptate la actualul lot de jucători. În
plus, francezii au părut obosiţi şi fără chef, şi au plimbat
mingea în aşteptarea unui miracol al lui Zidane sau Henry,
singurii care mai puteau salva situaţia. Cum şi aceştia
s-au aflat vineri într-o zi nefastă, întreg angrenajul echipei
franceze a scârţăit serios, astfel că “albaştrii” nu şi-au
creat decât 2-3 ocazii (şi nici acelea foarte concludente) pe parcursul celor 90 de
minute.

De partea cealaltă, Grecia, cu o echipă modestă, fără vedete, a demonstrat,
încă o dată (dacă mai era nevoie), că spiritul de echipă este superior valorii
individuale a jucătorilor. Deşi s-au apărat aproape tot meciul, grecii au condus
permanent ostilităţile din punct de vedere tactic şi cele mai mari ocazii de poartă
le-au aparţinut. Iar golul lui Haristeas a venit ca o consecinţă firească.

Şi astfel o echipă de “legendă”, ai cărei componenţi sunt cunoscuţi şi de copiii
care joacă fotbal la colţul străzii, a fost eliminată de o formaţie alcătuită din jucători
în mare parte necunoscuţi şi pentru comentatorii de specialitate. O formaţie creată
de un antrenor - Otto Rehhagel - care, după ce a câştigat tot ce se putea câştiga
în ţara sa, a fost nevoit, nefiind băgat în seamă de mai-marii federali (!), să-şi
continue cariera la nivel de naţională tocmai în Grecia, în timp ce selecţionata
germană s-a făcut de râs la acest Campionat European.

Franþa - Grecia 0-1 (0-0)
A marcat: Haristeas (min. 65).
Componenţa formaţiilor:
Franţa: Barthez - Gallas, Thuram, Silvestre, Lizarazu - Zidane, Makelele,

Dacourt (72 Wiltord), Pires (79 Rothen) - Trezeguet (72 Saha), Henry. Antrenor:
Jacques Santini.

Grecia: Nikopolidis - Seitaridis, Kapsis, Dellas, Fyssas - Zagorakis, Basinas
(85 Tsiartas) - Karagounis, Katsouranis, Nikolaidis (61 Lakis) - Haristeas.
Antrenor: Otto Rehhagel.

Arbitri: Anders Frisk - Kenneth Petersson, Peter Ekstrom (toţi Suedia) -
Stuart Dougal (Scoţia).

Selecţionerul Jacques Santini a
declarat că eliminarea Franţei în
sferturile de finală este o mare decepţie.
“Ne-a lipsit luciditatea la finalul partidei.
Este o mare decepţie, deoarece
aventura s-a încheiat chiar când puteam
spera că vom merge până la capăt la
această ediţ ie a Campionatului
European”, a precizat Santini.

Selecţionerul Greciei, Otto Rehhagel,

Cel de-al treilea sfert de finală al
EURO 2004, disputat sâmbătă seara,
s-a încheiat cu succesul Olandei, care
s-a impus după executarea loviturilor
de departajare, după ce “portocaliii” au
avut iniţiativa în cea mai mare parte a
timpului.

Meciul de la Faro a început, practic,
în... minutul 90. În cele două reprize
normale de joc, ambele echipe au
evoluat extrem de prudent, dorinţa de a
nu primi gol fiind pusă pe primul plan.
Acest stil de joc a determinat o dispută
modestă din punctul de vedere al

Suedia - Olanda 4-5 (0-0)
Pentru Suedia, la loviturile de departajare, au marcat Kallstrom, Larsson,

Ljungberg şi Wilhelmsson, iar Ibrahimovici şi Mellberg au ratat. Pentru Olanda,
au marcat, de la 11 metri, Van Nistelrooy, Heitinga, Reiziger, Makaay şi Robben,
iar Cocu a ratat.

Componenţa formaţiilor:
Suedia: Isaksson - Ostlund, Mellberg, Jakobsson, Nilsson - Jonson (65

Wilhelmsson), Linderoth, Ljungberg - Svensson (81 Kallstrom) - Ibrahimovici,
Larsson. Antrenori: Tommy Soderberg şi Lars Lagerback.

Olanda: Van der Sar - Reiziger, Stam, De Boer (36 Bouma), Van Bronckhorst
- Davids (61 Heitinga), Seedorf, Cocu - Van Meyde (87 Makaay), Robben - Van
Nistelrooy. Antrenor: Dick Advocaat.

Arbitri: Lubos Michel - Igor Sramka, Martin Balko (Slovacia) - Markus Merk
(Germania).

Unul dintre selecţionerii Suediei, Lars
Lagerback, a declarat că este dureros
să pierzi la penaltiuri, dar a lăudat
prestaţia jucătorilor săi. “Este păcat.
Este dureros să pierzi la penaltiuri, dar
jucătorii mei au evoluat bine. Am
practicat un fotbal frumos. Au existat
ocazii de ambele părţi, care ar fi putut
să tranşeze victoria pentru oricare
dintre echipe”, a spus Lagerback.
Tehnicianul a adăugat că celălalt

Atacantul elen Angelos Haristeas a
fost desemnat cel mai bun jucător al
meciului Franţa - Grecia (scor 0-1),
informează site-ul oficial al competiţiei.
“Atacantul echipei Werder Bremen a
marcat singurul gol al partidei, însă acest
gol nu a fost singura realizare a
fotbalistului elen, care a câştigat în acest
sezon Cupa şi campionatul Germaniei.
Haristeas a alergat pe toată durata

“O mare decepþie”
a afirmat că jucătorii săi au câştigat
datorită pasiunii, angajamentului şi
voinţei. “Astăzi am profitat din plin de
şansa outsider-ului. Trebuie să-mi felicit
jucătorii pentru modul în care au aplicat
pe teren strategia stabilită înainte de
meci. Aceşti tineri merită din plin victoria
pentru pasiunea, angajamentul şi voinţa
de care au dat dovadă. Povestea
acestui meci va face înconjurul lumii”, a
menţionat Rehhagel.

Olanda s-a calificat
la 11 metri

spectacolului, fiind consemnate doar
3-4 ocazii de a înscrie. În prelungiri,
însă, ambele formaţii au lăsat garda joc
şi s-a jucat alert, cu numeroase acţiuni
de la o poartă la alta, înregistrându-se
de două ori mai multe ocazii decât în
primele 90 de minute, de trei ori balonul
fiind stopat de barele porţilor (la şuturile
expediate de Robben, Larsson şi
Ljungberg). Cum nimeni n-a reuşit să
înscrie, s-a ajuns la penaltiuri, unde
jucătorii olandezi au avut nervii mai tari
şi au obţinut calificarea în semifinale.

“Este dureros sã pierzi
la penaltiuri”

antrenor al Suediei, Tommy Soderberg,
va părăsi naţionala.

De partea cealaltă, selecţionerul
olandez Dick Advocaat a declarat că
echipa sa a ajuns în semifinale “prin
muncă grea”. “Am parcurs un drum lung
şi acum suntem în semifinale. Nu a fost
cel mai bun meci al nostru, dar am
acces în semifinale prin muncă grea.
Având în vedere dorinţa de a ataca în
permanenţă, se poate spune că am
meritat victoria”, a spus Advocaat.

Haristeas - omul care
a învins Franþa

meciului, creând în permanenţă un real
pericol pentru defensiva franceză”,
scrie sursa citată.

Cel mai bun jucător al meciului Suedia
- Olanda a fost desemnat atacantul
olandez Ruud van Nistelrooy. “Ata-
cantul echipei Manchester United a fost
periculos pe toată durata meciului şi le-a
făcut numeroase probleme celor doi
fundaşi centrali suedezi”, scrie site-ul
UEFA.
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HOROSCOP

Glume, glume

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo
Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile

maxime vor oscila, astăzi, între 26 şi 28°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 16 şi 18°C. Vântul va prezenta intensificări din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze
de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

28 IUNIE
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL, str. Tecuci nr.40
(Piaţa Centrală)

S
U

P
L
IC

II

CINEMA Perioada: 25.06 - 1.07.2004

TV GALAÞI -

TV GALAÞI -
Canal propriu
28 IUNIE

IAşI
pe Canalul 2 al
Televiziunii Române
28 IUNIE

S-a întâmplat
pe 28 iunie

Galaţi: Cinema “Central”: Juriul -  orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,00;  19,30.
Cinema “Republica”: Cold Mountain - orele 15,30; 18,30.

Tecuci: “Arta”: Prizonierii timpului  - orele: 15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

apelor Dunãrii din 27 iunie
Cernavodă 276 cm  -   6 cm
Hârşova 345 cm  - 10 cm
Brăila 366 cm  -   8 cm
GALAŢI 358 cm   -   6 cm
Isaccea 290 cm   -   4 cm
Tulcea 240 cm   -   6 cm

COTELE

Prima TV
28 IUNIE

  7,00 Jurnalul TVR
  7,40 Cinci minute de cultură
  7,50 Fotbal: EURO 2004 (r)
  9,30 Teleshopping
10,00 Lecţia de privit... sau cum

să te bucuri  de frumos
10,30 Teleenciclopedia (r)
11,30 Fotbal: EURO 2004 (r)
13,15 Zburătorii României
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Vector III

cu Olivia Tocaciu
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika. Emisiune în limba

maghiară
16,55 Sânge de ţigan (s)
17,45 EURO can-can
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR. Sport. Meteo

cu Dana Războiu şi Mihai
Constantin

20,00 Soţ şi soţie (I)
cu Ioana Moldovan şi Cove

21,30 Vine Cerbul 2004!
21,40 Soţ şi soţie (II)
23,30 Jurnalul TVR
23,45 EURO fotbal
  0,30 Mătuşa Julia

(dramă, SUA, 1990) cu
Keanu Reeves

  2,15 Cinci minute de cultură (r)
  2,25 Jurnalul TVR (r)
  3,25 Prea adânc

(poliţist, SUA, 1999)
cu Omar Epps, LL Cool J

  5,00 O vedetă... populară (r)

  7,00 Top Sport (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Arca lui Noe (r)
  9,00 Piersic Show (r)
10,35 Atenţie, se cântă! (r)
12,00 Gala absolvenţilor UNATC

2004 (r)
13,00 Lecţie pentru viitor
13,55 Cinci minute de cultură
14,05 Desene animate: Hercules
14,30 Micii savanţi (s)
15,00 Primul pas
16,00 Eco magazin
16,30 Eu, eu şi... ceilalţi
17,00 Jurnalul TVR
17,05 Rebelii (s)
17,50 Cinci minute de cultură
18,05 Comorile reginei din Sheba
19,00 Pasiuni (s)
19,45 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Teatru
23,20 Spionii

de la Cambridge (s)
Ultimul episod

  0,10 Comorile reginei din Sheba (r)
  1,05 Insula Balboa

(dramă, SUA, 1986)
cu Tony Curtis, Chuck
Connors

  2,40 Teatru (r)
  4,10 Spionii

de la Cambridge (s/r)
Ultimul episod

  5,00 Ştirile serii
  5,30 Eu, eu şi... ceilalţi (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 O lume dispărută (s/r)
11,30 Roxanne (r) (comedie

romantică, SUA, 1987) cu
Steve Martin, Daryl Hannah

13,00 Ştirile PRO TV
13,15 Zâmbete într-o pastilă (r)
13,45 Fără protocol (r)

(comedie, SUA, 1984)
cu Goldie Hawn, C. Sarandon

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) c
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Bătălie galactică

(comedie, SUA, 1999)
cu Tim Allen, Sigourney
Weaver

22,15 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,50 Vreau să fiu mare
  0,00 Seinfeld (s)
  1,00 Ştirile PRO TV
  2,00 Crime în Toronto (r)

(thriller, Canada, 2001)
cu Wendy Crewson,
Victor Garber

  3,30 Teo şi Andi (r)
  5,30 Kulinaria Show (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Misterul unei crime
(dramă, SUA, 2000) p. I
cu Kris Kristofferson

  9,00 Desene animate: Copiii Lunii
Gadget şi Gadgetinii

10,00 Yago (s)
12,00 Imagini uimitoare
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Cetăţile puterii - Ştefan cel

Mare şi Sfânt - 500 de ani
14,15 Folclorul contraatacă (r)
15,30 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Vivere -
A trăi cu pasiune (s)

18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Lovitură mortală

(acţiune, SUA, 1994) cu Don
“The Dragon” Wilson

22,00 Observator. Sport
22,30 Wolf Lake (s)
23,30 Gheorghe

Talk-show cu Andrei
Gheorghe

  0,30 Pe cont propriu (s/r)
  1,30 Observator (r)
  2,30 Zile din viaţa noastră (s)
  4,15 Wolf Lake (s/r)

cu Lou Diamond Phillips
  5,15 Brigada mobilă (r)
  6,00 Pe cont propriu (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Tibanu’ pescuieşte şi

vânează (r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş şi Adrian
Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Filmul şi televiziunea (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (s)
14,00 Sunset Beach (s/r)
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,00 Roseanne (s/r)
16,30 Dragoste şi putere (s)

Primul episod
17,00 Al şaselea simţ (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s)
19,30 Monica
20,30 Arta crimei

(horror, SUA, 2002)
cu James M. Churchman,
Sharon Bruneau

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Silvia Nicula
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art
  1,30 Arta crimei (r)

(horror, SUA, 2002)
cu James M. Churchman,
Sharon Bruneau

  3,30 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul

(s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (r)
11,15 Al şaptelea cer (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor
14,15 Ola, tati! (s/r)
15,15 Clona (r)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo, J. Soler
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castillo, V. Lanus
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 Femei îndrăgostite (s)

cu Christiane Torloni, J.
Mayer

23,00 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

  0,00 Căpşune cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira, D.
Amaral

  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 De 3 X femeie (r)
  4,15 Marea demascare (r)
  6,00 Căsătorie de probă (s/r)

  8,00 Funeralii... cu cânt
(comedie, China, 2001)
cu D. Sutherland

  9,45 În spatele liniilor inamice
(acţiune, SUA, 2001)
cu Gene Hackman

11,30 Drumul spre casă
(dragoste, China, ’99)
cu Zhang Ziyi

13,00 Gangsterul şi fiul
(acţiune, Marea Britanie, 2002)
cu Myles Jeffrey

14,40 Stare de spirit
(comedie, SUA, 2002)

16,10 Băieţii noştri
(dramă, SUA, 2002)

17,55 Austin Powers: Goldmember
(comedie, SUA, 2002)

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Texas Rangers

(western, SUA, 2001)
cu James Van Der Beek, A.
Molina

21,35 Viaţa ca o casă
(dramă, SUA, ’01)
cu Kevin Kline

23,40 Anthony Minghella vs. “Cold
Mountain”

  0,00 O fată bună
(dramă, SUA, 2002)
cu Jennifer Aniston

  1,30 În patru
(dragoste, SUA, 2000)
cu Mike Binder, Mariel
Hemingway

11,40 Amintiri despre vedete

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de engleză

14,40 Prin Ţara Zânelor

15,00 Lumea secretă a lui Alex Mack

(s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete (r)

16,25 Curs de engleză (r)

17,00 Portret Louis Malle

18,05 Linia maritimă Onedin (s)

19,00 Democraţia

19,30 Patrimoniu

20,05 Lentila de contact

20,55 Codul manierelor elegante

21,15 Cultura IT

21,45 Jurnal cultural

22,10 Inspectorul Lavardin

(poliţist, Franţa, 1986)

23,50 Giacomo Puccini

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Ce ni se întâmplă (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 Turnul de control (r)
12,45 Revista presei
13,15 În spatele imaginii (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,15 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 Naşterea unei naţiuni

Aducerea moaştelor Sf. Mucenici Chir şi Ioan; Sf. Mc. Papia.

Revizie tehnică; 18,30 Obiectiv -
jurnal informativ;  19,30 “Viitorul
trecutului”  cu Ioan Manole; 20,00
Penalty; 21,00 Impact local;  21,30
Obiectiv Express - jurnal informativ;
22,00 Închiderea programului.

- Nu ai mustrare de conştiinţă atunci
când mergi aşa de des la cârciumă şi-ţi
cheltuieşti toţi banii?

- Ba da, însă voinţa mea învinge
conştiinţa de fiecare dată.

n n n
- Nu eşti îngrijorată că şeful tău ar

putea spune minciuni privitor la relaţiile
dintre voi?

- Nu minciunile mă îngrijorează, dar
dacă spune adevărul îi scot ochii.

n n n
- O vezi pe tipa aceea teribilă? Toată

noaptea a încercat să-mi deschidă uşa.
- O, dar e grozavă! De ce n-ai

lăsat-o să intre?
- Asta-i bună! N-am lăsat-o să iasă!

V. GHICA

17,10 - Est meridian magazin -
magazin de informaţii şi divertisment -
concursuri, dedicaţii muzicale, ştiri
sportive, rubrici - Arena, Vacanţa cu
elevii şi studenţii; 18.40 Expres - ştiri
din actualitatea  regională.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 În
căutarea lui Hristos (r); 9,30
Retrospectiva prim-plan; 10,00 Oraşul
meu; 10,30 Experiment cu un tipar -
Documentar; 11,00 11 septembrie -
Documentar; 12,00 Fete de fete; 15,00
Prim-plan; 15,05 Spectacol - Cătălin
Crişan;  16,00 Prim-plan; 16,05
Spectacol - Stela Popescu;  17,00 Prim-
plan; 17,05 Fabrica razei de soare;
17,30 Prim-plan;  17,35 Atelier (r); 18,00
Prim-plan; 18,05 În căutarea lui Hristos;
18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie specială;
20,00 Weekend plăcut; 21,00  Ofensiv;
22,00 Prim-plan (r); 22,30 Ediţie specială
(r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate; 23,45 Prim-plan (r);  00,00
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan;
23,15 Prim-plan.

RAC
Cineva se simte tentat

să vă facă confidenţe.
Important este dacă dvs. vă veţi
declara dispus/ă să auziţi ce are de
zis.

LEU
Respiraţi uşurat/ă după ce

observaţi că lucrurile se
desfăşoară mult mai bine decât aţi fi
putut dvs. spera vreodată. Tot aşa.

FECIOARÃ
Faceţi pregătirile pentru o

investiţie cât se poate de
serioasă. Ştiţ i exact

persoanele pe care trebuie să le
abordaţi şi discursul necesar.

BALANÞÃ
Vă faceţi datoria şi nimic

mai mult. Şefii îşi vor da
seama curând de lipsa dvs.

de entuziasm. Oare pe unde s-a
pierdut acesta?...

SCORPION
Aşteptaţi mereu tot felul de

lucruri, dar dvs. staţi prost la
capitolul generozitate. Unii au

pariat că pot să vă schimbe. Au
pierdut.

SÃGETÃTOR
Din punct de vedere

sentimental lucrurile ar fi
putut sta mult mai bine.

Ceva însă vă opreşte să spuneţi ce
aveţi în minte.

CAPRICORN
Nu sunteţi pregătit/ă să

vă luaţi un angajament
serios, chiar dacă asta ar

însemna beneficii evidente şi în scurt
timp.

VÃRSÃTOR
Vă vărsaţi oful, dar tot cu

buza umflată rămâneţi. N-ar
trebui să regretaţi: nici măcar

nu vă interesa prea tare subiectul.
PEªTI

Naturaleţea dvs. ş i
farmecul personal vă fac una

dintre cele mai iubite şi mai invidiate
persoane. Nu este exclus ca
sentimentele să co-existe.

BERBEC
Vă simţiţi vinovat/ă pentru

că două persoane apropiate
dvs. nu-şi mai vorbesc.

Totuşi se pare că v-a scăpat
ceva esenţial.

TAUR
Buna dvs. dispoziţie

este mai molipsitoare decât
cea mai groaznică boală

contagioasă. Diferenţa este că la
dvs. se moare de râs.

GEMENI
Nu sunteţ i foarte

surprins/ă de postul care vi
s-a oferit. Dar, la un alt nivel,

vă simţiţi flatat/ă de atenţia care vi
se dă permanent.

CASANDRA

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14 a suplimentului
“Altã viaþã - magazin” de sâmbãtã.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: ZAPACITORI; ANIMATORI; PITULAŢI;
AMUTIRI; CALIRI; ITARI; TOTI; ORI; RI; I.

SIMETRIE - ORIZONTAL: ACAPARATOR; SAC; COMUNE; ER; RATA; EC; M;
S; RATARI; ALUN; ROBOT; NUMIT; RUSA; ALAMAR; Z; T; TE; INAR; SO; OLACAR;
COR; REPARABILI.

POETICA - SOLUŢIA: LUCEAFĂRUL.
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Purtătoare
de noroc
Papuci
izolanţi

Luate în
balon!
Ghimpi

Acar în gară!
Indicatoare Nicovale

Vine cu un
adaos
Albă ca
zăpada

Ele!
Tirană!

A plănui, a
intenţiona
Presimţiri de
viitor

Seminţe de
ricin!
Un om de
cuvânt

Făcută
ghem
Mirosuri
neplăcute

Trecere la
stat
Prietenă

Mutat în
centru!
Singură!

Fără
greutate

Pasăre de
temut!
Adoraţii
fanilor

Maşina din
Maroc!
Ieşire din
fire!

Feste!
Plecate de
la centru

Din nou
Mediu vital!

Dau buna
dispoziţie
Prefix pentru
deplin

Se înroseşte
la fiert
Curte la
parter!

A se
deştepta
Teste!

Prins, într-un
anume fel

Cel... ce
nu este! - 413848

Mãtuºa Julia

Bãtãlie galacticã
(comedie SF, SUA, 1999)       Pro TV, ora 20,15

Cu: Tim Allen, Sigourney Weaver, Alan Rickman.
Titlu original: Galaxy Quest

După aproape douăzeci de ani, cele cinci staruri TV ale clasicului serial SF
“Galaxy Quest”, costumaţi la fel, apar într-o emisiune TV ca echipaj pentru mulţimea
de fani care căutau să-i imite. Ceva neaşteptat şi ieşit din comun îi scoate însă pe
cei cinci prieteni din amorţeală. O naţiune de extratereştri din Klatu Nebula -
Thermianii, au interceptat transmisiunile TV şi au luat serialul drept realitate. Ajungând
pe Terra, ei solicită ajutorul “comandantului Peter Quincy Taggart” şi echipajului său
pentru a-i salva de un adversar foarte periculos, generalul Sarris, care le pune în
primejdie existenţa.

Care pe care
(dramã, SUA, 1999)
B1 TV, ora 20,00

Cu: Joan Allen (foto), Jeff
Daniels, Gary Sinise, David
Schwimmer. Titlu original:

All the Rage
“All the rage” este o formă de pro-

test împotriva deţinerii de arme, scăpată
de sub control în Statele Unite ale
Americii. Fiecare dintre cele nouă
personaje este surprins, la un moment
dat, într-o situaţie critică, cu arma la
îndemână. Cei care în aparenţă sunt
buni cetăţeni, oameni liniştiţ i,
demonstrează că în realitate oamenii
nu sunt atât de raţionali şi sunt mai
violenţi decât recunosc sau sunt
pregătiţi să recunoască.

(dramã, SUA, 1990)
TVR 1, ora 0,30

Cu: Barbara
Hershey,

Keanu
Reeves,

Peter Falk.
Titlu

original:
Tune in

Tomorrow...

Ecranizare după un roman de Mario Vargas Llosa. Tânărul Martin (Barbara
Hershey) lucrează la un post de radio local, unde îşi găseşte adăpost scenaristul
Pedro, un om cu o fantezie ieşită din comun, adesea periculoasă. Când Martin se
îndrăgosteşte de o tânără, revenită în oraş după mai mulţi ani de absenţă, Pedro dă
frâu  liber imaginaţiei şi, împletind realitatea cu ficţiunea, le creează nenumărate
încurcături îndrăgostiţilor.

1358 - Primul privilegiu comercial
cunoscut acordat negustorilor
braşoveni de către Ţara Românească.
Se confirma existenţa unui drum
comercial ce pornea din Transilvania
pe Valea Prahovei şi a Buzăului spre
Dunăre, drum ce se va numi al Brăilei.

1577 - Se naşte PETRUS PAULUS
RUBENS (m. 1640), pictor olandez.

1581 - A ieş it de sub tipar
“Evanghelia cu învăţătură” sau
“Cazania”, ultima şi cea mai de seamă
carte a diaconului Coresi.

1712 - Se naşte JEAN-JACQUES
ROUSSEAU (m. 1778), scriitor şi
muzician francez de origine elveţiană.

1852 - Se naşte HANS HUBER (m.
1921), compozitor elveţian.

1867 - Se naşte LUIGI PIRANDELLO
(m. 1936), filosof, scriitor italian.

1873 - Încetează din viaţă ANDREI
ŞAGUNA (n. 1809), mitropolit ortodox
al Transilvaniei, membru al Societăţii
Academice Române.

1898 - Se aşază piatra
fundamentală a clădirii Palatului
Episcopal la Galaţi.

1912  -  Se naş te  SERGIU
CELIBIDACHE (m. 1996), dirijor,
compozitor, membru de onoare al
Academiei  Române, mentor a
numeroase generaţii de muzicieni,
“... un uriaş al interpretării muzicale
din secolul XX”.

1915 - Se naşte NICOLAE POPESCU
(m. 1990), pictor, grafician, artist
decorator.

1916 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
LUCHIAN (n. 1868), pictor, membru de
onoare, post-mortem, al Academiei
Române.

1919 - Se semnează, la Versailles,
Tratatul de pace dintre Puterile Aliate şi
Germania. Încheierea Primului Război
Mondial.

1928 - Se naşte PAUL URMUZESCU,
compozitor.

1929 - România semnează, la
Londra, Convenţia Poştală Universală.

1942 - Se naşte OLGA-MELANIA
MORĂRESCU-MĂRGINEANU,
graficiană.

1946 - A fost creată Organizaţia
Internaţională de Radiodifuziune şi
Televiziune - OIRT.

1948 n A fost creată, la Lausanne
(Elveţia), Uniunea Internaţională a
Arhitecţilor.
n A fost fondat, la Praga, Institutul

Internaţional de Teatru, din iniţiativa
UNESCO şi a unor renumite personalităţi
din domeniul teatrului.

1959 - Se naşte ANCA TOFAN, artist
plastic, scenograf, membru al UAP -
Filiala Galaţi.

1969 - Încetează din viaţă GEORGE
FOTINO (n. 1896), istoric al dreptului
românesc, membru al Academiei
Române.

1995 - Naveta americană “Atlantis”
s-a cuplat cu staţia orbitală rusă “Mir”,
la ora 13,00 GMT. A fost prima dată în
istoria cosmonauticii mondiale, când s-au
cuplat două aparate care dispuneau de
sisteme de joncţiune diferite.

V.G.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

in când în când, mă îndrept cu sfială, cu paşi uşori, cu dor şi
infinită emoţie către limba română vorbită. Mi-e dor de ea, aşa
cum mi-e dor de casă, aşa cum mi-e dor de familie, aşa cum mi-e
dor de aerul înfiorat de lumină şi de parfum al Galaţilor, al României.

Mi-e dor permanent, dar trăiesc într-o magie continuă a limbii spaniole şi
acest fapt contribuie la atenuarea dorului. Zilele trecute, însă, ca o graţie
adusă de destin, la Madrid a poposit un grup de 17 români. Un grup de
experţi din Ministerul Muncii, al Finanţelor, al Integrării şi al Transporturilor.
Ce înţelegem când spunem experţi? Experţii sunt specialiştii, persoanele
care prin cunoaştere şi dăruire  reuşesc să domine foarte bine o temă,
un subiect, un domeniu de activitate. Experţii de care voi vorbi în continuare
sunt tineri români, specialişti în finanţe, fonduri sociale, fonduri de
dezvoltare şi de preaderare. Săptămâna de studiu pe care au petrecut-o
la Madrid, a fost organizată de Şcoala de Studii Înalte de la Maastricht şi
se înscrie în cadrul programelor de preaderare a României la Uniunea
Europeană. Pentru mine, este o onoare şi o plăcere deosebită atunci
când Ambasadorul României îmi oferă încrederea şi şansa de a participa
la asemenea activităţi care vizează activitatea României pe drumul aderării
la UE. În concret serviciile pe care le ofer sunt de consultant şi de
traducător simultan: română-spaniolă-română. La început, în prima zi,
mi-e teamă să nu strivesc cuvintele limbii române cu posibila neuitare. Să
ţinem cont că o limbă evoluează şi că actualele neologisme ale limbii
române sunt cunoscute mai greu de cetăţenii români care trăiesc în
străinătate şi deci în muzica altor limbi. Dar pe urmă apare obişnuinţa.
Imediat revine amintirea şi cuvintele româneşti îşi găsesc locul în partea
intimă a creierului, dar şi a inimii. Nu a fost prima oară când am tradus
simultan pentru un grup de oameni de acasă. De data aceasta, însă, am
avut plăcuta surpriză să observ că tinerii din faţa mea au un nivel foarte
ridicat de cunoştinţe. După cum bine ştiu cititorii acestui ziar, România
primeşte în prezent fonduri de preaderare prin intermediul programelor
PHARE şi ISPA, specializate în transporturi şi mediu înconjurător şi
SAPARD, specializat în agricultură. La rândul ei, Spania, ţară integrată în
UE din 1986, primeşte fonduri de coeziune şi fonduri structurale de la UE,
fiind o ţară inclusă aproape în întregime în obiectivul de dezvoltare numărul
1 al UE. În curând însă, Spania nu va mai primi aceste fonduri atât de
ridicate, deoarece ţări cum ar fi Polonia şi România, cu suprafaţa şi
populaţia mare, vor începe să primească aceste fonduri, pentru a putea
ajunge mai repede la pretinsa convergenţă europeană. Vizita grupului de
experţi români a avut ca obiectiv principal observarea şi învăţarea
experienţei spaniole în gestiunea acestor fonduri structurale (FEDER,
FSE şi FEOGA) pentru viitor. Din toate expunerile şi conferinţele care au
avut loc la Ministerul de Finanţe, la Ministerul de Transporturi şi la Ministerul
de Mediu Înconjurător din Madrid, experţii români au avut multe de învăţat
şi de notat. Au fost foarte serioşi şi în timp ce se vorbea, păreau mici
statui încremenite în sală. Apoi, au adresat întrebări riguroase legate de
finanţare, de gestiune, de plata şi controlul fondurilor, făcând comparaţie
cu sistemul românesc. În timp ce le traduceam întrebările, mă simţeam
mândră că sunt româncă. Aveam în faţa mea oameni tineri, pe umerii
cărora stă viitorul României. Şi îndrăznesc să afirm că viitorul ţării poate
fi “de aur” cum spunea poetul. E foarte important faptul că oamenii tineri
ai ţării au început să fie luaţi în consideraţie, să fie trimişi în străinătate să
înveţe şi să aplice apoi cele învăţate. Sunt convinsă că aceste fete
tinere, pe care le aveam în faţa mea, îmbrăcate în culori vii, cu curajul în
priviri şi soarele în plete, la întoarcere vor şti să pună în practică toată
experienţa spaniolă. În afară de Madrid, i-am însoţit în regiunile
Castilla-Leon la Salamanca şi în Castilla-La Mancha, la Toledo. Dincolo de
sesiunile intense de muncă, dincolo de fericirea de a putea vorbi două
limbi în acelaşi timp,  m-am bucurat alături de delegaţia noastră, de istoria
şi de cultura Spaniei, de arta sa culinară, de conversaţii de calitate, dar
mai ales, m-am bucurat de frumuseţea limbii române. La încheierea
săptămânii de lucru, la Ministerul de Finanţe, a fost prezent domnul
ambasador al României la Madrid, D. Stelian Oancea, care a încheiat
cursul dorindu-le tinerilor experţi succes în aplicarea celor învăţate. Cu
bucuria în suflet scriu aceste rânduri şi sunt mulţumită pentru faptul că
am cunoscut 17 persoane de acasă, demne de numele de român. Sunt
mândră şi emoţionată. Au plecat, s-au reîntors acasă, dar au lăsat o
impresie bună spaniolilor. Au luat cu ei limba română, au luat-o acasă, dar
eu ştiu că muzica cuvintelor noastre a început să existe în lume. Şi mai
ales, să dăinuie!

Mândria
de a fi român

Atac cu bombã
Redactorul şef al unui jurnal din

Bangladesh a fost ucis duminică în
urma unui atentat cu bombă care a
avut loc în sudul ţării.

După cum informează site-ul
swissinfo.org, Humayun Kabir,
care lucra pentru cotidianul Janma
Bhumi şi care era preşedintele
clubului de presă din districtul
Khulna, a murit în urma exploziei a
două bombe care au fost aruncate
de către persoane necunoscute
asupra casei sale.

Incidentul s-a produs în districtul
Khulna, situat la aproximativ 130 de
kilometri de capitala Bangladeshului,
Dacca, zonă considerată a fi una
dintre cele mai periculoase din ţară.

Accident aviatic
Trei persoane şi-au pierdut viaţa,

iar alte două au fost rănite după ce
avionul din anii '40 în care
că lătoreau s-a prăbuş it în
apropierea Moscovei, informează
tgcom.it.

Potrivit unor surse din cadrul
Ministerului rus pentru Situaţii de
Urgenţă, aparatul, un model unic din
anii ’40 a zburat circa doi kilometri,
după care, din motive încă
neelucidate s-a prăbuş it pe
acoperişul unui imobil. Printre
supravieţuitorii dezastrului aviatic
se află şi pilotul aparatului tip
Lisunov Doi. Răniţii, aflaţi în stare
gravă, au fost duşi de urgenţă la
spitalul din apropiere.

Actualmente, modelul construit
în anii ’40 în fosta Uniune Sovietică
nu a mai fost folosit de peste 50 de
ani, singurul exemplar rămas în stare
de funcţionare dispărând, sâmbătă.

Demisie
Premierul pakistanez Zafarullah

Jamali şi-a înaintat demisia,
sâmbătă, preşedintelui Pervez
Musharraf, care a acceptat-o, au
anunţat membri ai partidului lui
Jamali, Alianţa Naţională, transmite
AFP.

Preşedintele pakistanez i-a cerut
lui Jamali să continue să gestioneze
afacerile curente ale ţării până la
numirea unui nou prim-ministru, au
declarat sursele citate.

“Da, Jamali şi-a prezentat
demisia preşedintelui, care a
acceptat-o”, a confirmat senatorul
Mohammed Ali Duranni, membru al
Alianţei Naţionale, partid care face
parte din coaliţia la putere.

Descoperire
macabrã

Două cadavre decapitate au fost
găsite, vineri, în oraşul multietnic
Kirkuk (nordul Irakului), au anunţat
surse din cadrul poliţiei, citate de
AFP. “Cele două cadavre au fost
descoperite în saci, de către agenţi
de poliţie, care nu au nici un indiciu
privind identitatea victimelor, ce par
a fi de naţionalitate irakiană”, a
declarat sursa citată. “Nu se ştie
dacă este vorba despre kurzi,
turcomani sau arabi”, a precizat un
responsabil al poliţiei, care a
adăugat că ancheta va fi dificilă.

La Kirkuk, oraş situat la 255 de
kilometri nord de Bagdad, locuiesc
turcomani, kurzi şi arabi.

De la prăbuşirea regimului lui
Saddam Hussein, în aprilie 2003,
numeroase incidente s-au produs
între cele trei comunităţi.

Arestãri
Patru cetăţeni saudiţi au fost

arestaţi, sâmbătă, de autorităţile din
Bahrain, pentru că au filmat fără
autorizaţie anumite obiective,
inclusiv ambasadele străine din
Manama, a informat, ieri, cotidianul
arab Al-Hayat, transmite AFP. Cei
patru, cu vârste cuprinse între 19
şi 45 de ani, au făcut fotografii ale
ambasadelor Arabiei Saudite şi
Kuwaitului, ale aeroportului din
Manama şi au surprins imagini ale
podului care asigură legătura dintre
Bahrain şi Arabia Saudită.

Conform Al-Hayat, poliţia i-a
interogat pe cei patru suspecţi în
cursul nopţii, timp de mai multe ore.
Ziarul a publicat prenumele
suspecţilor, fără a furniza alte detalii
referitoare la acest caz.

Carabinierii italiani au arestat ieri în
localitatea Voghera cinci persoane,
probabil de naţionalitate română,
suspectaţi că ar fi făcut parte din
grupul care a organizat răpirea soţiei
unui prosper om de afaceri italian,
informează cotidianul italian Corriere
della Sera în ediţia sa online.  Un al
şaselea suspect, tot de naţionalitate
română, a reuşit să fugă din casa în
care au descins anchetatorii, dar este
urmărit de carabinieri. Potrivit sursei
citate, persoanele arestate au fost
reţinute într-un apartament considerat
a fi “baza operativă” a bandei de
răpitori, în centrul localităţii Voghera.
Răpitorii au fost reţinuţi în urma unei
descinderi organizate în zorii zilei de
ieri.

Anna Mara Valdata, în vârstă de 74
de ani, a fost răpită duminica trecută,
din propria casă aflată în regiunea
Pavia. Sechestratorii, bănuiţi a face
parte din mafia rusă şi responsabili de

Peste 2.700 de americani au
renunţat la orice fel de inhibiţii şi
au pozat nud pentru fotograful
american Spencer Tunick, în
Cleveland, Ohio, Statele Unite.

2.745 de persoane s-au
adunat în parcul Voinovich,
situat în apropierea celebrului
“Rock and Roll Hall of Fame”,
înfruntând timp de patru ore o
vreme nu prea prielnică pentru
fotografiile nud. “Este frig şi puţin
jenant, dar te simţi foarte împlinit”,
a spus una dintre participante.
Spencer Tunick organizează
acest gen de evenimente încă
din 1995, până în prezent, el
fiind autorul a 65 de asemenea
şedinţe fotografice. Tunick,
cunoscut pentru fotografiile sale
cu nuduri colective, a reuşit cu
această ocazie să stabilească
ş i un nou record privind
participarea la o asemenea
sesiune de fotografii, după ce,
tot el, reuşise să adune în
Montreal, Canada, peste 2.500
de oameni.

Presupuşi susţinători ai liderului
al-Qaida Abu Mussab al-Zarqawi au
ameninţat cu decapitarea a trei cetăţeni
turci luaţi ostatici în Irak, conform unei
casete video difuzate de postul de
televiziune Al-Jazeera, relata, ieri, BBC
News Online. Înregistrarea difuzată de
Al-Jazeera prezintă trei ostatici
înconjuraţi de persoane cu feţele
acoperite, care susţin că au legături cu
liderul terorist Abu Mussab al-Zarqawi.
Caseta îi prezintă pe cei trei ostatici,
care stau în genunchi ş i arată
paşapoartele eliberate de autorităţile
turce. Imaginile prezintă, în acelaşi
timp, o pancartă pe care este
inscripţionat numele organizaţiei
conduse de Zarqawi, Tawhid wal Jihad.
în mesajul audio primit de Al-Jazeera
împreună cu caseta video, teroriştii cer
companiilor şi forţelor turce să se
retragă de pe teritoriul irakian în termen
de 72 de ore, în caz contrar ostaticii
urmând să fie decapitaţi. În acelaşi timp,
ei cer populaţiei turce să participe la
proteste, în timpul summitului NATO de
la Istanbul. Conform militanţilor, cetăţenii
turci trebuie să organizeze demonstraţii

Măsuri de securitate excepţionale
au fost instituite la Ankara, cu ocazia
vizitei preşedintelui american, George
W. Bush, circulaţia fiind interzisă pe
principalele artere ale metropolei turce,
transmite AFP. Zeci de străzi au fost
închise din cauza vizitei preşedintelui
american în Turcia, prima efectuată de
George W. Bush în această ţară. Poliţia
a interzis accesul pietonilor în
apropierea reşedinţei oficiale a
premierului turc, Recep Tayyip Erdogan,
unde George W. Bush s-a deplasat
pentru o serie de convorbiri. Mai multe
elicoptere survolau Ankara, în timp
ce forţele de ordine au fost deplasate la
principalele intersecţii din capitală, pe
străzile căreia numeroase vehicule
blindate efectuează activităţi de
patrulare. Poliţia din Ankara a mobilizat
10.000 de agenţi, iar drumul din centrul
oraşului până la aeroport - care are 34
de kilometri - urma a fi închis până la
plecarea lui Bush la Istanbul, unde
acesta va lua parte la summitul NATO.

Locuitorii Ankarei sunt nemulţumiţi de

Flash
nnnnn Declaraţie nnnnn  Fostul preşedinte

irakian Saddam Hussein va fi
transferat, la începutul lunii iulie, într-o
închisoare irakiană a cărei pază va fi
asigurată de gardieni irakieni, care vor
beneficia doar de sprijin limitat din
partea forţei multinaţionale, a declarat,
ieri, premierul Iyad Allaui. nnnnn Bombe
antitanc nnnnn Mai multe bombe antitanc
gata de utilizare au fost descoperite
de forţele de poliţie în Inguşetia, a
declarat, ieri, un ofiţer al poliţiei locale,
citat de Interfax.nnnnn Promisiuni nnnnn
Iranul va continua să-şi respecte
angajamentul privind suspendarea
activităţilor de îmbogăţire a uraniului,
însă a respins criticile avansate de
comunitatea internaţională împotriva
construirii de centrifuge, a declarat,
duminică, purtătorul de cuvânt al
Ministerului de Externe. nnnnn Interviu
anulat nnnnn Casa Albă a anunţat,

Preşedintele american, George W.
Bush, şi-a reafirmat, ieri, sprijinul faţă
de candidatura Turciei la Uniunea
Europeană, în timpul unei conferinţe
de presă care a avut loc la finalul
reuniunii cu premierul turc, Recep
Tayyip Erdogan, transmite AFP.
“Reamintesc cetăţenilor acestei ţări
că Turcia trebuie să obţină o dată din
partea membrilor Uniunii Europene
pentru eventuala sa aderare la
această organizaţie”, a declarat Bush,
la finalul discuţiilor cu premierul turc,
Recep Tayyip Erdogan, şi cu ministrul

Secretarul american al Apărării,
Donald Rumsfeld, care s-a aflat în vizită
la Chişinău, a afirmat, sâmbătă, că
NATO şi OSCE se pronunţă pentru
retragerea armatei ruse din Moldova şi
Georgia. “Angajamentele asumate în
urmă cu cinci ani, la Istanbul, trebuie
respectate”, a declarat Rumsfeld. El a
evitat să spună dacă Washingtonul va
cere Moscovei, în timpul viitorului summit
NATO de la Istanbul, să îşi evacueze
arsenalul militar din stânga Nistrului.
Oficialul american a precizat că Statele
Unite “nu au interese militare în
Republica Moldova”. “SUA sunt membre
NATO şi cooperează cu Moldova în
cadrul programului Parteneriat pentru
Pace”, a adăugat el.

Referindu-se la conflictul
transnistrean, oficialul american a
declarat că “Statele Unite şi Moldova
sunt interesate în găsirea unei soluţii
paşnice, în reîntregirea ţării ş i
respectarea suveranităţii ei”.

Donald Rumsfeld le-a mulţumit celor
42 de militari moldoveni pentru

Şapte noi state membre ale NATO
vor lua parte, pentru prima dată, în
perioada 28-29 iunie, la summitul Alianţei
Nord-Atlantice, de la Istanbul, transmite
AFP. Estonia, Lituania şi Letonia -
Bulgaria, România, Slovacia ş i
Slovenia au aderat oficial la NATO în
aprilie, numărul membrilor Alianţei
ajungând astfel la 26.

Cu toate acestea, şi alte state
europene, mai ales din Balcani, vor să
se alăture NATO, începând cu Croaţia,
care ar dori să devină membră a Alianţei
“în 2006, cel mai târziu în 2007” şi care
aşteaptă, conform premierului Ivo
Sanader, stabilirea unui calendar exact
în acest sens la summitul de la Istanbul.
Croaţia, împreună cu Albania şi
Macedonia, şi-au reafirmat, vineri, la
Skopje, dorinţa de a adera în 2007,

împotriva prezenţei preşedintelui
american, George W. Bush, care se află
deja pe teritoriul Turciei.

Un oficial al Consulatului turc de la
Bagdad a declarat, sub acoperirea
anonimatului, că turcii care au fost luaţi
ostatici au dispărut în urmă cu două zile,
însă nu a dat informaţii suplimentare
referitoare la acest incident.

Gruparea Tawhid wal Jihad a
revendicat deja asasina-
rea americanului Nick Berg şi a
sud-coreeanului Kim Sun-il, ambele
crime fiind filmate şi prezentate pe
site-uri internet islamiste.

Militanþii al-Qaida
ameninþã cu decapitarea
a trei ostatici turci

sâmbătă, că a anulat un interviu care
urma să fie acordat de Laura Bush
postului public irlandez de televiziune
RTE, după interviul în exclusivitate de
joi, al lui George W. Bush. nnnnn Eşec nnnnn
Poliţia sârbă bosniacă a anunţat că a
efectuat, duminică, o operaţiune în
nordul Bosniei, în vederea arestării
unei persoane inculpate de Tribunalul
Penal Internaţional (TPI), dar acest raid
nu a avut succes. nnnnn Pachet suspect
nnnnn Poliţia turcă a procedat, sâmbătă,
la explozia controlată a unui pachet
suspect găsit în piaţa principală din
Istanbul, cu două zile înainte de
deschiderea summitului NATO, în
condiţii excepţionale de securitate.
nnnnn Arestări nnnnn  Un număr de 55 de
persoane, dintre care presupuşi
islamişti care s-ar fi antrenat în
Afganistan şi un kurd despre care
se crede că  ar f i  special ist  în

explozivi, au fost reţinute, vineri, la
Istanbul, unde va avea loc, luni şi
marţi, un summit NATO, a relatat
agenţia Anatolia. nnnnn Atac nnnnn Sediul din
Baaquba al Partidului înţelegerii
Naţionale, condus de premierul irakian
Iyad Allaui, a fost dinamitat, sâmbătă,
după un atac armat care a vizat
birouri le Consil iului Suprem al
Revoluţiei Islamice în Irak (CSRII), au
anun ţat martor i  ocular i .  nnnnn
Convingere nnnnn  Vicepreşedintele
american Dick Cheney s-a declarat
convins că arme de distrugere în
masă vor fi descoperite în Irak. nnnnn
Test nnnnn  Coreea de Nord ar fi putut
testa, în această săptămână, o
rachetă cu rază scurtă de acţiune,
chiar înainte de deschiderea
negocierilor de la Beijing, a anunţat,
sâmbătă, agenţia japoneză de presă
Kyodo.

Ultimatum respins
Turcia nu a acceptat niciodată solicitările teroriştilor, a declarat, ieri, ministrul turc al

Apărării, Vecdi Gonul, respingând astfel ultimatumul unei grupări în legătură cu al-Qaida,
care a răpit trei cetăţeni turci, în Irak şi ameninţă că îi va decapita.

Amnistie
Premierul irakian, Iyad Allaui, a declarat că-i înţelege pe insurgenţii

care au acţionat “din disperare” împotriva forţelor de ocupaţie
comandate de Statele Unite şi şi-a exprimat intenţia de a le propune
acestora o amnistie.

CU OCAZIA VIZITEI LUI BUSH

Mãsuri de securitate
excepþionale la Ankara

Summit-ul NATO de la Istanbul,
primul dupã extinderea Alianþei

potrivit unui comunicat al miniştrilor
Apărării din aceste state. Cu toate
acestea, responsabilii NATO consideră
“puţin probabil” ca şefii de state şi
de Guverne din cadrul Alianţei să
lanseze, la Istanbul, invitaţii oficiale în
vederea aderării sau să stabilească
calendare precise în acest sens. Aliaţii
nu vor oferi nici măcar “semne de
încurajare” celor trei state, a declarat
secretarul general al NATO, Jaap de
Hoop Scheffer.

În ceea ce priveşte Ser-
bia-Muntenegru şi Bosnia-Herţegovina,
aceste două ţări nu vor fi invitate să se
alăture Parteneriatului pentru Pace, din
cauza cooperării insuficiente cu
Tribunalul Penal Internaţional pentru
fosta Iugoslavie.

Parteneriatul pentru Pace este un

program de cooperare al NATO cu
fostele state comuniste din Europa de
Est şi Asia Centrală.

Cât despre Ucraina, preşe-
dintele Leonid Kucima a fost invitat să

ia parte la summitul de la Istanbul, pentru
o reuniune NATO-Ucraina, deşi nu se
pune încă problema aderării acestei ţări
la Alianţa Nord-Atlantică.

Bush sprijinã
candidatura
Turciei la UE

de Externe, Abdullah Gul.
Liderii Uniunii trebuie să decidă, în

decembrie, dacă Turcia a înregistrat
suficiente progrese în materie
democratică pentru a putea începe
negocierile de aderare.

George W. Bush, care întreprinde
prima sa vizită oficială în Turcia, a felicitat
această ţară musulmană “care a adoptat
democraţia, statul de drept şi libertatea”.
Discuţiile dintre Bush şi oficialii turci s-au
axat mai ales asupra relaţiilor bilaterale
şi a consolidării rolului NATO pe plan
internaţional.

activitatea lor în Irak şi a salutat gradul
de pregătire al militarilor “atât în ceea
ce priveşte deminarea, cât şi acordarea
asistenţei umanitare”. Un nou grup de
militari, format din 12 ofiţeri, aşteaptă
să plece în Irak, însă Ministerul Apărării
nu a precizat când se va întâmpla acest
lucru.

Ministrul Apărării, Victor Gaiciuc, a
declarat că, la întrevederea cu oficialul
american, a fost discutat “un spectru
larg de probleme” privind securitatea
mondială şi regională, precum şi
relaţiile dintre cele două state, inclusiv
în domeniul militar. Potrivit lui Gaiciuc,
la întâlnire au fost abordate “unele
proiecte şi programe de susţinere şi
asistenţă a procesului de reformare şi
optimizare a structurii mil itare
naţionale”.

Donald Rumsfeld este cel mai
important oficial american care a vizitat
Moldova până în prezent. El s-a aflat la
Chişinău timp de trei ore, iar autorităţile
moldovene au luat măsuri suplimentare
de securitate, pentru această vizită.

DONALD RUMSFELD:

NATO vrea
retragerea armatei
ruse din Transnistria

ÎN CAZUL RÃPIRII SOÞIEI
UNUI OM DE AFACERI

Cinci români,
reþinuþi în Italia

infracţ iuni comise pe ruta
Italia-România, au lăsat în cutia poştală
un bilet prin care cereau ca, în termen
de o săptămână, să le fie plătiţi 1,250
de milioane de euro în schimbul
eliberării femeii. Din cauza presiunii
exercitate de autorităţi, ei au eliberat-o
în cele din urmă pe septuagenară, fără
a mai aştepta răscumpărarea cerută.
Timp de cinci zile, bătrâna a fost ţinută
într-un adăpost improvizat, aflat lângă
un râu, la 40 de kilometri de casa ei.

Cei cinci români au devenit
suspecţi în acest caz de răpire, după
ce la telefonul fix de la vilă au fost
primite trei apeluri, toate provenind din
România, dintr-o localitate de lângă
Bucureşti.

Potrivit agenţiei italiene Ansa,
cetăţenii români ar putea fi implicaţi şi
în uciderea şoferului de taxi
Alessandro Garaventa, al cărui
cadavru a fost găsit în apropierea
casei unde a fost sechestrată femeia.

aceste măsuri de securitate, care îi
obligă să se deplaseze pe jos pe
distanţe mari. Autorităţile turce au sporit
măsurile de securitate instituite înaintea
vizitei lui Bush şi a summitului NATO
după exploziile care au avut loc la
Ankara şi Istanbul.

Cu câteva ore înainte de sosirea lui
Bush la Ankara a avut loc o manifestaţie
antiamericană, în cursul căreia patru
poliţişti au fost răniţi de protestatari, care
au aruncat cu pietre. Circa 50 de
persoane înarmate cu bâte şi pietre au
încercat să depăşească un baraj al
forţelor de ordine, provocând riposta
poliţiştilor. Poliţia a folosit de mai multe
ori grenade lacrimogene pentru a
dispersa grupul. La manifestaţie au
participat 5.000 de persoane, care au
scandat sloganuri ostile Statelor Unite:
“Asasini americani, afară din Orientul
Mijlociu”, “Jos imperialismul american”.
Protestatarii au criticat şi Guvernul turc
condus de Recep Tayyip Erdogan, pe
care l-au acuzat că ar fi
“complicele” Statelor Unite.

TRÃSNAIA
ZILEI

Participare
record

Premierul ceh, Vladimir Spidla, a
decis, sâmbătă, să demisioneze din
funcţiile de preşedinte al Partidului
Social-Democrat (CSSD) şi de şef al
Executivului, a anunţat postul public de
televiziune ceh CT, transmite AFP.
Demisia lui Spidla determină dizolvarea
Guvernului de coaliţ ie de
centru-dreapta, care s-a aflat la putere
în Republica Cehă, din vara anului 2002.
Anterior, Vladimir Spidla a reuşit să
treacă de o moţiune de cenzură
înaintată de Comitetul Executiv al
formaţiunii din care face parte. Deşi
adversarii lui Spidla nu au reuşit să
obţină două treimi din voturile necesare
demiterii lui din funcţia de preşedinte al
CSSD, numai 66 de membri ai Comitetului
Executiv şi-au manifestat sprijinul faţă
de acesta. Cu toate acestea, 109 dintre
cei 169 de membri prezenţi au votat
pentru excluderea sa.

CSSD se confruntă cu o criză după
eşecul înregistrat la alegerile europene
din iunie, în cadrul cărora formaţiunea
s-a plasat pe locul cinci în preferinţele
electoratului, obţinând 8,78 la sută din
voturi. Acest scrutin a fost câştigat de
euroscepticii din ODS (opoziţia de
dreapta) şi de Partidul Comunist (KSCM,
opoziţie). Pe de altă parte, CSSD este
divizat în legătură cu politica de
austeritate promovată de coaliţia
condusă de Vladimir Spidla în vederea
adaptării la necesităţ i le Uniunii
Europene. Această politică este
considerată una dintre principalele
cauze ale scăderii popularităţ i i
partidului.

Coaliţia aflată la putere în Cehia este
formată din CSSD, Partidul
creştin-democrat (KDU-CSL) ş i
Uniunea pentru libertate (US-DEU).

CEHIA
Vladimir Spidla a demisionat
din funcþia de ºef al Guvernului
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Devenit o frumoasă tradiţie în oraşul
nostru, târgul reuneşte aproape 40 de
meşteri populari din toate zonele ţării,
veniţi la Dunăre să-şi expună obiectele

făcute de mâna lor: ceramică de Horezu
- Vâlcea şi de Corund - Harghita, ouă
încondeiate de la Suceava, cergi de
Săpânţa, turtă dulce de Piteşti şi nu
numai. Reprezentanţii judeţului nostru
sunt, de data aceasta, în număr
semnificativ: 15.

“La Bistriþa
n-avem Dunãre!”
Sunt meşteri din ţară care vin la

fiecare ediţie: gălăţenii recunosc deja
cusăturile de excepţie ale Venturiei
Suciu de la Cluj, sculpturile în lemn ale
lui Alexandru Perţa din Maramureş sau
obiectele de podoabă din mărgele cât
gămălia de ac ale Luciei Todoran din
Salva - Bistriţa. “Vin pentru a treia oară
la Galaţi, unde am întâlnit oameni
deosebiţi”, ne-a mărturisit bistriţeanca.
“De la organizatori şi până la cei care
vin să cumpere, am văzut că ştiu să

EXPERÞII
GERMANI
AU
INVENTAT

Un nou
tip de
îngrãºãmânt

Cercetătorii de la o universitate din
Germania au inventat un nou tip de
îngrăşământ, informează Ananova.
Experţii Universităţii din Bonn au
descoperit un îngrăşământ care se
îngroapă în ghiveci pus într-o cutie,
rădăcinile plantelor crescând în jurul
cutiei.

Îngrăşământul conţine toate sub-
stanţele nutritive de care are nevoie
planta. În timp, planta foloseşte exact
atât îngrăşământ cât are nevoie.

Avantajul noului îngrăşământ este
că acesta nu se  spală în timp.

De câte ori se udă planta, sub-
stanţele nutritive din varianta veche a
îngrăşământului se spală.

Noul îngrăşământ, potrivit inven-
tatorilor, se îngroapă la începutul
sezonului şi nu mai trebuie înlocuit tot
anul.

Testele estimează că o plantă poate
trăi timp de 30 de luni fără schimbarea
cutiei cu îngrăşământ.

Oamenii atenţi au descoperit că din ce în ce mai mulţi viticultori străini dau
buzna în România cu scopul declarat de a face afaceri cu vin. Da` nu să
cumpere ce produc românii, ci chiar să pună paznicii la muncă, ca să producă
vinul aşa cum vor ei, din strugurii selecţionaţi de computer. Mai exact, vin
francezii, se uită, aleg şi-o dată când se încordează, se scotocesc prin
conturi şi găsesc soluţia universală pentru orice fel de probleme generate de
sărăcia tranziţiei: banul.

De fapt, nici nu cred că elementul de spectacol ar fi că s-au găsit occidentali
care să aducă ghioturi de bani ci, atenţie, că mai şi stau geană vigilentă să
vadă ce se întâmplă cu bănuţii. Noi, românii avem o mică problemă legată de
investiţiile străine pentru că primul contact cu bunăstarea occidentală a fost
invazia de ajutoare. Veneau străinii, nene, cu tiru` şi dădeau fiecăruia cât să
nu urle foarte tare. Însă vremurile alea s-au cam dus.

Străinii vin şi-acum, dar parcă nu-i mai trage inima să facă pomeni fără
numărare. Deh, s-au cam prins şi ei că mulţi români nu prea-s de încredere.
Câtă vreme s-au găsit deştepţi care să păcălească stoluri de americani
bătrâni şi trişti cu poza apetisantei (?!) Andreea Bălan şi nişte liru-liru on line,
e şi normal ca occidentalii să-şi scuipe-n sân  când vin să facă afaceri în
România. Dar şi-n palme, că au şi ei mofturi să demonstreze că ştiu cu ce se
mănâncă plămădirea vinului.

Poveştile celor 10-15 investitori care şi-au cumpărat podgorii în România
ar trebui să fie doar un soi de prefaţă din saga care ne-aşteaptă zbârlită,
după colţ. Pentru că pe undeva chiar ar trebui să ne deranjeze faptul că, în
afară de bani, fiecare din ăia mai are şi altele: ştiinţă, ambiţie şi corectitudine
cât două cartiere la un loc.

Aşa că textele de genul "e adevărat că ei… dar noi…"  ar trebui date la
topit, să facem celuloză pentru hârtia de ziar, să aibă unde se minuna jurnaliştii
că în România, de exemplu, anticorupţia are rezultate mai ceva ca fotbalul,
pentru că o fi fost uşuit baronul x, prin vot, da`  asta nu înseamnă neapărat
că s-au şi prescris dubitabilele fapte sancţionate de alegători că de PNA nici
pomeneală.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe
străzile Brăilei şi Siderurgiştilor,
pe Drumul Viilor şi Faleza
Superioară, în municipiul Tecuci
- pe străzile Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Lieşti,
Tudor Vladimirescu, Inde-
pendenţa şi Şendreni; pe DN 26
- la Slobozia Conachi şi Pechea.

Pe 3 iulie va avea loc preselecţia
pentru alegerea celor trei concurenţi
români care vor evolua în cadrul ediţiei
2004 a concursului “Cerbul de Aur”.
Deşi a trecut de selecţia iniţială, Miki nu
va putea da curs invitaţiei organi-
zatorilor de a participa şi la preselecţia
de pe 3 iulie. Pregătirile pentru noul
album solo semnat Miki durează de
câteva luni şi se preconizează că
acesta va ieşi pe piaţă imediat după

“Cerbul de Aur”. Artista a declarat că
este onorată de ideea participării la
acest festival, însă pregătirea noului
album îi ocupă tot timpul şi un festival
de asemenea amploare cere pregătiri
temeinice. Miki de pe noul album va fi cu
totul altfel decât cea pe care o ştim cu
toţii, surprinzătoare, abordând un nou
stil muzical şi o altă imagine.

C.S.A.

la clasa I. Din câte am aflat, până la
mijlocul verii vor fi introduse şi în
vagoanele de clasa a II-a aceleaşi
dotări.

Deocamdată, preţurile de cazare
avansate bursei de turism “Litoral 2004”
sunt la nivelul celor de anul trecut, cu
unele mici creşteri de 5 la sută la
societăţile comerciale unde s-au făcut
investiţii în baza materială. Ministerul de
resort va continua să deruleze progra-
mele sociale deja consacrate: “1 Mai la
mare” şi “Litoralul pentru toţi”.

Şi TAROM se implică în dezvoltarea
sectorului turistic, prin introducerea de
curse charter către toate destinaţiile
solicitate de tour-operatori, cu excepţia
Germaniei şi Luxemburgului, unde se
vor introduce astfel de curse în cel mai
scurt timp posibil.

Conducătorii auto vor putea circula
spre litoral pe autostrada Bucureşti-Cer-
navodă (zona Lehliu) până la sfârşitul
lunii iunie 2004, când vor fi finalizate
primele două tronsoane (Bucureşti-Fun-
dulea şi Fundulea-Lehliu) în lungime de
55,5 km, urmând ca până la sfârşitul
lunii octombrie 2004 să fie realizat şi
cel de-al treilea tronson, Lehliu-Drajna,
în lungime de 42 km.

Condiţii bune sunt, soarele dogo-
reşte, marea ne cheamă. Să lăsăm
deoparte problemele cotidiene, obli-
gaţiile, stresul şi să plecăm, fie şi pentru
un weekend la Mamaia, Costineşti,
Eforie, Mangalia sau în orice altă
staţiune. Haideţi la mare!!!

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Deunăzi  am admirat cel mai frumos
lămâi din Galaţi. Este al familiei Felecanu
care îl creşte şi îl îngrijeşte de 20 de ani,
ca pe un copil. La timpul potrivit a fost
altoit şi de mai mulţi ani face roade. Chiar
în acest moment are fructe coapte. Are
şi o mulţime de flori care împreună
răspândesc un miros îmbietor. Nici nu
ştii ce să admiri mai mult, fructele sau
florile. Rodeşte de două ori pe an, de
regulă, primăvara şi toamna. Cu toată
frumuseţea arbustului, familia Felecanu
se vede nevoită să se despartă de
frumosul lămâi. De ce? Pentru că a
crescut, a tot crescut şi nu mai are
condiţii să-l ţină, în sezonul rece.
Proprietarii stau într-un apartament de
bloc. Doamna Felecanu ne-a spus că,
primăvara, de fiecare dată când îl
scoate în grădină, trebuie să-l taie. Şi
de cele mai multe ori, e nevoită să taie
“crengile pe rod”.

Cum ne-a spus că ar dori să-l
vândă, noi încercăm să găsim
frumosului lămâi un proprietar pe
măsură. Unul care să îndeplinească trei
condiţii: să aibă spaţiu adecvat,
dragoste pentru frumos şi suficienţi
bani ca să-l cumpere şi să-l întreţină.

La florăriile noastre, un lămâi
mic-mic, ajunge în jur de trei milioane lei.
Nu avem idee cât ar costa lămâiul de

aur al familiei Felecanu. Suntem însă
siguri că face de cel puţin trei-patru ori

In vino veritas

UN ZÂMBET
PE ZI

Foto: A. COMºA DURBACÃ

Antrenament pentru...
picioare

UNIC

Cel mai frumos lãmâi din Galaþi
Neavând condiþii sã-l þinã,
familia Felecanu doreºte
sã-l vândã

mai mult. Doritorii pot suna la telefon
416972.

M. STANCIU

Foto:
MARA S.

Din câte am aflat, vara aceasta,
preţurile la cazare pe litoral vor  rămâne
aproximativ egale cu cele de anul trecut.
În plus şi transportul către litoral va fi
mai convenabil. Cu ocazia Bursei de
turism “Litoral 2004”, unde s-au defini-
tivat contractările pentru sezonul
estival, au fost exprimate intenţiile cu
privire la facilităţile  pentru turişti.

Conform unui comunicat oficial
“Compania SNTFC CFR Călători a luat o
serie de măsuri care să stimuleze
transportul de călători pe calea ferată
în această vară. Este vorba despre
reducerile de tarife la grupurile organi-
zate care circulă cu trenul, alături de
promovarea unor facilităţi  la transportul
feroviar pentru familiile care vor să
călătorească cu trenul, reducerile
aplicate la biletele cumpărate în cursul
săptămânii în zilele de marţi, miercuri şi
joi, despre cartea Vineri-Sâmbătă-Dumi-
nică şi despre încă o reducere de 10 la
sută aplicată în plus faţă de reducerile
deja existente pentru biletele elevilor şi
studenţilor care vor merge cu trenul la
mare”.

“Sãgeata
Albastrã”,
în acþiune
“Săgeata Albastră” va fi introdusă

pe rutele spre şi dinspre litoral, vor fi
create puncte de informare turistică în
gări, formându-se garnituri de tren ce
vor avea în componenţă vagoane noi şi
modernizate, dotate cu aer condiţionat

Haideþi la mare!
Preþuri convenabile, tarife reduse,
transport avantajos

Miki s-a retras din preselecþia
pentru Cerbul de Aur

facă diferenţa între arta adevărată şi
kitsch. Pentru noi, priveliştea  e foarte
frumoasă: la Bistriţa n-avem Dunăre!
Lumea e curioasă, ne întreabă  la ce-i

bun fiecare produs. Am să vin la Galaţi
de câte ori mă veţi chema”.

Pãcalã ºi Soacra
cu trei nurori
Lumea se plimbă pe Faleză, se

opreşte la standuri, uneori cumpără.
Curiozitatea acestei ediţii au constituit-o
personajele din poveştile lui Creangă
realizate de Ştefănica Crişan din Galaţi:
Soacra cu trei nurori, Punguţa cu doi
bani, Păcală cu hoţii - toate pot fi
cumpărate, la preţul de 300.000 de lei
personajul. Igor, un băieţel de 9 ani, era

entuziasmat de pălăriile celor din
Harghita. Ion Stan, de la Săpânţa, ne-a
spus că vânzarea a mers mai bine la
ediţiile precedente, când lumea ştia că
standurile sunt la Potcoava. Dar târgul
abia a început. O ulcică din ceramică
de Corund costă între 10.000 de lei cea
mai mică (mică de tot, o scapi pe gât) şi
100.000 cea mai mare, pentru bere.

Arta cere sacrificii
Şi dacă pentru toţi gălăţenii o nouă

ediţie a Târgului Meşterilor Populari
înseamnă o plimbare de voie şi
desfătarea ochilor cu lucruri frumoase,
pentru dansatorii, soliştii şi orchestra
Ansamblului “Doina Covurluiului”, ca şi
pentru membrii Fanfarei “Valurile
Dunării” din cadrul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (alături de Primărie şi
Consiliul Judeţului - organizatorii
evenimentului) - târgul acesta înseamnă
luni de repetiţii şi apoi trei zile de muncă
fără răgaz. I-am privit, ieri, pe dansatori,
evoluând cu ilicele pe ei în soarele
amiezii şi am înţeles încă o dată că
sacrificiile pe care le cere arta nu sunt
neglijabile. Merită să treceţi pe Faleză,
la orice oră, să vedeţi târgul - “cea mai
frumoasă formă de a arăta că ne pasă
de cultura noastră”, citându-l pe PS
Casian Crăciun. Standurile vor rămâne
pe Faleză până marţi, după-amiaza fiind
programate demonstraţii ale meşterilor
populari, dar şi concerte de muzică
populară.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

MEºTEºUGURI LA DUNÃRE

Pe Falezã s-a dat adunarea
meºterilor populari

Ciupercã
uriaºã

Fermierul Ian Wakley şi soţia
sa Judith au fost convinşi că au
vedenii când au găsit pe câmp o
ciupercă de 91 de cm, informează
cotidianul britanic Daily Record.
Cuplul a trimis ciuperca pentru a
fi examinată la Universitatea din
Aberdeen. Experţii au iden-
tificat-o ca pe o formă gigantică
a speciei calvatia gigantea. Dr.
David Genney, expert în ciuperci,
spune că nu găseşti în fiecare zi
o ciupercă de nouă kilograme, mai
ales că în Anglia şi Scoţia aceste
ciuperci nu sunt atât de comune.

Din păcate ciuperca este un
pitic pe lângă deţinătoarea
recordului mondial, o ciupecă
gigant de 21 de kilograme şi 2,44
metri descoperită în Canada, în
1987.

“Celularul
islamic”

În viitor, musulmanii din Ban-
gladesh vor putea  folosi  aşa-
numitul “telefon celular islamic”.
Potrivit Reuters.de, firma de
telecomunicaţii din Dubai, Ilkone
Asia oferă utilizatorilor musulani
un nou serviciu de telefonie
mobilă, cu ajutorul căruia
credincioşii pot fi avertizaţi atunci
când este timpul rugăciunii, sau
primesc diferite pasaje din
Coran, după cum informează
cotidianul New Age. În plus, noul
serviciu conţine şi un calendar
islamic şi le indică credincioşilor
drumul spre oraşul sfânt Mekka,
locul de pelerinaj al musulmanilor.

Licitaþie
pentru
cavouri

Mai multe cavouri din oraşul
francez Lion au fost scoase la
licitaţie.

După cum informează site-ul
actu.voila.fr, acest eveniment are
loc de aproximativ un secol şi
jumătate în luna iunie. Eve-
nimentul le permite cetăţenilor
lionezi şi numai acestora să-şi
procure locul de veci pe care şi-l
doresc. Un cavou poate fi
achiziţionat pentru o sumă
cuprinsă între 8.000 şi 27.000 de
dolari. Câştigarea licitaţiei permite
cetăţenilor dreptul de a folosi
cavoul respectiv timp de 30 de
ani. În fiecare an aproximativ 20
de persoane participă la această
licitaţie.

Prune ºi cireºe
în formã de
inimã

Prunele şi cireşele în formă de
inimă, care au doi sâmburi, sunt
din ce în ce mai numeroase în
livezile elveţienilor. Mai mulţi
cercetători au estimat că acest
lucru reprezintă o consecinţă a
caniculei din vara anului 2003.

Acest fenomen se întâlneşte
la peste jumătate din fructele unor
arbori ş i este răspândit în
aproape toate regiunile ţării în
special la prune şi într-o măsură
mai mică la cireşe.

Potrivit horticultorilor din
localitatea Wädenswil din cauza
lipsei de apă, arborii, pentru a-şi
asigura reproducerea, produc
primăvara flori cu două pistile.
“Anumite varietăţi de pomi
fructiferi au fost mai afectate
decât altele, din motive de ordin
genetic”, au declarat specialiştii
elveţieni.

Viagra gratuit
Ciobanii din regiunile muntose

ale Scoţiei ar putea primi Viagra
gratuit, după ce un parlamentar
a făcut o glumă cum că oierii nu
vor mai profesa pentru că nu mai
au apetit sexual, informează
Ananova.

Această glumă coroborată cu
un studiu încheiat recent privind
scăderea numărului populaţiei din
regiunea muntoasă a Scoţiei sub
200.000 de persoane, până în
anul 2017 i-au determinat pe
producătorii de Viagra să
lanseze o campanie în acea
zonă.  Compania Pfizer, pro-
ducătorul de Viagra, se
gândeşte serios la propunerea
lui Jamie McGrigor, membru în
parlamentul scoţian, de a livra
gratuit pastiluţa albastră.

Cea de-a patra ediþie a Târgului Meºterilor
Populari de la Galaþi s-a deschis, ieri, pe Faleza
inferioarã a Dunãrii - “un loc al târgurilor din
timpul voievozilor”, dupã cum a precizat PS
dr.Casian Crãciun, episcopul Dunãrii de Jos, în
deschiderea oficialã.

Raritate
Fermierul Ian Wakley şi soţia sa Judith au fost convinşi că au

vedenii când au găsit pe câmp o ciupercă de 91 de cm.

Care vrei un lãmâi?
Rodeşte de două ori pe an, de regulă, primăvara şi toamna. Cu toată frumuseţea

arbustului, familia Felecanu se vede nevoită să se despartă de frumosul lămâi.
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